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ÖZET 

VERGİ TEŞVİKLERİNİN İHRACAT ÜZERİNDEKİ ETKİLEHİ 

İhracat günümüzde bUtün dünya ülkelerini yakından 

ilgilendiren bir konudur. Dünyada bütün ülkeler, ihracat­

larını artırmak ve d•şQr~ya daha fazla mal ve hizmet sat­

mak çabası içerisindedirler. 

Türkiye kalkınmakta olan bir ülkedir. Türkiye'nin 

kalkınabilmesi için ihracatını artırması gerekmektedir. 

Bu çalışmamızda şu şonuca ulaşmış bulw~1maktayız • 
... 

Cumhuriyetin kuruluşundan planlı döneme kadar, uygulanan 

ihracat teşvik tedbirleri yetersiz kalmıştır. 

Ülkemizde Planlı dönemle birlikte çeşitli teşvik 

tedbirleri uygulamaya konulmuştur. Bu dönemde, ihracatı 

teşvik etmek için getirilen önemli tedbirlerden birisi, 

ihracatta vergi iadesidir. lt""~akat bütün tedbirler ihraca-

tımızı artırmada yetersiz kalmış ve dış ticaret açısı art-

mış ve döviz sıkıntısı başgöstermiştir. 

Türkiye'de ciddi bir şekilde ihracatı teşvik poli-



tikası, 24 Ocak 1980'de uygulanan ekonomik istikrar tedbir­

leri çe:ı;·çevesinde yUrürlüğe konmuştur. 1980 yılından itiba­

ren, mevcut ihracat teşviklerine işlerlik kazandırılmış ve 

yeni teşvik tedbirleri getirilmiştir. Bu tedbirlerle, ihra­

catımız da büyük ı;ı.rtışlar sağlanmıştır. 

Ülkemizde 1980 yılından sonra, ilk kez Kurumlar Ver­

gisi Kanunu'nda sanayi ürün ihracatını teşvik etmek amacıy­

la sanayi ürün ihracat istisnası getirilmiştir. Bu istisna, 

ihracatımızın ve özellikle sanayi ürün ihracatımızın artı­

rılmasında önemli bir etki sa~lamıştır. Ayrıca bu dönemde, 

yaş meyve, sebze ve su ürünleri ihracat istisnası ile hiz­

met ihracatanı teşvik etmek amacıyla getirilen istisnalar, 

bu mal ve hizmet ihracatlarını teşvik etmekte yetersiz kal­

mışlardır. 

İhracatın Katma Değer Vergisinden istisna edilmiş 

olması da, ihracatı teşvik etmektedir. Çünkü, ihraç konu­

su olan mal ve hizmetlerin bünyesinde yer alan bu vergi, 

ihracat nedeniyle tamamen ortadan kalkmah:tadır. 

Vergi teşviklerinin yanında, ihracatçılara sağlanan 

Finansman, kredi kolaylıkları ve diğer ekonomik tedbirler* 

de, ihracatçılar için önemli teşvikler sağlamıştır. 

Uç bölümden oluşan çalışmanın birinci bölümUnde, 

ihracat, ihracat teşviki ve ihracatın teşvik nedenleri 

ile ihracatı teşvik araçları teorik olarak açıklamaya 

çalışılmıştır. 



İkinci bölümde, Türkiye'de ihracatla ilgili vergi 

teşvikleri ve diğer teşvik tedbirleri konusu incelenmiş­

tir. 

Üçüncü bölüm uygulamaya ayrılmıştır. Burada, Türki­

ye'de uygulanan·vergi teşviklerinin ihracatta etkileri in­

celenmiştir. Ayrıca, diğer teşvik tedbirlerinin de ihracat 

üzerindeki etkileri incelenmiştir. 



SUMMARY 

EFFECT of TAX INCENTIVES on EXPORT 

All countries ın the world are closly interested in 

export and rekated ıssves. All vant to increase their export 

level and to sell more goods and services to abroad. 

Turkey is a developing country. Development of Tur­

kish economy depends on the increase in export. 

In this study, I have concluded this; from esta 

blisment of Hepublic of Turkey to begining of planned 

economy, tax incentives that vere applıed were inefficient. 

In our country, after planned economy, some different 

tax incentive methods were put in effect. In this era, one 

of the important ıncentive was tax retvin on export. But 

all measures have ~tayed inefficient, foreign thade deficit 

have increased and scarcity of foreign exchang~ has taken 

place. 

Policy of export ıncontves in Turkey has otarted 

and changed serıously in january 24, 1980. After 1980, 



some incentives on export that were in effect have bee 

made effıcıent and some neur incentives have been put in 

effect. With these changes, export level has increased 

enormuusly. 

After 1980, first time in Turkey, haw of Corpora­

tion Tax had an exceptıon of ınducstrial goods export to 

increase export level. This exceptıon helped to increase 

ındustrual goods export and there fore everal export level. 

In this era addıtionally, fresh fruit and vegetables, 

fısheries exceptions and to encourage service export excep­

tıon of servıce export have been put in effect, but all 

had inefficient effect on export. 

Exceptıon of export from Valve Added Taxatıon has 

some positive effects on export level. Base of the tax 

ıncludes, in theory, all export goods, because of this 

exceptıon, all export goods go free without taxatıon. 

Beside tax incentıves, fınancıal comfert that vere 

supplied to export firms had soıne positive effects on 

export. 

This study has three chapters :l!'irst Chapter includes, 

in theory, export incentives, reasons of export incentives 

and tools of export incortives. 

In second chapter, tax incentives in Turkey and 

other incentives are examined. 



Third chapter deals writh practice of tax incentives. 

In this chapter, effects of tax incentives and other incen­

tives on export are examined. 
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GİRİŞ 

Günümüzde, gelişmiş ve gelişmekte olan ülkelerde 

~şa açık bir ekonomik yapıya sahip olmanın önemi anlaşıl­

dığından, bütün ülkeler dış ticarete daha çok önem vermek­

tedirler. Bunun için ihracat giderek önem kazanmaktadır. 

Bugün bütün dünya ülkeleri ihracatlarını artırmak 

ve geliştirmek için büyük çabalar sarfetmektedirler. Ül­

keler arasında farklı teknikler, gelişmeler, değişik üre­

tim yöntemleri buluş ve keşifler olduğu sürece ihracat ö­

nemini koruyacaktır. İhracatın etkin kaynak dağılımını 

sağlayıcı, verimliliği yükseltici, ekonomik yapıyı geliş­

tirici, kaynak arzını sağlayıcı yönde özellikle gelişmek­

te olan ülkeler bakımından önemi büyüktür. 

Gelişmekte olan ülkelerin kalkınmasında yatırımla­

rın önemi büyüktür. Bu yatırım mallarını ve yatırımlarla 

ilgili bir kısım ara ve hammadde ürünlerini üretemedikle­

rinden dolayı, bunu ithalat yQluyla sağlamak zorundadır­

lar. Bu ülkeler, ileri sanayi ve ıoodern teknolojiye ancak 
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ithalat ile kavuşabilmekte, bu zorunlu ithalatıda ihracat­

tan sağlanan döviz gelirleriyle yapmaktadJ.rlar. Türkiye 

kalkınmakta olan bir ülkedir. Türkiye'nin kalkınması için 

ihracatını ve özellikle sanayi ürün ihracıtını artırması 

büyük önem taşımaktadır. Bu nedenle, ekonomik kalkınma 

çabası içinde olan ülkemizin, kalkınrr.asını sağlaması için 

ihracat artışının i thalatını karşı layabilecek bir düzeye 

getirme si gerekmektedir. 

Ülkemizde, 1980 yılına kadar uygulanu:o.ş olan dış 

ticaret ve sanayileşme politikaları, belli dönemlerde uy­

gulanmak istenen liberal girişimiere karşı, genel olarak 

içe dönük ve mUdahaleci olma özelliği taşırraştır. Bu po­

litikalarla korumacılık altına alınan sanayi, rekabetten 

uzak, düşUk verimlilikte, tekelci bj.r piyasa yapısına bü­

rünerek gelişmiştir. İhracıtı artırıcı politikalara önem 

verilmemiştir. Sonuçta, ödemeler dengesinde ve dış tica­

rette sUrekli bir açık orta~ çıkmıştır. 1980 yılından i­

tibaren, uygulamaya konulan ekonomi politikaları ise, ter­

sine dışa açılınayı teşvik edici ve ihracatı artırıcı olma 

özelliğini taşımıştır. Bu amaçla ihracatı teşvik edici çe­

şitli tedbirler alınmıştır. 

Üç bölümden oluşan çalışmanın birinci bölü~~nde, 

ihracat, ihracat teşviki ve ihracatın teşvik nedenleri i­

le ihracatı teşvik araçları teorik olarak incelenmiştir. 
' 

Burada, ihracatın tanımından sonra, ihracatın toplumsal 

ve ekonomik önemi üzerinde durulmuştur. Daha sonra ise, 
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ihracat teşvikinin nedenleri incelenmiştir. Son olarak, 

ihracatı teşvik araçlarına yer verilmiştir. 

İkinci bölUmde, Türkiye'de İhracatla ilgili vergi 

teşvikleri ve diğer teşvik tedbirleri konusu incelenmiş­

tir. ~urada, Cumhuriyetten itibaren ihracatla ilgili teş­

vik tedbirleri ince,lenıniş ve arada bazı değerlendirmeler 

yapılnnştıro Daha sonra, mevcut vergi teşvik tedbirleri 

ve uygulanışları daha ayrıntılı olarak incelenmiştir. 

Üçüncü bölüm uygulamaya ayrılmıştır. Burada, 

Türkiye'de uygulanan vergi teşviklerinin ihracatta etkile­

ri incelenme~ çalışılmıştır. Bu bölüm içinde, Türkiye'de 

vergi teşviklerinin ve diğer teşviklerin ihracatın artışı­

na etkileri incelenirken, ihracat miktar, ihracat ürünle­

rinin yapısında meydana gelen değişiklikler ve sanayinin 

yapısal değişiinine katkısı bakımında olan etkileri çeşit­

li tablolardan da yararlanarak açıklanmaya çalışılmıştır. 

Sonunda ise vergi teşviklerinin ihracata olan etkisinin 

genel bir değerlernesi yapılmıştır. 



:SİRİNCİ BÖLÜM 

İHRACAT, İHRACAT TEŞVİKİ VE NEDENLERİNE 

TEORİK TE:fl'lELLER VE İHRACAT! TEŞVİK ARAÇLAR! 

I. İHRACAT KAVFAMI 

A. İHRACATIN TANIMI 

İhracatın değişik kaynaklarda çeşitli tanımları 

yapılmıştır. İhracatın lVgat yönünden, ekonomik ve vergi 

yönünden ne anlama geldiğini belirtmek gerekmektedir. 

Kavram olarak ihracat; bir memleketin ürünlerini 

başka ülkelere satmasıdır ( 1). 

Ekonomik yönden ihracat; yabancı ülkelere satılan 

mal ve hizmet değerlerini kapsar, yani, yabancı ülkelerin 

o ülke ~lları için yaptıkları ödemeleri ifade eder (2). 

( 1) 

(2) Matbaa sı 

c.6, 
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Vergi yönünden ihracatın, direkt bir tanınn yapıl­

mamış, delaylı olarak Katma Değer Vergisi (K.D.V.) konu­

sunda ihracat teslimi ve yurt dışındaki müşteriler için 

yapılan hiz~etlerin neler olduğu sayılmak suretiyle ihra­

catın unsurları belirtilmiştir. Bu unsurlara ilerde ayrın-
- -· 

tılı olarak değinileceğinden, burada ayrıca belirtmeye ge­

rek görmemekteyiz. 

Bu tanımlardan da anlaşılacağı gibi ihracat, ülke 

dışına mal ve hizmet gönderilmesidir. İhracat, ekonomik 

bir olay özelliği taşımaktadır. 

B. İHRACATIN TOPLUMSAL VE EKONOMİK ÖNEMİ 

İhracat günümüzde bütün dünya ülkelerini yakından 

ilgilendiren bir konudur. Dünyada, ister gelişmiş, ister 

az gelişmiş ols~n, ülkeler ihracatlarını artırmak ve dı­

şarıya daha fazla ihracat yapma çabası içerisindedirler. 

Gelişmiş bir ülkede, ihracatın artışı ve devamlılı­

ğı önem taŞımaktadır. ÇünkU, bu ülkelerde üretim genelde 

ileri teknoloji ·kullanılarak yapıldığından birim maliyet­

ler düşük olabilmektedir. Bunun sonucunda bu ülkelerde ü­

retilen mallar, ülkenin gereksiniminden fazla olabilmekte­

dir. Bu durumda, fazla mal stokları oluşmaktadır. Bu stok­

ların eritilmesi ancak dışarıya olan ihracatı arttırmak 

ile mümkündür. Gelişmiş ülkelerde refah düzeyide yüksek­

tir. Teknolojik yenilikler ve refah düzeyinin yüksek olma-
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sı doğrultusunda bu ülkelerdeki kişilerin zevk ve tercih­

leri sürekli olarak değişebilmektedir. Bu nedenle, çok 

çeşitli malları da ithal etmek durumundadırlar. Gelişmiş­

lik düzeyi ne olursa olsun bir ülkenin ithalat yapmadan 

sadece ihracat yapması olanaksızdır. Çeşitli ekonomik, si­

yasal ve sosyal nedenlerle bu ülkelerin sürekli olarak ar­

tan ithalatlarını karşılayabilmeleri için ihracatlarını da 

yeterli bir düzeyde arttırmaları gerekmektedir. İhracat 

artışı gelişmiş ülkelerde sanayinin aksamadan işlemesini 

sağlayacak ve mevcut istihdamın sürdürülmesine katkıda bu­

lunacaktır. 

Az gelişmiş ülkelerin, kalkınmalarını sınırlayan 

faktörlerin başında, dış ödeme güçlükleri gelmektedir. Bu 

ülkelerin büyük bir bölümünde, dış ticaret açık verir. Bu 

ülkelerin kalkınma çabası, mevcut açığın daha da artması­

na neden olur. Az geliş~ş ülkeler, sermaye mallarının bü­

yük çoğunluğunu ise dışarda ithal etmek zorundadırlar. Bun­

dan başka, mevcut sanayiin ham ve yardımcı madde ihtiyacı 

da, kısmen dışardan karşılanmaktadır. Yatırımların artma­

sıyle birlikte artan gelir de, yabancı menşali tüketim 

malları talebini tahrik eder. Bu nedenle, kalkınma faali­

yeti niteliği itibariyle ithalat talebini artırır. Az ge­

lişmiş ülkelerin ithalatlarını karşılayabilmeleri için ih­

racatlarını artırmaları gerekir. ihracatın geliştirilmesi, 

ekonominin uzun vadede dengeli kalkınmaya ulaşmasının temel 
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şartını oluşturmaktadır (3). 

Az gelişmiş ülkelerin kalkınmasında en önemli so­

runlardan birisi, yeterli miktarda döviz olmamasıdır. Dö­

vizin ise ana kaynağı ihracattır·. Özellikle daha çok ya­

tırım yapabilmek ve kalkınmalarında gerekli olan yatırım 

mallarını elde edebilmek için bu ülkelerin hem döviz kay­

naklarından hem de dış finansman kaynaklarından yararlan­

maları gerekmektedir (4). 

Kalkınma çabası içinde bulunan az gelişmiş Ulkeler, 

ekonomik kalkınmaları için gerekli olan makina, teçhizat 

ve bir kısım ilk maddeler ile tüketim maddelerinin bir 

kısmını, geniş ölçUde yaptıkları ihracat karşılığında sağ-

. larnak zorundadırlar ( 5). 

İhracat kesiminde üretimin genişlemesi, bir yandan 

bu sektörde girdi olarak kullanılan ve öteki sanayiler ta­

rafından üretilen ınallara talep yaratırken, diğer yandan 

da bu kesimde çalışanların gelir ve tüketim taleplerinin 

artmasına yol açmaktadır. Bu gibi sürUkleyici etkiler, 

ekonominin geri kalan kesimlerinde tiretim hacminin bUyUrne­

sine ve ileri teknolojilerin kullanılmasına neden olur. 

( 3) 

( 4) 

( 5) 

Akın İLKİN, Kalkınma ve Sana~ Ekon~misi, Gür-ay Mat­
baası, 4.B., rs'tanbui On~ Yay~o: 317;, ·Istanbul, 1983, 
s.4lo . 
Necdet SERİN, Kalkınma ve Dış Ticaret, A.ü.s.B.F. Yay. 
No:310, 2.B., InKara, 1972, s.4ö. 
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öte yandan ihraç edilebilir malların arzının artması, ka­

litenin yükselmesi ve fiyatların düşmesi de bu malları 

hammadde ve ara malı olarak kullanan diğer endüstrilerin 

kurulımsına veya gelişmesine katkıda bulunur (6)Q 

Türkiye kalkınmakta olan bir ülkedir. Türkiye'nin 

kalkınmasında da, ihracatın önemi büyüktür. Bu nedenle 

kalkınma çabası içinde bıılunun Türkiye'nin ekonomik geliş­

mesi ile ithalat kapasitesi ve ihracat gücü arasındaki i­

lişki büyük önem taşımaktadır. Çünkü, kalkınma amacıyla 

sermaye mallarımıza yapılan harcamalar büyük ölçüde itha­

latı gerekli kılmaktadır. önemli miktarda sermaye malının 
N~ --

hiçbir tıkanıklığa ~ramadan düzenli olarak sağlanması, 

gelişme hızını olumlu şekilde etkilemektedir. Ekonominin 

gereksinim duyduğu yatırım ve ara mallarının bazı haller­

de ise bir kısım tüketi~ malları bedellerinin, büyük ölçü­

de ihracat gelirleri ile karşılanması zorunlu olmaktadır. 

Bu nedenlerle Türkiye'nin kalkınmasında ihracat gelirleri­

nin artması büyük önem taşımaktadır (7)o 

(6) 

(7) 

Halil SEYPİOGLU, Uluslararası İktisat, Turhan Kitab­
evi, 3-..Bo, Ankara, •1980, s.122-12j •. 
Adnan MOLDİBİ, nı. 8-198 Döneminde İhracatteki Geli -
me ler ve Tefvik e ır eri 11

, 3 - DON~MINDE. . . 
TtftiXIill EKÖ öMSINDEKI GELIŞMELER VE DIŞ TICARETIMIZIN 
KONUMU, Başbakanlık H.D.T.M. Ekonomik Araştırmalar ve 
Değerlendirme Genel MüdUrlU~ü ( 7-13 Kasım 1988), s. ı. 
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II. İlffi.ACATIN TE§VİKİ KA VRAMf 
i ' 

Dış Ticaretin genel olarak arttığı ve üretimin deva~ 

lılığının, dolayısıyla j~stihdam, milli gelir gibi ekono­

mik ve sosyal göstergelerin bir yönüyle ihracata bağlı ol­

duğu; tüm dünya ülkeleri için geçerli olan bir gerçektir. 

Özellikle kalkınmakta olan ülkeler kalkınmanın finansmanı 

için dünya ticaretindeki paylarını arttırabilmenin ve çe­

şitli pazarlara girebilmenin mücadelesini vermektedirler. 

Bu ülkeler bir yandan yeni pazarlar yaratabilmek diğer 

yandan, özellikle sanayileşmiş ülkelerin elindeki pazar 

paylarından bir miktar ele geçirabilmek için; kendileri 

için genellikle, yeteri kadar gelişernemiş olan ihracatı 

teşvik ihtiyacını hissetmektedirler. Buna karşılık, dış 

ticaretteki pazarını koruma durumundaki sanayileşmiş ül­

kelerde en azından dış ticaret pazarlarındaki ağırlıkla­

rının devamı için aynı politikayı izlemektediJ:ıler (8) o 

A. İHRACAT TEŞVİKİNİN TANIMI 

Gelişmekte olan bir ülke, kalkınma sürecinde kar­

şılaşabileceği döviz darboğazını azaltmak amacıyla ihraca­

t.ını arttıı,mak zoı .. undadır. İhracatını arttıra bilme si için 

de, ihracatını çeşitli ~ollardan teşvik etmek gereğini du­

yacaktır. 

(8) Yatırımların ve İhracatın Te~viki, Beşinci B.Y.K.P. 
özel Ihtisas Raporu~ D.P.T.ay.N'o :1872, Ö.İ.K.: 293, 
Ankara, 1982, s •. 82. 
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İhracatın teşviki bir taraftan yabancı piyasalara 

mal ihraç edenlerin, diğer taraftan ülkedeki üreticilerin 

dış pazarlardaki rekabet güçlerinin suni (yapay) müdahale­

lerle arttırılmasıdır (9). İhracatı teşvik tedbirleri, ma­

liyetleri düşürerek veya gelirleri arttırarak ihracatı 

karlı kılan tüm tedbirleri içine almaktadır (10). 

B. İHRACAT TEŞVİKİNİN NEDENLERİ 

Gelişme sini geçen yüzyılda tamamlamış bugünün sa­

nayileşmiş ülkeleri ile II. Dünya Savaşından sonra sanayi­

leşme çabalarını arttıran az gelişmiş ülkelerin uluslar­

arası pazarlarda rekabet edebilmeleri oldukça zordur. Çün­

kü bu ülkelerin özellikle sınai mal üretim ve ihracatları 

gelişmiş ülkelerin yoğun rekabeti ile karşı karşıyadır. 

Gelişmiş ülkeler özellikle sınai malları daha ucuza ve da­

ha kaliteli olarak ürettiklerinden dolayı diğer ülkelerin 

hiç olmazsa belli bir süre üretim ve ihracatı teşcik ted­

birleri uygulamaları bir zorunluluk olarak görülmektedir 

(ll). Az gelişmiş ülkeler emek bolluğu ve sermaye kıtlığıy­

la tanımıanırlar. Dış ticaret bunlara, emeğin halluğu ve 

( 9) 

( 10) 

(ll) 
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sermayenin kıtlığını azaltmak olanağı verir (12). Özellik­

le ihracatın artışı eğer, ülkedeki yatırım alanlarına iyi 

kanalize edilirse, üretim ve istihdama olumlu katkıda bu­

lunabilir. 

Ekonomik kalkı~ çabasındaki ülkelerin, en kısa 

zamanda sanay:i.leşmek zorunda oldv};:ları bir gerçektir. Bu 

amaçla yapılacak yatırımlar ve kurulacak tesisler için ge­

rekli makineler, donatım gereçleri ve teknik bilgiyi ise, 

hiç değilse bir süre için, gelişmiş sanayi ülkelerinden 

ithal etmek ve bundan ötUrU önemli miktarlarda dış ödeme­

ler yapmak zorundadırlar. Kalkınmakta olan az gelişmiş Ul-
- . 

kelerin, bu ithalatı gerçekleştirebilmeleri için döviz ge­

lirlerini artır~ya çaba göstermeleri zorunlu olmaktadır. 

Gelişmiş ülkeler ve bUyük ölçüde bunların yönetimi veya 

etkisinde olan uluslararası ~li kuruluşlar tarafından 

sağlanan kalkın~~ yardımları ve krediler çoğu kez yeterli 

olmadığı gibi, bunların sUrekliliğine de güvenmek doğru 

bir davranış olmaz. Kald;ı. ki, ekonomik gücü zayıf bu ül­

kelerin yıldan yıla kabaran dış borçlarının yaratacağı 

ağır mali baskıyı ve bunun doğurabileceği olumsuz ekono­

mik sonuçları da dikkate almaları gerekmektedir. Şu halde, 

dış ticaret ve ödemeler dengesi sorununa önemli eğilrnek 

ve ekonomik kalkınmanın gerekli kıldığı ve arttırdığı it-

( 12) Gülten KAZGAN, Ekonomide Dıta Açık BU~me, Alt·ın Ki­
taplar Yayınevi~tanbul,Nisa'n-199 , s.47. 
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halat gereksinmelerini karşılayacak döviz gelirlerini ço­

ğaltmak ve bunun için de geleneksel ihraç UrUnleri yanın­

da sanayi ürünleri üretim ve ihracatını geliştirmek konu­

sunda çaba göstermek gerekmektedir (13). 

Bir ülke ihracatını arttırmaya çalışırken, ihraca­

tı arttırmaya yönelik birtakım kolaylıklar sağlama yoluna 

da gidecektir. Yani, ihracatını arttırmaya yönelik birta­

kım teşvikler sağlayacaktır. Benzer şekilde diğer ülkeler­

de, ihracat artışı için birtakım teşvikler sağlarlar. Bu 

teşvikler pek çok nedene dayanabilir. Bu nedenlerden ba­

zıları şöyle açıklanabilir: 

ı. Kalkıqma ve Sanayileşmenin ~ağlanması 

Gelişmekte olan ülkelerin kalkınma hızlarını 

dUşüren başlıca dört darboğaz vardır. Bunlar; tasarruf 

darboğazı, üretim darboğazı, döviz darboğazı, insan kayna­

ğı darboğazıdır. Az gelişmiş ülkelerin büyüme hızlarını 

sınırlayan en bUyük faktör döviz kıtlığıdır. ÇUnkU, hedef 

alınan büyüme hızının gerçekleştirilebilmesi için ithala­

tın da belli bir büyüme hızı ile artırılabilmesi gerekiro 

Yani, bu ülkelerde ihracatın istenen düzeyde artırılama­

mas;, ithalat kapasitesini sınırladığı için döviz gelir-

(13) Tarık SESYILMAZ, "Sınai Ürün İlıracı tının Geliştiril­
~esi.İçin Kredi Olanakları, Koşülları ve Küllanımı 
Ile Ihracat Kredilerinin Garanti Altına Alınması ve 
SigortaJ-anması ve Türkiye'deki Durum11 , T.C.TİCARET 
BAKANLIGI İLE UNİDO TARAFINDAN ORTAKLAŞA DÜZENLENEN 
SANAYI ORUNLERI DIŞ SATIMININ GELiiTIRrLME:sr SEMmE­S!, Ankara, '(4~8 Aralık 1978), s.1 6-117. 
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lerindaki bUyUme hızı Uretim artışını belirlemektedir (14). 

Bir Ulkede ihracata dönUk bUyUme stratejisinin te­

mel ögesi, sanayileşme ve bUyUme için gerekli dUrtUlerin 

iç talepten çok dış talepten, yeni mal ve hizmet ihracın­

dan geldiği bir iktisadi yapılanmadır. Genelde göstergesi 

ihracat/GSMH oranının bUyUmeye koşut olarak yUkselmesi, 

yqni ihracatın yıllık artış hız1nın GSMH artış hızının 

Uzarinde olmasıdır (15). 

Bir ekonomide ihracat artış hızının sanayileşme U­

zerinde uyarıcı bir rol oynayabilmesi şUphesiz ekonomide 

bazı olumlu şartların varlığını gerektirir. Bu şartları 

şe ş~kilde özetlemek mUmkUndUr: 

- Ekonomide yUksak bir ihracat artış hızı, 

- İhracat sektörUndeki gelişmenin istihdam ve reel 

gelir Uzarinde dolaysız ve olumlu bir etki yaratması, 

- İhracat ile sağlanan gelirin daha az bir kısmının 

tUketime gitmesi, 

- İhracat gelirlerinden daha fazlasının prodUktif 

yatırımlara ayrılması, 

- İhracatın genişlemesinin Uratim fonksiyonları U­

zerinde olumlu değişiklikler yaratması, 

( 14) 

( 15) 

Emin ÇARIKÇI, Yarı Geli~mi~ Ülkelerde ve TUrk~e' de 
Sanayilegme Polit:ika!arı,urhan Kitabevi, An ra, 
1983, s. 9-60. ' . . . . 
GUlten KAZGAN, a.g.e., s.92. 
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- İhracat sektörünün ekonominin diğer sektörleri 

ile önsel ve gerisel bağımlılıklarının fazla olması, 

- İhracattan sağlanan gelirin uzun bir sUre dalga­

lanmadan kalabilmesi. 

Bu şartların gerçekleşmesi oranında, o ekonomide ihracat 

artışının ekonomik kalkınmayı uyarması da o kadar fazla 

olacaktır ( 16). Bir U lkede ihracat artışı, kalkınma yı u­

yara bilir fakat yalnızca ihracatın artması ile ekonomik 

kalkınma ve sanayileşme gerçekleştirilemezo İhracat yoluy­

la elde edilen gelir ekonomik kalkınma için gerek duyulan 

yatırımlara dönUştürUlemez ve ekonomide ihracat sektörün­

deki gelişmenin uyarması ile birlikte teknolojik değişme 

sağlanamazsa, ekonomik kalkınma üzerinde ihracat artışın­

dan olumlu bir etki beklenemez. 

2. Ülk!fn,in Ödeme le~ Bil~nço sunu Dengelemek 

Gelişme yolunda olan ülkeler hızla sanayileşe­

bilmek ve ekonomik kalkınmalarını gerçekleştirebilmek için 

ihraç ettiklerinden daha fazla ithal etme ihtiyacını du­

yarlar. Bu ihtiyaca karşılık adı geçen ülkelerin ihracat 

imkanları da oldukça sınırlıdır. Böyle bir durumda geliş­

mekte olan ülkelerin dış ticaretleri ve buna bağlı olarak 

ödemeler dengesi devamlı açık verir ve döviz kıtlığı orta-

ya çıkar (17). 

(16) Rıdvan KARLUK, Uluslararası o••t s.l55. 
4--=i 

(17) Rıdvan KARLUK, Türkiye'de ••• , s.l9. 



-15-

Gelişen ülkelerin bir taraftan ekonomik kalkınma­

yı sürdürürken, diğer taraftan ödemeler dengesini sağla­

yabilmeleri önemli bir sorun olmaktadır. İktisadi kalkın­

ma çabaları, bu ülkelerin ödemeler dengesini olumsuz yön­

de etkilemekte, cari işlemler bilançosunda ithalat deva~ 

lı olarak artarken, ihracat beklenen gelişmeyi göstereme­

mektedir. Bu nedenle, görünmeyen işlemler veri kabul edi­

lecek olursa, cari işlemler bilançosu dengesinin sağlana-

bilmesi için ihracatın arttırılması gerekmektedir. Aksi 

halde giderek büyüyen dış ödeme açığı, kalkınınayı olumsuz 

yönde etkileyecektir ( 18). 

Gelişmekte olan ülkeler, genellikle, belirli lı.lr 

kalkınma hızını gerçekleştirebilmek için, önemli ölçüler­

de makina-donatım. ve ara malı ithal etmek zorundadırlar. 

Dolayısıyla, bu ülkelerin kalkınma hızlarının yükseltil­

mesi sonucu çoğunlukla dış ödeme açıklarının da artması 

ile sonuçlanmaktadır. Gelişmekte olan ülkeler hızlı bir 

şekilde kalkınmak için yatırımlarını arttırmak zorundadır­

laro Yatırımları artırmak için sadece ülke içi tasarrufla­

rı artırmak bir çözüm yolu olmamakta, tasarruf artışı ile 

birlikte döviz artı ş ı da gerekmektedir ( 19). 

( 18) 

( 19) 

Türkan ÖNCEL, ·"Ekonomik ~alkınmada Dış T~caret Alter­
natifleri ve Türkiye'de Ihracatı Teşvik Onlemleri", 
MALİYE ARAŞTIRMA MERKJt~Zİ KONFERANSLARI, 27.Seri, 
Istanbul un '.Yay.No:3127, Istanbul, 1982, s.l5. 
Halil SEYDİOGLU, a.g.e., s~440. 
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Gelişmekte olan ülkelerin ihracat gelirleri arttık­

ça bu ülkelerin ödemeler dengesi olumlu yönde etkilenecek­

tir. Toplam mal ithalatı ile toplam mal ihracatının farkı­

na dış ticaret açığı adı verilmektedir. Bu kavram dış ö-
- -· 

demeler açığı kavramıyla karıştırılmamalıdır. Zira, ödeme­

ler açığı ülkenin tüm dış alım gelir ve gider farkını, dış 

ticaret açığı ise yalnızca mal ithalat ve ihracat farkını 

kapsamaktadır (20). Dış ticaret, üykenin ödemeler bilanço­

sunun önemli kalemlerinden birisini teşkil eder. Ülkelerin 

dış ticaretindeki olumlu gelişme, ödemeler bilançosunun 

olumlu yönde etkileyecektir. Günümüzde gelişmekte olan ül­

kelerin çoğu dışa bağımlı ve ağır bir borç yükü altında­

dırlar. Bu ülkelerin dışa olan bağımlılığının azaltılması­

nın bir yolu da ihracat gelirlerini arttırmak ve ödemeler 

bilançosunu dengelemektir (21). 

3. Piyasa Ekonomisinin Geliştirilmesi ve Dış Reka-
·-:::t'4 ı J • i 

" 

bete Karşı Koruma 

Az gelişmiş ülkelerde, ihracat açısından görü­

len en büyük sıkıntılardan birisi de, bu ülkelerde yete­

rince gelişmiş bir piyasa ekonomisinin bulunamaması ve 

mevcut ekonomik durumdan ihracat için yeterli düzeyde ya­

rarlanılamamasından kaynaklanmaktadır. 

(20) Rıdvan KARLUK, Türkira'de o •• , so79. 
(21) Halil SEYDİOGLU, aog.e., s.l67. 
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Bilindiği gibi az gelişmişliğin en önemli ekonomik 

özellikleri; gelişmiş ülkelere kıyasla milli gelir payı­

nın çok düşük olınası, nüfusun çok büyük bir kısmının ta­

rım sektöründe çalışması, gizli ve açık işsizliğin yaygın 

olması ve ülkede sermaye birikiminin azlığıdır. Bunların 

dışında sanayinin milli gelir içindeki payının düşüklüğü, 

ihracatın geleneksel tarım UrUnlerine dayanması, tasarruf 

gücünün zayıflığı, alt yapı tesislerinin yetersizliği, iş 

gücü ve kapital verimliliğinin azlığı az gelişrnişliği be­

lirleyen göstergeler olarak sayılabilmektedir (22). Bu ka­

dar karmaşık sorunlarla karşı karşıya bulunan, az geliş­

miş ülkelerin ihracata yönelebilmeleri için, herşeyden ön­

ce ihracatı yeterli dU zeyde sağlayabilecek bir piyasa e­

konomisi oluşturmaları gerekmektedir. Bunu sağlamak için 

de, belli bir gelişme aşamasına ulaşma yolunda, mevcut 

ekonomiyi güçlendirmek ve dış rekabete karşı korumak ge-

rekmektedir. 

Sanayi devrimi sırasında İngiltere ve yakın tarih­

tade Hong Kong hariç olmak üzere, günümüz sanayi ülkeleriy­

le kalkınmakta olan ülkelerin hemen hepsi, iç pazarları 

için üretim yapan ve henüz başlangıç aşamasında bulunan 

sanayilerini korumaktadırlar. Günümüz sanayi ülkeleri, ço­

ğunlukla nisbeten düşük gümrük tarifeleriyle yetinirlerken, 

(22) Onur KUMBARACIBAŞ+, Dış Ticaret Teorisi ve Uluslar­
arası Ekonomi, A.I.T.f.A. Yay; No:1ö3, Kalite Matbaa­
sı, 2.B~, AnKara, 1976, s.l67Q 
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kalkınmakta olan ülkeler, yüksek tarifeler veya miktar 

kısıtlamaları uygulamışlar, bazı malların ithalini tama­

men yasaklayarak, yabancı rekabetinden korumaya çalışmış­

lardır. Yani başlangıçta içe dönük bir kalkınma strateji­

si uygulamışlardır. Böylece mevcut ekonomiyi korumacılık 

duvarları arasında güçlendirmeyi ve daha sonra ihracata 

yönelmeyi amaçlamışlardır. Tarımsal ihracat artışındaki 

yavaşlama ve mamul mal ihracatı hızının yetersizliği ne­

deniyle, içe dönük kalkınma stratejileri uygulayan ülke­

ler, hızlı ekonomik büyüıııeleri için yeterli dövizi sağ­

layamamışlardır. Bu arada net ithal tasarruflarını azal­

tan artan yabancı madde, makine ve teknolojik patent ih­

tiyaçları nedeniyle durum daha da ağırlaşmakta ve sonuçta, 

ekonomik büyüme giderek artan döviz sıkıntısı nedeniyle 

daha da gü çleşmektedir ( 23}. 

Az gelişmişlikten kurtulma çabasında olan Türkiye'­

nin de, serbest rekabete dayalı bir piyasa ekonomisine u­

laşıncaya kadar ekonomisini güçlendirmek ve dış rekabete 

karşı korumak için çeşi·tli koruma tedbirleri aldığı gö­

rülmektedir. Özellikle, ithalatı kısıcı tedbirler bazen 

ağırlıklı olarak uygulamıştır. 1980'li yıllarda ise koru­

macılık asgari düzeye indirilmiş ve ihracatı teşvik edici 
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bir politika uygulanmıştır. Bunda, içe dönük kalkınma 

stratejisinin gerekli ihracat artışı sağlayamaması ve e­

kononrlyi dış pazarlara açılma sının kaçınılmazlığıda önem 

taşınuştır. 

4. Dı~ Paza:ı:• Pay:;nı Arttırmak ve Yeni Pazarlar 

Bulmak 

İhracat, yapan bir ülkenin ihracıtını arttıra­

bilmesi için, ihracat yaptığı ülke veya ülkelere daha faz­

la ürün ihraç etmesi gerekmektedir. Eğer bu yolla ihracat 

belli bir noktadan sonra artnn.yorsa, ihracat artışının 

sağlanması için, ülkenin yeni pazarlar bulması kaçınılmaz 

olmaktadır. Dış ülkelere mal satan bütün ülkeler uluslar­

arası pazarlardan daha çok pay alma yarışı içerisindedir­

ler ve buna da ne cburdurlar.' Bu konuda gelişmiş olan ül­

keler az gelişmiş olan ülkelere oranla daha şanslıdırlar. 

Çünkü, bu ülkelerin ihraç kapasiteleri miktar, kalite ve 

mal çeşidi bakımından daha fazladır. Dolayısıyla, az ge­

lişmiş olan ülkelerin bu paz~larda rekabet şansları daha 

sınırlı kalmaktadır.· 

İhracat olayı üretim, pazarlama ve pazarlama sonra­

sı bir dizi_faaliyetlerin bir arada işleyişi olarak ele 

alındığında, çok uz~n süreli ve karmaşık bir akım ortaya 

çıkaro Her safhadeki faaliyet kendinden önceki sayfaya ba­

ğımlı olduğu için her faaliyet zincirinin sonrakini tamam­

lar şekilde gelj.şme gösterınesi gerekir. İhracatta, üretim 
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yapısı etkin bir pazarlama faaliyeti ile desteklenmediği 

sürece alıcıya kendini kabul ettiremeye cektir ( 24). 

Az gelişmiş ülkelerin uluslararası ticarette kar­

şılaştıkları temel sorun; bir yandan sanayileşmiş ülkele­

rin tarımsal ürün ve hammaddelere karşı olan taleplerinin 

artış hızının kendilerinin endüstri malıarına olan talep-

lerinin artış hızından daha yavaş olmasıdır. Diğer yandan 
' ise, ihracatçısı oldukları ürünlerin fiyatlarında uluslar-. 

arası piyasalarda meydana gelen dalgalanmalardır. Bu şe­

kildeki fiyat dalgalanmaları özellikle, birkaç hammadde 

ihracatının gelirine bağlı olan az gelişmiş ülkelerin kal­

kınma çabalarında önemli bir darboğaz yaratmaktadır (25). 

Bir ülkenin ihracatının gelişmesinde ve dış pazar­

lardaki payının devamlı bir şeki.lde korunmasında ve/veia 
r 

genişletilmesinde, ayrıca yeni pazarlara girilmesinde ih-
' ' 

racatın teşviki büyük önem taşımaktadır. Gelişmekte olan 

ülkelerin bu.pazarlardan daha fazla pay almaları, diğer 

gelişmiş ülke mallarının varlığı nedeniyle güçleşmektedir. 

Az gelişmiş ülkelerin uluslararası ticaretten pay alabil­

meleri için ihracatın teşvik edilmesi gerekmektedirG 

(24) 

( 25) 

İhracat teşvikleri genellikle, geleneksel ihraç 

ö~er.ABUŞOGLU,. "~eni BJ:,r İhracat .P<?li~ikasına Doğru", 
TUBKIYE EKONOMISI VE TURK EKONOlVIT ILMI; Marmara Un • 
TOrkiye Ekahami Araştırma Merkezi, Fatih Yayınevi, s.2, 
İstanbul, · (Haziran-1986), s. 140. 
Cem ALPAR, ~z. Gelişmil ··Ülkelerin Dış Ticaret Sorunla­
rı ve Sana~Ieşme, A •• T.I.A. Yay.No:195, Ankara, 
1982, s.26- 7. _ 
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ürünlerinden çok, ihraç edilecek sınai mallara uygulanma­

lıdır. Bu şeki~de, h~m ihracat gelirleri arttırılmaya, 

hem de ihracatın yapısının sınai ürünler lehine değişti­

rilmeye çalışmış olacaktır ( 26). 

5. Yatırımların Teşvik Edilmesi 
ı 

Gelişmekte olan ülkeler, ekonomik, sosyal ve 

siyasi yapıları bakımından farklı özellikler gösterseler 

de, bir an önce kalkınmak ve gelişmiş ülkeler düzeyine u­

laşmak gibi ortak bir amaca da sahiptirlero Bu ortak ama­

cın gerçekleşmesi ise yine bu ülkeler açısından ortak bir 

aracı gerekli kılmaktadır. Bu araç ise yatırımlardır (27). 

Gelişmekte olan ülkelerde, yatırımların hızlanması için 

yeterli sermaye birikiminin olması gerekir. Bu ülkelerde 

sermaye birikiminin önemli bir kısmı devlet tarafından a­

lınan vergi ve diğer zorunlu tasarruflarla gerçekleştiri­

lir. Bu ülkelerden liberal ekonomik sistemi benimseyenler-- -

de devletin sermaye birikimini sağlaması yanında, şahıs­

ların da sermaye birikimi yapması ve bu birikimleri yatı-
··· -

rımlara aktarması arzulanır. Gelişmiş ülkelerde ise, yete­

rince sermaye birikimi vardır. Ancak bu ülkelerde de mev­

cut sermaye birikiminin belirli alanlara yatırılarak daha 

(26) 

(27) 
Halil SEYDİOGLU, a.g. e., s. 31~., 
Turgay Ç~VİKER~ "Gelişmekte Olan Ülkeler ve Yatıı•ım­
ların Teıviki", MALI SORUN:çı.AfuLÇöztrM lmRGISI, s.l2, 
(Aralık- 986), s.33o 
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yüksek teknolojilerin kullanılması ve bölgesel bir kısım 

ekonomik sorunların çözUmUne katkıda bulunması amaçlanır. 

Yalnız devletin elindeki sermaye birikimini ne gelişmekte 

olan Ulkelerde, ne de gelişmiş olan Ulkelerde toplum için 

gerekli olan mal ve hizmetlerin tUmUnU sağlayacak yatırı~ 
. ~·· 

ları karşı la yanıamaktadır ( 28). 

Gelişmiş ve gelişmekte olan birçok Ulkede istihda­

~ ve ihracata yönelik artışları sağlayan, teknolojik ge­

lişmelere ayak uydurabilecek, bölgelerarası gelişmişlik 

farklılığını engelieyebilecek ve özellikle Ulke ekonomisi­

ne katkıda buluna bilecek yatırım teşvik tedbirleri uygu­

lanmaktadır1(29). Bir Ulkenin, ihracatını arttırabilmesi 

ve mevcut durumunu koruyalıilmesi için tiretimini arttırma­

sı gerekir. Üretimi arttırmanın yolu ise Ulkenin yatırı~ 

lara gereken önemi vermesi ile mUmkUndUr. Bunun için, ya­

tırımlarıtı teşvik edilmesi gerekmektedir./ 

III. İHRACAT! TEŞVİK ARAÇLARI 

Teşviki gereken ve hatta zorunlu olan ihracatta uygu­

lanabilecek teşvik araçları nelerdir? Şimdi de bunu ince-

leyelim. 

(28) Ülkelerde ve Ülkemizde 

(29) 
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İhracatı teşvik araçları belirlenebilecek yönteme 

göre çeşitli gruplar halinde sınıflandırılabilir (30). 

Bunları 4 grup halinde toplamak mümkündür. Bunlar; 

- Vergi Teşvik Araçları 

- Diğer Mali Teşvik Araçları 

- Ekonomik Teşvik Araçları 

- İdari ve Teknik Teşvik Araçlarıdır. 

A. VERGİ TEŞVİK ARAÇI,ıARl 

Gelişmekte olan Ulkelerde uygulandığı gibi, geliş­

miş olan birçok ülkede de uygulanan vergi teşviklerinin 

çeşitli uygulama şekilleri görülmektedir. Vergi teşvikle­

ri bazı durumlarda, ihracatı artırmaya yönelik teşvikler 

ile hasılat ve yatırım harcamalarıyle ilgili teşvikler 

olabilmektedir. Vergi teşvikleri; vergi istisnaları, yatı­

rım indirimi, hızlandırıl~ş amortisman, yatırım rezervi 

ve vergi oranları indirimi şeklinde bir ayrıma tabi tutul­

maktadır ( 31) o 

ı. Vergi İstisnası 
' 

Burada, ihraç ürünlerine etkide bulunan gelir­

ıere vergi istisnası uygulamaktadır. 

( 30) Ekrem PAKDEMİRLİ, "Kalkınma Po li t~ka!!Uz ıçit:J.de Teşvik 
ve Yönlendirme Politikaları", 2.TURKIYE IKTISAT KON­
GRESİ KALKINMA KOMİSYONU TEBLİÖLERI, C. 1, I zmir, 1981, 
s.435. 

(31) Ziyaettin BİLDİRİCİ, a.g.e., s.lo. 
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İhracattan elde edilen gelirlerin, Gelir ve Kurum­

lar vergisinden istisna edilmesi suretiyle ihracat teşvik 

edilebilir (32). 

Uygulamada, vergi istisnası kısmi veya tam istisna 

şeklinde olabilmektedir. İstisna için bazen belirli kazanç 

tavanı konmakta, eğer işletme bu kazançtan daha fazla ka­

zanç elde ederse bu istisnadan yararlanabilmektedir (33)o 

Vergi istisnası yolu ile ihracatın teşvik edilmesin­

de, ihracatı teşvik edilen mal veya mal grupları için ba­

zen getirilen teşvikler artan kazançlara, bazende sabit ka­

zançlar üzerinden uygulamaktadır. örneğin, ihracatçı 1 mil­

yon dolar ihracat yaparsa % 20 istisnadan yararlandırılabi­

lir veya ı milyon dolar ihracat yapan ihracatçı eğer, erte­

si yıl 1 milyon 500 bin dolar ihracat yaparsa artan ihracat 

gelirine belli bir istisna oranı uygulamak suretiyle daha 

fazla ihracat yapmaya teşvik edilebilir. İkinci yöntemin 

seçilmesi durumunda, ihracat yapan kurumların ihracatteki 

artıştan doğacak kazançlara verilecek vergi istisnası, iş­

letmelerin ihracatlarını devamlı olarak artırmayada yönel-

te bilir. 

Vergi istisnası uygulamasında, devlet ihracatçıya 

ihracattan elde ettiği gelirin vergisi kadar dalaylı yar-

( 32) Esfender KORKMAZ, "Vergi Teşvik Tedbirleri ve Yatırım 
Indirimi İle İhracatta Vergi İadesinin Türkiye'de Uy­
gulanması", MALİ~ ENSTİTÜSU KONFERANSLARI, 27. Seri, 
Istanbul, 1980, s~66'. '' ' ' . ' 

(33) Ziyaettin BİLDİRİCİ, a.g.e., s.l5. 
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dımda bulunmaktadır. Bu durum ise, işletmeye bir vergi a­

vantajı sağladığı için, işletmeyi ihracat yapmaya teşvik 

eden önemli bir faktör olmaktadır (34). 

2. Yatırım İndirimi 

Yatırım indirirn, yatırım için ayrılan fonların 

veya bunların belirli bir miktarının vergi matrahından in­

dirilmesini öngören bir vergi teşvik tedbiridir. Böylece 

yeni vergi matrahı, ind~ximden sonra kalan kısımdır. Yatı­

rım indirimi için ön şart yatırımın tamamlanmış olması ve 

vergilendirilebilir bir gelirin ortayd çıkmış olmasıdır 

(35). 

Yatırım indirimi işletmenin yatırım maliyetini be­

lirli oranda azalttığından işletmenin karlılığı artmakta 

ve böylece de işletmenin yatırım riski ve likiditesi art­

maktadır (36). 

Günümüzde bazı ülkeler, geliştirilmak istenen böl­

gelere yapılan yatırımlar için farklı yatırım indirimi o­

ranları uygulamaktadırlar. Ulkemizde de, bu uygulama mev­

cuttur. Ayrıca, ülkemizde yapılan yatırımlar üretimi ve 

verimi artırma yanında, ihracatı da artırmaya elverişli 

yatırımlar olması gerekmektediro 

(34) BİIDİRİCİ, s.34. 
( 35) Esfender KORKMAZ, a.g.m., s.61. 
(36) Ziyaettin BİLDİRİCİ, a.goe., s.26. 
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Yatırım indiriminden yararlanan müteşebbisler, ver­

gi yükUndeki azalma nedeniyle net gelirlerinde bir artış 

olur. İndirim sonucu elde edilen vergi tasarrufu yeni ya­

tırımların finansmanında kullanılabilir (37). İşte burada 

devletin özellikle üretime ve ihracata yönelik yatırımla­

rı teşvik etmesi gerekmektedir. Örneğin, tasarruf edilen 

gelirlerin tekrar yatırımlara dönüşebilınesi için, ihraca­

ta yönelik yatırımlara daha yUksek yatırım indirimi oranı 

uygulanabilir. Ayrıca, yapılan yeni yatırımları da teşvik 

etmek için yatırım indirimi oranları yükseltilebilir. Ya­

tırım indirimi oranının yüksek olması, işletmeye yatırım 

indirimine isabet eden vergi kadar bir teşvik sağlaması­

nın dışında ayrıca, bu teşvik kadar devamlı bir vergi avan­

tajı da sağlamaktadıro 

3o Hızlandırıl:ın:ış Amortisman 
"" ı ... ; • . f .~ 

Amortisman, işletmede bir yıldan fazla kullanı­

lan ve yıpranmaya, aşınınaya veya kıyınetten dUşmeye maruz 

bulunan iktisadi kıymetlerin değerlerinin, usulüne uygun 

şekilde tesbit edilen oranlar üzerinden yok edilmesidir 

( 38). 

(37) 

( 38) 

İşletmelerin aktifinde bulunan sabit kıymetler çe-

Arif NEMLİ, Gelismekte Olan Ülkelerde Vergi Politika­
sı, Y.Güryay-m:atSaası, Istanbul un. Yay.No:2595, 
!Stanbul, 1979, s.l57o 
A.Aykan DOG~N, "1980 Sonrası Türk Veriii Politikası", 
MALIYE DERGISI,. S.6), Ankara, (Mayıs- aziran l983), 
s.l9. 
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şitli amortisman yönteml~riyle amortisrmna tabi tutulmak­

tadır-lar. Bu yöntemlerden hızlandırılmış amortisman; iş­

letme leri n sabit kıymetlerindeki gerçek aşınma pa yı nın 

daha büyük bir kısmını, gider olarak gelirden düşme imka­

nı sağlamaktadır. Hızlandırılmış amortisman, yatırımın 

gelecekteki gelirini, risk unsurunu ve likiditesini etki­

lediğinden yapılacak .olan yatırım kararları üzerinde et­

kili olmaktadır. Konu vergi açısından ela alındığında, 

sonra yapılacak indirirnin önce yapılması nedeniyle, işlet­

menin gelir oranında bir ytikselme olacaktır (39). 

Hızlandırılmış amortisman usulü yönteminin diğer 

bir yararı ise, işletme içinde kullanılabilir fonları ar­

tırmasıdır. Vergilerin ertelenmesi ile ortaya çıkan bu 

kullanılabilir fonlar, devletin işletmeye verdiği bir ne­

vi faizsiz kredidir. Bu nedenle özellikle sermaye ve kre­

di piyasası yeterince gelişmemiş ülkelerde bu yöntem yatı­

rımcı için önemli bir finansman imkanı yaratmaktadır (40). 

Özellikle belirli bölgelere ve belirli yatırım alan­

larına işletmelerin yatırım yapması isteniyorsa, bu alan 

ve bölgelere yatırım yapan işletmeler özellikle hızlandı­

rılmış amortismandan yararlandığında yeni ~~tırımlar için 

daha çok fon sağlayabilirler (41). 

(39) Ziyaettin BİLDİRİCİ, a.g .. e., s.l5-17o 
( 40) E sfender KORKN'.ıAZ, a.g" e., s. 6 3-64. 
(41) Ziyaettin BİLDİRİCİ, a.g.e .. , s.29o 
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Eğer, ihracata dönük yatırım malıarına daha yüksek 

oranda hızlandırılmış amortisman uygulaması getirilirse, 

bu uygulama ihracat üzerinde olumlu bir katkı sağlayabi­

leceği gibi ihracata yönelik yatırımlar üzerinde de etki­

li olacaktır. 

4. Yatırım Rezervi 

Yatırım rezervi, işletmelere kazançlarının be­

lirli bir kısmının yatırımlara ayrılmasını sağlayan bir 

uygulamadır. Yatırım rezerviyle işletme rezerv için ödeye­

ceği vergi kadar vergi indirimi kazanı:r·. Böylece işletme 

yapacağı yatırımlar için fon sağlamış olur ( 42). 

Yatırım rezervi işletmeye yanlız belli yatırımlar­

da kullanmak üzere, kazancın belirli bir oranındaki kıs­

mını vergileme dışı bırakır. Sonraki yıllarda ise yatırım­

larda kullanılan bu rezerv, vergiye tabi tutulur. Ayrıca 

yatırım rezervinden yanlız gelir elde eden işletmeler ya­

rarlanabilir. Bu nedenle yeni ku~lan işletmelerin bu teş­

vikten yararlanması oldukça zordur. Yatırım rezervinden 

daha çok önceden kur~lmuş ve karlı durumda olup, yeni ya­

tırımlara yönelen işletmeler yararlanabilirler (43). Bu 

durumda, ihracata dönük yatırımlar için yatırım rezervi 

teşvik edici bir nitelik taşımaktadır. 

(42) Ziyaettin BİLDİRİCİ, a.g.e., s.26. 
(43) Ziyaettin BİLPİRİCİ; a.g.e., s.36. 
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5. Vergi Oranlarında İndirim 
e s . : . 

Yatırımları ve ihracatı teşvik edici vergi uy­

gulamalarından bir diğeri ise vergi oranı indirimidir. 

Vergi oranı indirimi işletmelerin kazançlarından büyük bir 

kısmının ellerinde kalmasını sağlar. Bu durt~da, işletme­

lerin gelecekteki gelirleri yUkselir (44). Vergi indirimi, 

ihraç malına göre değişebildiği gibi, yıllık ihracat değe­

rine göre de değişebilmektedir. Ayrıca, ihracat potansiye­

li olan sahalara yatırım yapan veya bazı sahalarda ihraca­

ta başlayan sanayi kolları vergi indiriminden yararlandı­

rı labilir ( 4 5) • 

Vergi oranlarında indirime gitmek ve oranların ih­

racat yapılan alanlara ve mal çeşidine göre arttırıp azalt­

mak ihracat açısından önem taşımaktadır. Onun için, önemli 

bir teşvik tedbiri olan indirimle ihracattan azami ölçüde 

yarar sağlanmak isteniyorsa, indirirnin uygulanacağı alan­

ları iyi belirlemek ve teşvik tedbirlerinin etkin çalışma­

sını sağlamak gerekmektediro 

B. DİGER MALİ TEŞVİK ARAÇLAR! 

İhracata yönelik olarak yapılacak kamu harcamala­

rı yoluyla veya ihracat üzerindeki mali yüklerinin yeniden 

düzenlenmesi yoluyla bu teşvikler sağlanabilir. 

(44) Ziyaettin BİLDİRİCİ, a.g.e., s.27. 
(45) Yatırımların ve İhracatın Teşviki, a.g.e., s.83. 
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ı. Kalllll: Harcamaları Yolu;ıla İhracatın Teşviki 

Günümüzde devlet faaliyetlerinin gelişmesiyle 

kamu harcamalarının milli gelir içerisindeki payının art­

ması ister istemez kamu harcamalarının ekonomi üzerindeki 

etkisini önemli ölçüde arttırmıştır (46). Du nedenle, çe­

şitli ülkeler de kamu harcamaları ile ihracatı teşvik ge­

reği duymaktadırlar. 

Devlet doğrudan ihracatçıya sübvansiyon vererek, 

ihracata yönelik tesisler kurarak veya alt yapıya ilişkin 

yatırımlar yaparak, ihracatçıya yardımcı ve girdi maliyet­

lerini azaltıcı organizasyonlar sağlayarak, kamu harcama­

ları yoluyla ihracatı teşvik edici terbirler alabilir (47). 

2. Vergi, Resim, Harç ve Benzeri Yukümlülüklerin 
: J ı;: ; • 

Yeniden Düzenlenmesi Yoluyla İhracatın Teşviki 
i . • i . ı ' 

İhracatın teşvikinde, ihraç edilecek mal ve 

hizmetlerin üzerindeki vergi yükUnU azaltınayı veya kaldır­

mayı amaçlayan tedbirlerde vardıro Bu tedbirler genellikle 

dolaylı vergilerle ilgilidir (48)o 

Vergilerle ilgili teşvik tedbirlerinden en etkili 

olanlarda bir tanesi de ihracatta vergi iadesidir. İhraç 

edilen malların maliyetine girmiş bulunan vergi, resim ve 

(46) Aykut HEREKMAN, Kamu Maliyesi, Sevinç Matbaası, 
Ankara, 1986, s. 57 o . . 

(47) TUrkan ÖNCEL, a.g.m., s.31. 
(48) Esfender KORK~~Z, a.g.m., s.64-65. 



-31-

harçlar ile benzeri etki yapan yüklerin, ihracatçıya geri 

verilmesi işlemi, ihracatta vergi iadesi olarak kabul e­

dilir (49). İhracatta vergi iadesinden güdülen amaç, dar 

anlamda, ülke içinde üretilen mallara ihraç gücü kazan­

dırmak, diğer ülkelerin aynı cins ve kalitedeki ürünleriy­

le dış piyasalarda rekabet olanağı sağlamak, geniş anla~ 

da uzun dönemde ve ihracatı teşvik tedbirlerinin tümU için­

de ihracatın yapısını değiştirmek ve işlenmiş ürün ihraca­

tının toplam ihracat içindeki oranını yükseltmeyi amaçla­

maktadır ( 50). 

Hazine kaynaklarından karşılandığı için, ihracatta 

vergi iadesi bir sübvansiyon olarak nitelendirilebilir. 

Ancak, uluslararası alanda vergi iadesi uygulamasının yay­

gın olması ve bu piyasada ihraç malıarına rekabet olanağı­

nın sağlanması bakımından, gerekli bir tedbir olarak de­

ğerlendirilebilmektedir (51). 

C. EKONOMİK TEŞVİK ARAÇLAR! 

GünümUzde vergi teşvik araçları dışında, çeşitli 

ülkeler, ekonomik teşvik araçlarıyla da ihractı teşvik et­

mektedirler. Böylece uygulanan teşvik politikaları daha 

etkin ve günün şartlarına uygun bir hale getirilebilmekte-

dir. 

(49) 
(50) 

( 51) 
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ı. İhracatçının Maliyetlerini Azaltıcı Nitelikte 
c ' ; ,. ' 

Olan Teşvikler 
~:-ıı-ı--

- . -
İhracatçıya yatırım, üretim ve satış giderle-

ri için verilen düşük faizli krediler bu teşviklerin ba­

şında gelmektedir (52). Burada amaç, ihracatçının mali 
-- -

gücUnUn sıtnrlı kaldığı alanlarda yardımcı olarak, onu 

ihracata yöneltebilmektir~ Çünkü, ucuz kredi, ihracatçı 

için çok önemli bir imkandır (53)o Bunun dışında ihracat­

çının girdi maliyetlerini azaltan diğer birtakım tedbirle 

de vardır. Bunlar arasında, ihracatçıya düşük fiyatla ha~ 

madde sağlama, indirimli navlun tarifeleri, enerjide dü­

şük tarife uygulama, personel yardımı gibi konUlar önemli 

yer tu tmaktadır. 

2. İhracatçı~ Birtakım Ekonomik Ayrıcalıklar 
4 .... i. 

Sa~l~yıc~ :reşvifler 

Bu teşviklerle, ihracatçıya birtakım ekonomik 

ayrıcalıklar sağlanmaktadır. İhracatçıya döviz tahsisinde 

öncelik vermesi, bunlardan biridir. Böylece döviz darboğa­

zı karşısında ihracata yönelik yatırımlara ağırlık veril­

miş olacaktır. Ayrıca gerçekleştirilen i}ıracat karşılığın­

da sağlanan dövizin bir kısmı ihracatçının yararına kullan­

dırılabilir. Bunlar, doğrudan ihracatçının ithal gereksin-

(52) ÖNCEL, aog.m., s.34-35o 
(53) Rıdvan KARLUK, Türkiye'de ••• , s.ll4 • 

..,_~ . . 
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meleri için öncelikle tahsis edilerek veya bir permi ara-
- .. 

cı ile ihracatçı tarafından satılmasına olanak verilerek 

bir ayrıcalık sağlanmış olur (54). 

D. İDARİ VE TEKNİK TEŞVİK ARAÇLAR! 

GUnUmUzde Ulkelerin ihracatlarını arttırabilmele-

· ri için yalnızca ihracatçıları birtakım mali ve parasal 

teşviklerle korumak yeterli değildir. Bunun yanında birta­

kım idari ve teknik teşvik araçları da gerekmektedir. 

ı. İhracatoıya Araştırma, Geli~tirme ve Benzeri . : . . 

Yardımların Sağlanmasına Yönelik Teşvikler 
ı .. ... •. . 

GUnUmUzde, dış ticarete konu olan malların sa­

yı ve niteliğinde hızlı teknolojik gelişmeye paralel ola­

rak gözlemlenan gelişmeler sonucu, ihracatın artırılmasın­

da araştırma ve geliştirme yardımlarının önemi artmıştır 

(55). Böylece yeni mallara ve yeni pazarlara yönelme teş­

vik edilmeye çalışılmaktadır. İhracatçıların araştırma ve 

geliştirmeyle ilgili yardımlardan yararlanmasıyla, ihraca­

ta konu olan Urünler daha titizlikle seçilebilecek ve dış 

pazarlarda rekabet olanakları artabilecektir. Bunun yanın-

(54) 
( 55) 

ÖNCE I,, 
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da, ihracatçılara lisans ve patent alma imkanı vermek ve 

ihracatta uzman eleman yetiştirmek gerekmektedir. 

2. Pazarlama Kolaylı~ı Sağlanan Teşvikler 
~ ' ( ; 

Az gelişmiş ülkelerin, ihraç UrUnlerini pazar­

layabilmeleri için devletin birtakım kolaylıklar sağlama­

sı gerekmektedir. Çünkü, bu ülkelerin sanayisi henüz ge­

lişme aşamasındadır. Ayrıca gelişmiş ülkelerin şirketleri 

gibi ürünlerini dış piyasalarda pazarıayacak ve bu konuda 

araştırma yapma gücünden yoksundurlar. 

Devlet bunun için, ihracatçıya pazarlama kolaylık­

ları sağlamak, ürünlerinin dış ülkelerde tanıtılması ama­

cıyla içerde fuar ve sergiler açmak, bunlardan dış ülke­

lerde de açılanlara ihracatçının katıımasını sağlamak, dış 

pazarlarla ilgilj. konularda bilgiler derlamek ve dağı tınn­

nı sağlamalıdır (56). 

Türkiye'de ihracat teşviklerinin, tarihsel gelişi­

mi ve mevcut vergi teşvik terbirleri nelerdir? Bundan son­

raki bölümde de bu sorunun cevabını araştıralım. 

(56) Türkan ÖNCEL, a.g.m., s.35. 



İKİNCİ BÖLÜM 

TÜRKİYE'DE İHRACATLA İLGİLİ VERGİ TEŞVİKLERİ VE 

DİGER TEŞVİK TEDBİRLERİ 

Bir ülkede uygulanan iktisat politikalar:ı.., ülkenin 

ekonomik yapısı ve sanayide ulaşılan a:_;ıamalarla yakından il­

gili buluduğundan ihracatı teşvik tedbirlerinin gelişme sü-

recini incelemek; alınan tedbirlerin zamanın koşullarına ne 

derece uygun olduğunu ve tedbirlerin başarısını saptama ola­

nağı vereceği gibi, bu tedbirlerin geleceğe dönük çizgisinin 

.belirlenmesine de yardımcı olacaktır(l). 

İhracatı teşvik tedbirleri sürekli değişen ve gelişen 

ekonomik şartlara bağlı olarak dinamik bir çizgi takip etmek­

tedir. Bu nedenle, kullanılan araçl8rın nitelik ve niceliği 

zaman içinde oldukça büyük değişim ve c;el:işimi göstermekte .... 

dir(2). 

(1) Oktay Q.ÜVEMLİ, "Türkiy:e'q.e S~aY.ii Özendirme.ve Yönlen­
dirme Onlemleri", 2. TURKIYE IKTISAT KONGERESI, Cal, 
İzmir, 1981, s.45lo .--. · · 

(2) Yatırmların ve İhracatın Teşviki, a.g.eo, s.ll8o 
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Bu bölümde, ülkemizde ihracatla ilgili vergi teşvi~ 

tedbirlerjnin tarihsel gelişimi incelenecektiro Burada, kal-
.... 

kınına planı öncesi ve sonrası dönemlerde vergi teşvik tedbir-

leri kısaca incelendikten sonra, ihracatla ilgili di~er teş­

vik tedbirlerinede kısaca değinilecektir. Daha sonra, mevcut 

vergi teşvik tedbirleri daha ayrıntılı olarak incelenecektiro 

I. TÜRKİYE'DE İHRACATLA İLGİLİ VERGİ TEŞVİKLERİNİN TARİHSEL 

GELİŞİMİ 

A. 1923- 1960 DÖNEMİ 

ı. Muamele Vergisi Kanunu İle İhracatın Teşviki 

Türkiye'de ilk defa 1931 yılında, 1860 Sayılı Muame­

le Vergisi Kanunu(3) ile ihracat muameleleri vergi dışı bıra-

kıldı o 

Adı geçen kanunun 7. maddesinde şöyle deniliyordu(4): 

11 Ürünlerinj_ münhasıran harice çıkaran müesseseler 

için muamele vergisi tahakkuk ettirilmez". 

Bu kanun vergiden istisna edilen faaliyet kollarını 

arttırıyor, küçük işletme muaflığınıda daraltıyordu. Küçük 

işletme muaflığından yararlanmak için iki ve daha az işçinin 

işletmede çalıştırılması gerekiyordu. Kanunun bu yapısı iş­

letmelerin büyümesine engel oldu. Nitekim işletmeler parçalan­

mış şekilde kuruluyor ve büyük işletmeler parçalanıyordu. 

(3) DÜSTUR, 3.Tertip, 0.12, s.92lo 
(4) DÜSTUR, ).Tertip, 0.12, s.923. 
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Vergi bu yapısıyla sanayileşmeye engel oluyordu. Verginin 

oranı savaş yıllarında% lO'dan, önce % l2,5'e daha sonra 

% 15'e yUkseltildi(5)o 

Bu yıllarda getirilen vergiler, daha çok savaş ko­

şullarının yarattığı vergilerdir. Vergiler daha çok devlet 

bUtçesine gelir getirme ve savaşın finansman yUkUnU karşıla­

maya yönelikdi. 

Muamele Vergisi Kanunundaki ihracat istisnası dı-

şında; o dönemde, vergi kanunlarında ihracatı teşvik edici 

hükUmlere yer verilmemiştiro 

2. Gider Vergileri Kanunu İle İhracatın Te::ıviki 
; . 

Bu dönemde; Muamele Vergisi Kanunu yerine, 6802 Sa­

yılı Kanunla(6) Gider Vergileri Kanunu yUrUrlüğe girdi. 

Bu kanunda ihracat, İstihsal Vergisinden muaf tu-

tulmuştu. Kanunun ihracat istisnasını dUzenleyen hükümleri 

6, 7, 8 ve 9'uncu maddeleriydi. 

Bu kanunda, önce tecil, daha sonra terkin ve ihraç 

edilen malın bünyesine dahil vergili maddelerin iadesi esası­

na dayanan ihracat muafiyeti, birçok formalitelere bağlı kal-

mıştır. Ayrıca, vergi iadeleri de, ya hiç yapılmamakta veya 

uzamaktaydı. Bu durum, sistemin uygulanmasını ve etkinliğini 

( 5) 

(6) 

İsmail TÜRK, " Cumhuriyet Döneminde Vergi Sistemimizin 
Geli>imesi 11

, A.U.S.B.F. DERGISI, c.xxxvı, Ankara, (Ocak­
Aralık 1988), No:l-4, s.340. 

DÜSTUR, ).Tertip, C.37, s.l982. 
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güçleştiriyordu(7). Görüldüğü gibi, ihracatta istihsal ver-

gisi istisnası ile ilgili vergi iadelerinin yapılmaması veya 

geç yapılması nedeniyle bu kanun da ihracatı teşvik etmekte 

yetersiz kalmıştır. 

Bu dönemde, ihracatı artırmak için uygulanan, ver­

gi teşvikleri ihracatı arttırmakta yetersiz kalmışlardır. ö­

zellikle, İkinci Dünya Savaşı koşulları ve daha soara ise 

1946 yılında yapılan devalüasyon ihracatımız üzerinde etkili 

olmuştur. 1950 yılından itibaren, ülkemizde uygulanan libe~ 

ral ekonomik politikası doğrultusunda alınan kararlar ve da-

ha sonra 1958 yılında ekonomide uygulanan istikrar tedbirle-

ri gibi koşullar ihracatımız ve dış ticaretimiz üzerinde et­

kili olmuştur. Yani devalüasyon sonucu uygulanan kur politi­

kalanyanında özellikle vergi sistemimizde ihracatı arttır-

maya yönelik teşvik tedbirleri de, ihracatımızı artırmada et-

kin olabilirdi. Fakat. bu yönde yeni teşvikler getirilmemiş-

tir. 

B. 1960 SONHASI DÖNEM 

Türkiye'de 1960 Anayasası ile birlikte kalkınma plan 

ve proğramlara bağlanmıştır. Bu dönemde, ülkemizde uygulana­

cak iktisat politikasının kalkınma planıarına göre yürütüle­

ceği hükme bağlanmış ve bu planları hazırlamak ve uygulama­

larını izlemek üzere "Devlet Planlama Teşkilatı (D.P.T.)" ku­

rulmuştur. İlk planın uygulanmaya konduğu 1963 yılından iti-

(7) Taeettin GtİVEN, "Türk İ~tihsal ,Ve~gisi Uygu~aJ!laşının Ya-:­
rattığı Sorunlar", TÜRKIYE'DE ISTIHSAL VERGISIIJIN SANAYI' 
E ETKiLERi~ İktisadi AraŞtırmalar Vakfı, Istanbul, 1975, 
s.62-63. 
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baren ülkemizde planlı döneme geçilmiştir. Türkiye ekonomisi 

yeni kurulan D. P. T. tarafından düzenlenen 5 'er yıllık plan­

lara göre yürütülmüştür(B). 

Şimdi bu dönemde, ihracatta uygulanan vergi teşvik 

tedbirlerini kısaca inceleyelim. 

ı. İhracatta Vergi İadesi 

Daha önce 6802 Sayılı Kanunda yer alan ihracatta 

istihsal vergisi istisnası, uygulamada bir takım güçlükler 

yaratmış ve vergi iadeleri yapılamamaktaydı. Bu güçlükleri 

gidermek için ayrıca, başka kanunlara da ihtiyaç vardı. 

Bmıu sağlamak için, Birinci Beş Yıllık Kalkınma 

Planı(B.B.Y.K.P.)'da ihracatta vergi yönünden teşvik tedbir­

leri alınması gerekti~i, özellikle ihraç mallarının maliye­

tine giren bütün dalaylı vergilerin gümrük kapısında ihracat-

çıya geri verilmesini sağlayacak pratik bir vergi düzenine 

ihtiyaç olduğu belirtilmiştir. Nitekim, ihracatın teşvikiyle 

ilgili olarak 261 Sayılı "İhracatı Geliştirmek A:nacı ile Ver­

gilerle İlgili Olarak Hükümetçe Alınacak Tedbirlere Dair Ka­

nun" 5 Temmuz 1963 yılında yürürlül;e girmiştir( 9). 

261 Sayılı Kanunla, ihraç edilen ürünlerin maliye-

tindeki vergi yükünü yeterli düzeyde gidermenin ancak global 

(8) Ticaret Bakanlığı. Yayını, a.c;.e., s$12 .. 

(9) Nedim İBHAHİMHAKKIOGLU, Planlı Dönemde İhracatı Teşvik 
Politikası, İGBME 36 Nolu Dış Ticaret Bülteni Eki, No:l07, 
Ankara~ 1986, s.4. 
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bir vergi iadesiyle mü:nkün olabileceğ;i sonucuna varıldığın­

dan, bu yükü gidermek amacıyla Bakanlar Kurulu'na vergi ia­

desi yapmak yetkisi tanınmıştır. İlk vergi iaedeleri f;Jart 

1964 tarihinde yapılmaya başlanmıştır(lO). 

Vergi iadesi uygulamasının temel amacı, ülkemizdeki 

sanayi Urün ihracatını arttırarak ihracatta yapısal değişme 

sağlamak ve ihraç Urünlerimiz~ uluslararası pazarlarda reka­

bet gücü kazandırmaktı. 

2. İstihsal Vergisi İadesi 

Daha önce 6802 Sayılı Gider Vergileri Kanunu ile 

getirilen ihracatta istihsal vergisi istisnasi ile ilgili 

iadelerin, ihracatçılara geri verilmesinde çeşitli güdükler­

le karşıleşıldığını belirtmiştiko 

Bu güçlükleri gidermek üzere; 7.8.1970 tarih ve 

7 /lll 5 Sayılı Kararname ile yürürlü[f;e konulruı, "İhracatta 

İstihsal Vergisi İadesi Uygulamasına Dair Karar" ın 5 'inci 

maddesinin (b) fıkrasında, ülke içinde elde~iştirdikten son­

ra ihraç olunan istihsal vergisine tabi olup vergisi ödenmiş 

malların istihsal vergisinin iadesinin sağlanacağı belirtil-

miştir. Bu doğrultuda mamullerini ihraç eden veya ihraç edil­

mek kaydıyla ihracatçılara teslim eden imalatçılar, ihraç e­

dilecek madde veya mamulün yapımında veya ambalajlanmasında, 

kullanacakları 6802 Sayılı Kanun çerçevesinde istihsal vergi­

sine tabi tutulan madde veya malzemeleri DPT. Teşvik Uygula­

ma Başkanlığın'dan alacakları belgelere istinaden bu vergiden 

(10) Ticaret Bakanlığı Yayını, a.g.e., s.l2. 
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muaf olarak teslim olmaktaydılar. Bu muafiyetin şartları ve 

uygulama esasları Teşvik Uygulama Başkanlıeı tarafından be­

lirlenmişti(ll)o 

1980 yılına kadar, getirilen vergi teşvikleri ihra-

catımızı ve özellikle sanayi ürün ihracatımızı artırmada ye­

tersiz kalmıştıro 261 Sayılı ·Kanunla Getirilen İhracatta ver-

gi iadesi uygulamasıda, istenen sonuçları vermemiştiro 1980 

yı.lına kadar vergi teşviklerinden ziyade, Dünyada meydana 

gelen ekonomik ve siyasal gelişmeler ve özellikle 1970'li 

yıllarda Meydana gelen petrol krizi ve bu krizin ülkemiz e-

konomisinde yt::irattığı olumsuz şartlar ihracatımızı etkilemiş-

tir. Ayrıca, daha önce de belirtildiği gibi hükümetlerin 

yaptıkları devalüasyonlar ve diğer ekonomik kararlar ihracat 

üzerinde daha etkili olmuştur. 1970 yılında da, benzer bir 

devalüasyon yapılmıştır. Fakat, ihracatımızı artırmak için 

yapılan devalüasyonlar ve alınan ekonomik tedbirlere rağmen 

1980 yılına kadar ihracatımızdan beklenen artış bir türlü 

gerçekleştirilmemiştiro 

IIo DİGER TEŞVİK TEDBİRLERİNİN TARİHSEL GELİŞİMİ 
• • < i 

Ao 1923 - 1960 DÖNEMİ 

Bu dönemde ihracatla ilgili olarak uygulanan teşvik 

tedbirlerini açıklamak için öncellikle, özellikle o dönemin 

iktisadi koşullarını açıklamak yararlı olacaktır. 

(ll) Yatırımların ve İhracatın Teşviki, a.g.e., s.l36o 
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19. yüzyıl boyunca sanayileşme sürecini tamamlamış 

olan Batı Avrupa 20. yüzyılın ilk yarısında eleonomik alanda 

güçlenmişti. Buna karşılık Osmanlı Devleti sanayilet)me ham­

lesini yapamamış ve tarıma büyük ölçüde bağlı bir ülke idio 

Ayrıca, Birinci Dünya Savaşı ekonomik yandan zayıf olan yur­

dumuzu daha da zor bir duruma düşürmüştü(l2)o 

Dış ticaret alanında, Osmanlı Devleti batıya bağımlıy-

dı. Bu ülkelerle dış ilişkileri gelişen devletin ekonomisi 

zamanla dış borçlarla varlığını sürdürebilan bir duruma gel­

di. İhracat, devletin son yıllarında ithalatın yanlız % 60 

gibi bir bölümünü karşılamaktaydı(l3). 

Ulusal kurtuluş mücadelesi devam ederken, 20 Şubat 

1923 tarihinde toplanan İzmir İktisat Kongresi o günün ekono-

mik yapısını belirlemek ve yön verebilmek amacıyla toplanmış­

tı. Kongrede bu yönde çeşitli kararlar alınmıştı(l4). Kongre-

de daha çok sanayinin teşviki için önemli kararlar alınmış 

fakat ihracatı teşvik edici bir tedbir getirilmemiştiro 

Daha sonra İzmir İktisat Kongresi kararları doğultu­

sunda, 28 Mayıs 1927 tarihinde "Teşvik-i Sanayi ,Kanunu" 15 

yıllık bir süre için yürürlüğe konmuştur. Bu kanunla özel sek-

töre çeşitli bağışıklık ve ayrıcaklıklarla geniş teşvik ted-

(12) 

(13) 

(14) 

Bilge Aloba KÖKSAL-A.Rasih İLKİN, Türkiye' de İktisadi 
Politikanın Gelişimi( 1923-197 3) ,_ B-in birdirek Ma tba as ;ı., 
1973, s.3. 
Yakup KEPENEK, Türkiye Ekonomisi, O.D.T.tl.İ.İ.B.F. Yay. 
No:46, Ankara, l983, s.26o 
Geniş bilgi içi:q. bkz.: A.Gündüz ÖKÇÜN, Türkiye İktisat 
Kongresi, 1923-Izmir~ Haberler, Belgeler Yorumlar, A.U. 
s.B:Fo Yay.No:262.2 •• ,Ankara, 1971, s.389-437. 
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birleri tanındı(l5). Fakat, bu kanun ihracatla ilgili bir 

teşvik tedbiri getirmemiştir. Ancak bu kanun, sanayiye i;J.gi­

nin uyanmaya başlamasını sarilamak ve cumhuriyetin ilk yılla­

rında başvurulan bir ekonomi politikası olmak özelliği açı­

sından önem ta~ımaktadır. 

Cumhuriyetin ilk yıllarında, ülkemizde sanayi geliş­

memiş bir düzeydeydi. Bu nedenle, ihracatımız da gelişmemiş 

ve ihraç ürUnlerimiz çok sınırlı idi. Alınan tedbirlerden ço­

ğu, yerli sanayimizi korumak ve geli.;;tirmek amacına yönelik-

ti. Sanayimizi geliştirmek amacıyla 1934 ve 1938 yıllarında 

ı. ve 2. sanayi planları uygulanmıştıro Ancak İkinci Dünya 
... 

Sava~ının başlamısı ile bu planın tam olarak gerçekleştiril-

mesi mümkün olmamıştır. 

1960 yılın'a kadar, ihracatı teşvik amacıyla devlet 

tarafından, direkt teşvik edici tedbirler getirilmemif}tiro 

Ancak, yapılan devalüasyonlar ve kur ayarlamaları politikası 

ihracat üzerinde etkili olmuştur. Şimdi, bu politikaların ih-

racat üzerindeki etkilerini kısaca inceleyelimo 

ı. 1946 Yılında Yapılan Devalüasyon İle İhracatın 
. i 

İkinci Dünya Savaşının sona ermesiyle birlikte çe­

şitli ülkeler, bozulan dünya ticaret dengesini düzeltmek, u-

luslararası ödemeler sistemini dilzeltmek çareleri üzerinde 

(15) Bilge Aloba ,KÖKSAL-A.Rasih İLKİN, a.g.e., s.86-90. 
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durmaya başlamışlardı(l6). 

Türkiye bu çalıı;;ımalardan uzak kalamazdı. Bu nedenle, 

Türk Lirası 1946 yılında devalüe edildi. İthalat üzerindeki 

kısıtlamalar hafifletildi. Devalüasyonla, bir dolar 1.30 li­

ra iken bu değer 7 Eylül 1946 günü 2.81 liraya çıkartıldı. 

Yani, paramız % 116 oranında değer kaybına uğradı(l7). 

Devalüasyon kararı ile ihraç mallarımızın yabancılar 

için daha da ucuzlaması sağlanmış fakat bunun yanında, it­

halatın pahalılaşması nedeniyle sanayi ürünlerinin maliyeti 

yükselmiş ve sonuçta ihracattan beklenen gelişme sağlanama-

mıştır. 

2o 1958 Yılında Yapılan Devalüasyon ile İhracatın 
i 

~eşviki 

1950'li yıllar çok partili döneme geçiş yıllarıdır. 

İşbaşına gelen parti, liberal bir ekonomi politikası benimse­

mişti. 

Ülkemizde 1950 yılında itibaren uygulanmasına baş-

lanan liberal ekonomi politikası, dış ticaret alanında libe-

ral birtakım hükümler getirmesi dışında, hallun satınalma 

gücünün arttırılması, tüketim eğiliminin hızlandırılması su­

retiyle üretimin arttırılabileceği çeklindeki görüşler benim-

(16) 

(17) 

Erhan BENER "Türkiye'de Dış Ticaret Rejimi", DIŞ TİCA­
RET VE EKONOMİK GELİŞME, EKONOMİK yg SOSYAL ETÜDLER 
KONJ?ERANS HEYETI, Çeltüt Matbaası, Istanbul, 1969, s.l65. 
Arslan Başer I~FAOGLU, Enflasyon(Gelişmemiş ve Azgeliş­
miş Ülkelerde), 2.B., Tekin Yayınevi, Istanbul, 1981, 
s.l76. 
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senmiştir. Ancak, üretim kapasitesinin arttırılması amacıyla 

yapılan yatırmılar enflasyona neden olmuş, enflasyonla bir­

likte talep hacmini karşılayacak miktarda ve kısa zamanda ü­

retim artışını sağlanamaması sonucu, ithalat eğilimi artmış­

tı. Ayrıca bu dönemde, ülkenin dış borçları artmış bu durum 

da dış ticaretimizde tıkanıklıklar ortaya çıkarmıştır. So­

nunda, 1950'den beri takip edilen iktisadi politikanın gerek 

içte ve gerekse dıştaki durumumuzu ağırlaştırması üzerine, 

4 Ağustos 1958 tarihinde istikrar tedbirleri uygulamaya ko­

nulmuş ve devalüasyon yapılmıştır(l8). 

4 Ağustos 1958 devalüasyonu ile, dolar lruru 2.80 

liradan 9 liraya çıkarılmış (ithalat pahalılanmış) ve ihraç 

ürünlerimiz yabancı alıcılar için ucuzlatışmıştır. Ayrıca, 

emisyanun kontrol altına alınması, kredilerin kontrolü, Kamu 

İktisadi Teşebbüsleri (K.İ.T.) fiyat zamları, bütçe denkliği 

sağlFınması gibi enflasyonla mücadele yöntemleri uygulammaya 

başl~mıştır(l9). 

Bu dönemde, ihracatı teşvik için yapılan devalüas­

yon ekonominin olumsuz bir döneminde uygulanmış ve bu yönde 

gerekli iktisadi tedbirler alınmadığından, ihracat artışı 

beklenen düzeyde gerçekleştirilmemiş ve dış ticaret açığı bü-

yümüştUr. 

(18) Erhan BENER, a.g.m., s.l69~170. 

(19) İlhan ÖZER, Türkiye'de 1970 -
Maliye ve Gümrü c akanlıgı Ao 
Başbakanlık Basımevi, Ankara, 

Dönemi Enflas onu, 
.K.K. ay.No:l984 2 1, 
1984, s.33. 
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B. 1960 SONRASI DJNEM 

... 
Türkiye planlı kalkınma dönemlerine girdikten sonra, 

ihracatı teşvik etmek amacıyla, ihracatçılara birtrucım fi-

nansman ve kredi kolaylıkları getirilmiştir • 

... 
Bu dönemde, kalkınma planının yürütülmesini kolay-

laştırmak amacıyla 22.7.1967 tarih ve 933 Sayılı "Kalkınma 

Planının Uygulanması Esasına Dair Kanun" çıkarılmıştır. Bu 

kanunun ihracatı teşvik ve döviz gelirlerini arttırmak ama-

cıyla getirilmiş olan 3'üncü maddesinin önemli hükümleri ya­

pılan iptal başvurusu üzerine Anayasa Mahkemesi tarafından 

iptal edilmiştir. Yanlız, ihracatın kalkınma planı ve yıllık 

proğramlar çerçevesinde geliştirilmesi ve düzenlenmesi için 

gereken tedbirlerin Bakanlar Kurulu Kararnameleri ile alına­

cağı hakındaki bendi ile tüm teşvik tedbirlerini yürütmek 

üzere başbakanlığa bağlı olarak "Yatırımlar ve İhracatı Ge-

liştirme ve Teşvik Bürosu" nun kurulmasını öngören hükümle-

ri yürürlükte kalmıştı(20). Görüldüğü gibi önemli hükümleri 

iptal edilen bu konu ihracatı teşvik etmekte yetersiz kal-

mıştır. 

1960 sonrası döne~de, ihracatı teşvik etmek amacıyla 

ihracatçılara getirilen finansman kolaylıkları ve sati;lanan 

kredileri kısaca açıklayalımo 

(20) Yatırmların ve İhracatın Teşviki, a.g.e., s.l29. 
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ı. İhracatçılar İçin Getirilen Finansman ve Kredi 
i ~ ) 

Kolaylıklar Yoluyla İhracatın Teşviki 

İkinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (İ.B.Y.K.P.) dö-

neminde teşvik araçlarının kapsamı genişletilmiştir. İhra­

catta vergi iadesi dışında, ihracatın geliştirilmesi ve teş­

vikiyle ilgili tedbirlerin hazırlık çalışmalarına 1968 yı­

lında başlanmıştır. 

"' Bu plan döneminde, bUtün ihracat fırsatlarının en 

geniş ölçüde değerlendirilmesi ve yatırımların çeşitli faa­

liyetler arasında dağılımında ihracata yönelen faaliyetlere 

öncelik tanınması ile olarak benimsenmiştir(21). 

İkinci plan döneminde, ihracatın planda öngörülen 

düzeyde gerçekleşmesini sağlamak için 16.9.1968 tarihinde 

6/10649 Sayılı "İhracatın Teşviki ve Geliştirilmesi Esasla­

rına Dair Karar" yUrürlüğe girmiş; bu kararla ilk defa kısa 

vadeli düşük maliyetli ihracat kredisi olanağı sağlanmıştıı 

(22). 

Bu dönemde ilk defa, açılacak ihracat kredileri 

ve ihracat işlemleri ile ilgili olarak bankaların ve sigorta 

şirketlerinin yapmış oldukları bütün işlemler dolayısıyla 

kendi lahlerine nakten veya hesaben aldıkları paralar 6802 

Sayılı Gider Vergileri Kanunu'na göre alınmakta olan Banka 

(21) İkinci BAB Yıllık Kalkınma ~lanı, T.C.Başbakanlık DPT. 
Yayını, kara, 1968,' s.119d 

(22) Ticaret Bakanlığı Yayını, a.g.e., s.24-25. 
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ve Sigorta Muameleleri Vergisinden ve 488 Sayılı Kanun'daki 

Damga Vergisi ve başka kanunlarda yer alan resmi ve harçlar­

dan istisna edilmiştir(23). 

Bu dönemde ayrıca, ihracatı geliştirme ve teşvik 

fonu kurulmuştur. Geliştirme ve teşvik fonunun oluşturulma-

sında asıl amaç, Türk ekonomisinin gelişebilmesi için özel 

olarak desteklenmesi gerekli olan yatırımların finansmanını 

sağlamak ve bu yatırımları ihracata yöneltmekti. 

Bunların yanında, imalatçı-ihracatçılara proje ba­

zında döviz tahsisi ve ihracat senetlerine düşük faizle re-

eskont imkanları da getirilmiştir. 

İhracatçılara tanınan finansman kolaylıklarına 

rağmen bu tedbirler ihracatımız üzerinde fazla etkili olama­

mıştır. İç ve dış siyasal ve ekonomik gelişmeler dışticare­

timiz üzerinde daha fazla etkili olmuştur. Birinci planda, 

ülkemizde ithal ikamesine yönelinmesi nedeniyle dışa açılma 

geri planda kalmıştır. İkinci plan döneminde, 1970 yılında 

yapılan devalüasyonun ihracat üzerinde olumlu etkisi olmuş, 

yurt dışından gelen işçi dövizleri artmış, bu da dış ticaret 

açığının kapatılmasında kolaylıklar sağlamıştır. 

Daha sonra ülkemizde yeni bir plan dönemine giril­

miştir. Üçüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı (ü.B.Y.K.P.) döne­

minde ülkemizde uygulanacak ihracat politikası şöyle belir­

tilmiştir(24)! 

(23) Ticaret Bakanlığı Yayını, a.g.e., s.25. 
(24) Üçüncü Bi; Yıllık Kalkınma Planı, T.C.Başbakanlık DPT. 

Yayinı, kara, 1972,'s.996. 
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11 U.B.Y.KoP.'da öngörülen ihracat hedefi önceki dönemde ger­

çekleştirilen ihracat dış hızın~ yükseltilmesini gerekmek­

tedir. Geleneksel ürünler ihracatını artırma olanakları sı-

nırlı olduğundan, topla,m ihracatın artırılmaa.ı, ihraç ürün­

lerinin çeşitlenmesine ve toplam ihracat içinde, özellikle 

sınai ürünlerin payının artmasına bağlıdır." 

Fakat bu dönemde de, ihracatın artırılması ve ih­

racat yapısının sanayi ürünleri lehine değiştirilmesi öngö­

rülmesine rağmen bu değişim sağlanamamıştır.· 

... 
Çünkü bu plan döneminde, ihracatın teşvikiyle il-

gili yeni tedbirler getirılmemiştir. Nedeni ise ilk iki plan 

döneminde ihracatın teşviki konı.ısundaki ana ilkelerin belir­

lenmiş olması ve uygulamanın bu ilkeler doğrultusunda olduk­

ça yerleşmiş bir düzene kavuşmuş olmasını gösterebiliriz. 

Bunun yanında, plan döneminde sürekli değiyen hükümetlerin 

ihracat ile ilgili tutumlarının da yeni ve geniş kapsamlı 

çalışmalara yönelmeyi engellediğini belirtmek gerekmektedir. 

Ayrıca Dünya Petrol Fiyatlarında meydena gelen artışlar Tür­

Kiye'nin ihracatını da etkilemiştir. Petrol Fiyatlarındaki 

artış, ithal girdilerinin fiyatlarını önemli ölçüde arttır­

mıştır. İthalatın pahalılaşması ise ihracatı ve özellikle sa­

nayi ürün ihracatının yeterli şekilde artmasını engelleyen 

nedenlerdendir o 

Türkiye 'de Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı (D.· 

B.Y.KoP.) döneminde ihracat politikası değişmiş, ve ihracat-

ta dayalı bir sanayileşme politikası takip etmeye başlamıştır. 
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Bu dönem, hızlı bir sanayileşme ve buna kaynak sağlanacak 

kuramsal düzenlemeler ve ihracatta önemli atılımlar içermek­

tediro Nitekim, bu plan döneminde bu yönde kararlar alınmış-

tır. 

D.B.Y.K.P. döneminde ihracatı arttırmak üzere dı-

şarıya satılan ürün türlerinin artırılacağı, yatırımların 

uzun dönemde ihracat imkanları sağl~an pazarlar gözönünde 

tutularak planlanacağı ihracatla ilgili bürokratik engelle-
... 

rin ortadan kaldırılacağı, ihracatı geliştirici kredi imkan-

larının arttırılacağı öngörülmüştür(25). 

Bu plan döneminin değerlendirilmesinde bikaç dönüm 
... 

noktası vardır. Plan döneminin başlarındaki farklı görüşlü 

iktidar değişiklikleri dışındaki iki önemli olay 24.1.1980 

tarihli iktisadi tedbirler, ikincisi de, 129.1980 tarihinde­

ki iktidar değişikliğidir; 

1979 yılının sonlarında Türkiye ekonomisi dar bo­

ğazlara girmişti.· Pahalılıklarla yokluklar ve karaborsa baş 

göstermişti. Had safhaya ulaşan döviz kıtlığına bir terahla­

ma getirebilecek olan dış kredi kaynaklarını da daha önce mo­

ratoryuma başvurmakla kurutmuştuk. Sanayiden ticarete kadar, 

herşeyin devletin düzenlediği bu sistem politikalardaki ba­

şarısızlıkların da ilavesi ile adeta felç olmuştu(26). 

(25) 

(26) 

Dördüncü Beş Yıllık Kalkınma Planı, T.c. Başbakanlık DPT. 
Yayını, Ankara, 1978, s. 26'4. · 
İbrahim KAVRAKOÖLU, Depgeli Geli~me İçin Ekonomi Politi­
kaları, Boğaziçi Uno Yay.No:465, Istanbul, 1990, s.9-l0. 
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Türkiye ekonomisinin içine düştüğü bunalımdan kur­

tarılması amaçıyla, Hükümet bir Ekonomik İstikrar Tedbirleri 

paketi hazırlamış ve 24 Ocak 1980 tarihinde uygulamaya koy­

muştur. Bu tedbirlerle ekonomide bir yapı değişikliğine gi­

dilmek istenmiş ve ihracata yönelik sanayileşme politikası 

benimsenmiştir. 24 Ocak tedbirleri ile geçmiş ekonomik poli­

tikalardan kesin bir dönüş olmuştur. 

24 Ocak kararları çerçevesinde ihracatın teşvik 

edilmesine yönelik politikalardan birisi de kur politikası­

dır. Türkiye'de, 1973'den beri döviz kurlarında belirli ara­

lıklarla ayarlamalar yapılmaktaydıo Ancak buna rağmen Türk 

Lirası yine de aşırı değerlenmiş durumunu koruyordu. 

24 Ocak kararlarını izleyerek ı Arnerikan Doları 

47 liradan % 48.6 oranında devalUe edilerek, 1 Dolar 70 Türk 

Lirası olduo Mayıs 198l'de Merkez Bankası "günlük kur" sap­

tamaya başladı. Böylece bir yandan Türk Lirasının dış değeri­

nin sürekli düşUrUlerek ihracata teşvik sae~ması, diğer ta­

raftan da, kur ayarlamasının bir siyasi sorun olmaktan çık 

rılması amaçlandı(27). 

Türkiye'de 1980 yılında yürürlüğe konulan ekono­

mik politikalar, genel olarak "Serbest Piyasa Modeli" çerçe­

vesinde oluşmuştur. Ayrıca, bu dönemde benimsenen "dışa dö­

nük sanayileşme stratejisi" nde gerçekçi döviz kuru uygula­

ması yanında, ithalat ve ihracat rejimlerinde gerçekleştiri­

len serbest, gerçekçi faiz politikası, ve benzeri ekonomik 
politika 

(27) Gülten KAZGAN, a.g.e., s.392-393. 
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araçları kullanılmıştır(28). 

Bu pl8.n döneminde, ihracatla ilgili tüm teşvikle-

rin Başbakanlık Devlet Pl8.nla.ma Teşkilatına bağlı Teşvik 

ve Uygulama Başkanlığı tarafından yürütüleceğini hükme bağ­

lanmış ve bu konuda Bakanlar Kurulunun 8/182 Sayılı "İhra­

catı Teşviki Kararı"(29) yürürlüğe girmiştir. İhracatı teş­

vik kararı, belgeli ihracat kredilerinin kullanma esasları-

nı tespit etmiştir. 

Bu dönemde, 1980 yılı önecesinde uygulanan ihra­

cat kredileri kapsamı daha da genişletilerek uygulamaya ko­

nulmuştur. Belgeli ihracat kredileri yanında, iQracatı teş-
~ 

vik kararına ek karar (30) ile belgesiz ihracat kredi siste-

mi getirilmiştir. Bu sistem ile özellikle ihracatçıların dı­

şında ihracat yapan ihracatçılar belge almaya gerek duymadan 

krediyi kullandıracak bankaya bizzat başvurmaları yeterli 

hale getirildi. Ancak, bu uygulamanın birtakım sakıncaları­

nın görülmesi üzerine bu sistemin uygulama alanı daraltıla-

rak belgeli ihracat kredisi tekrar yaygınlaştırıldı. 

Yaş meyve ve sebze kredileri için, ihracatı Teşvik 

Fonundan yaş meyve, sebze ve su ürünleri ihracatı yanında, 

daha sonra 81173 Sayılı İhracatı Teşvik Kararı ile geliştiri-

( 28) 
Si ase ti lı, HAZINE 

ziran-1990), s. 

(29) Geniş bilgi için bkz.: 8/182 Sayılı İhracatı Teşvik Ka­
rarı 25.1.1980 tarihli Resmi Gazete'de yayımlanmıştır. 

(30) 30.9.1980 tarih ve Sayılı Resmi Gazete'de yayımlanmış­
tır. 
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len ihracatçı Sermaye Şirketlerine(Dış Ticaret Şirketleri) 

tahhütlerinin % 90'ı oranında bu fondan kredi kullandırıl­

maya başlandı. Fonun kaynakları arttırıldı. Buna rağmen 

kredi taleplerinin hızla arınası nedeniyle fonun kaynakları 

kısa sürede tükendi. Bunun üzerine yaş meyve, sebze ihracat­

çılar~a da reeskont kaynağından'kredi verilmeye başlandı(31). 

1985 yılından itibaren ise her türlü ihracat kre­

disi kaldırılmıştır. Firmalar bu tarihten sonra finruısman 

ihtiyaçlarını prefinansman veya döviz kredisi yolu ile sağ­

lama yoluna gitmişlerdir(32). 

2o Q.etirilen Yeni Tedbirler Yoluyla İhracatın Teşviki 

15.12.1984 tarih ve 84/8860 Sayılı Bakanlar Kuru­

lu Kararı ile "Kaynak Kullanımı Destekleme Fonu" kurulmuş­

tur(33). Buna göre, "Kalkınma planı ve yıllık proğramlarda 

öngörülen hedeflere uygun olarak ihracat ve yatırmlarda kay­

nak kullanımını desteklemek yoluyla banka kaynaklarının bu 

sahalara yönlendirilmesini ve ihtisas kredilerinde kredi ma­

liyetlerinin düşürülmesini sağlamak için T.C.Merkez Bankası 

bünyesinde, "Kaynak Kullanımı Destekleme Fonu" kurulmuştur. 

(31) Ethem KULHAN, "Türkiye İhracatı ile İhracat Teşviklerin­
deki Gelişmeler ve 1986 Yılı Uygulamaların, YATIRIMLAR­
DA VE IHRACATTA TE VİK POLİTİKALARI VE UYGULAMALARI, 

armara n. rta ogu ve I~am 1 eleri Ekonomı Araştır-
ma Merkezi Yay .No :i4, İs tan bul, _l_~§_§, ___ S._• 41.:~· __ 

(32) KULHAN, s.415. 

(33)'l5ol2.1984 tarih ve 18606 Sayılı Resmi Gazete'de Yayım­
lanmıştır. 
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~ 

Bu plan döneminde ayrıca, !hracatçılara döviz tah-

sisleri, geçici kabul rejmi, orman sanayi ürünlerine ihraç 

güçü kazandırılması tedbirlerine de günün şartlarına uygun 

olarak yeniden işlerlik kazandırılmıştır. 

Bu dönemin kısa bir değerlendirmesine gelince 24 

Ocak tedbirleri ve onu izleyen kararlarla birlikte ihracatı 

teşvik tedbirlerine önem verilmiş ve yeni tedbirler getiril­

miştir. Bu tedbirler ihracatçılara büyük imkanlar sağlamış 

ve özellikle sanayi ürün ihracatımızda büyük artışlar sağla­

mıştır. Dış ticarette liberal bir politika uygulanması sonu­

cu ihracat artışı ile birlikte ithalatta da artış sağlanmış­

tır. İthalatta sağlanan artış ekonominin gelişmesi için ge­

rekli ihtiyaçların da karşılanmasını sağlamıştır. 

Ayrıca, bu dönemde, ihracatta görülen gelişmede 

yatırımların da etkisi olmuştur. Bunun yanında mevcut sınai 

tesislerdeki kapasite kullanımının arttırılması ve dolayısıy­

la da verimliliğin yükseltilmesi ihracatımız üzerinde olumlu 

bir etki meydana getirmiştir. 

Dördüncü Plan dönemini takiben yeni bir plan döne­

mine girilmiştir. Bu plan döneminde de ihracat yine göndern­

deki yerini korumuştur. Şimdi bu plan döneminde ihracata yö­

nelik tedbirleri kısaca inceleyelim. 

Beşinci Beş Yıllık Kalkınma Planı(Beşinci B.Y.K.P.) 

döneminde ihraç ürünlerini coğrafi açıdan uzak bulunan pazar­

larda tanıtılmasına çalışılacağı. potansiyel pazarların de­

ğerlendirilmesi için !hracatçılara destek olunacağı, potan-
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siyel ihraç gücü olan malların teşvik tedbirleriyle rekabet 

gijcüne kavuşturulacağı vurgulanmış, serbest döviz sistemine 

geçiş ortamı hazırlanacağı belirtilmiştir(34)Q 

.... 
Bu plan döneminde, ihracat teşvikinin amacı belir-

tilirken, hedeflenen politika da saptanmıştır. İhracatın 

teşvikinde temel amaç; ihracat hacminin artırılması, artışın 

süreklilik kazanması, ihraç ürünlerinin çeşitlenınesi ve top­

lam içinde sınai ürün ihracatının artırılması olarak tespit 

edilmiştir(35). 

,. 
Bu plan döneminde ihracatta vergi iadesinde deği-

şiklik yapılmıştır. 1.12.1986 günü yayımlanan ve 1.1.1987' 

de yürürlüğe giren 86/11237 Sayılı "İhracatta V:ergi İadesi 

Kararı" na göre, uygulanacak vergi oranları, beş ayrı liste­

ye göre farklılaştırılmıştır. İhracatta vergi iadesi liste­

leri, 1, 2, 3, 4 ve sıfır vergi iadesi ismini taşımaktadır. 

İade oranları ise buna bağlı olarak farklılık göstermiştir. 

Sağlanan vergi iadesi oranı ile liste nurnarası yanısıra, ger-

çekleştirilen ihracat miktarı arasında da bağlantı kurularak 

ek vergi iadesi ödeme olanağı yaratılmıştır(36). Fakat daha 

sonra Avrupa Topluluğuna entegrasyon çalışmaları doğrultusun­

da, ihracatta vergi iadesi topluluk kurallarına ters düşmüş; 

dolayısıyla ihracatta vergi iadesi uygulaması 1.1.1989 tari-

(34) Beşinci Beş Yıllık Kalkınn\~ Planı, Başbakanlık DPT. Ya­
yını, Ankara, 1985, s.3ö~ 

(35) 

(36) 

s.8. 
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hinden itibaren kaldırılmıştır. Ancak bu tarihden önce ih-

raç edilen ürünlere ait vergi iadeleri bu tarihten sonra da 

ödenmiştir. 

.... 
Bu plan döneminde, 13.12.1986 tarih ve 86/11282 

Sayılı Karar ile dışticaretin ülke ekonomisinin yararına dü­

zenlenmesini sağlamak amacı ve fiyat kararlılığının sağlan­

ması için Merkez Bankası bünyesinde "Destekleme ve Fiyat İs­

tikrar Fonu" oluşturulmuştur. Bu kararla, fonun tarımsal 

girdilerin sübvansiyonu, üreticinin fiyat hareketlerinden 

korunması, ihracatın geliştirilmesi, ihracata dönük yatırım­

ların finansmanı, ihracat sigortası 1-uruluncaya kadar ihraca-

tın sigorta faaliyetlerinin finansmanı amacına dönük olarak, 

Para ve Kredi Kurulu Kararı ile kullanılacağı belirtilmiştir 

(37). 

Türkiye'de Beşinci B.Y.K.P. döneminde ihracatın 

arttırılmasında 1980 yılından itibaren uygulanan teşvik ted-

birleri ve özellikle bu dönemde vergi iadesi oranlarının ye­

niden düzenlenmesi ile Destekleme F.Lyat İstikrar Fonunun et­

kisi olmuştur. 

Ayrıca, ülkemizde ihracatın 1980-1988 yılları ara­

sında dört kat arttırılmasında uygulanan kur politikası da 

teşvik tedbirleriyle etkili olmuşturo Bu araçların kullanı­

mından doğan aksaklıklar yüzünden, bazı teşvik tedbirleri kal-

(37) Mustafa ALTINTAŞ, a.g.m., s.9. 
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dırılmıştır. 

Türkiye'de yüksek faiz politikası nedeniyle kredi 

maliyetlerinin pahalı hale gelmesi, yatırımların yavaşlama­

sına ve üretimin durgunlaşmasına yol açmış, fiyatlar ise ö­

nemli ölçüde artmıştıro Bu dönemde Türk parasından kaçışı 

önlemek amacıyla getirilen terbirlerden birisi de hükümetin 

döviz kt~ları üzerindeki denetimini artırması olmuşturo Böy­

lece kur politikası, ihracatı teşvik edici bir unsur olmak­

tan çıkmıştır. Ayrıca, ihracatı teşvik tedbirleri içinde et­

kilibir tedbir olan ihracatta vergi iadelerinin kaldırılma­

sı da ihracatı olumsuz yönden etkilemiştir. Bu parasal teş­

vikin olumsuz etkisini telafi etmek üzere kredi, garanti ve 

sigorta gibi teşvikler getirilmiştir. Türk Eximbank, kredi, 

garanti ve sigorta proğramlarında yeralan yeni finansman 

teknikleri ile ihracatçıyı desteklemektedir(38)o 

III. MEVCUT VERGİ TEŞVİK TEDBİRLERİ VE UYGULANIŞI 

Şu anda yürürlükte olan ve ihracatı teşvik eden vergi 

tedbirleri, Kurumlar Vergisi ve Katma Değer Vergisi Kanunla­

rında düzenlenmiş bulunmaktadır. Bu kanunlarda yere alan teş­

vik tedbirleri ve uygulanışı burada inlecelenecektiro 

(38) İktisadi Rapor, T.O.B.Bo Yay.No:l65, Ankara, 1990, 
s.279. 
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Ao KURUMLAR VERGİSİ KANUNU'NDA YER ALAN TEŞVİKLER 

5422 Sayıl:ı Kurumlar Vergisi Kanınıu'nda yer alan ih­

racatı teşvik edici hükümler, bu kanunun 8'inci maddesinde 

17 bent halinde sayılan istisnalar içerisinde düzenlenmiş­

tir. Bu istisnaların birkısmı, ihracatı direkt teşvik eder­

ken diğerleri ise, hizmet ihracatını da teşvik etmek ve böy­

lece yurda giren döviz kazançlarını artırmaya yönelik tedbir­

leri içermektediro 

Kurumlar Vergisinde yer alan bu istisnalar sanayi 

ürünleri, tarım ürünleri ve döviz kazandırıcı bazı faaliyet­

lere tanınarak, özellikle imalat sanayi ürünlerinin ihraca­

tını olumlu yönden etkilediği gibi ayrıca, hizmet ihracı yo­

luyla döviz gelirlerinde de artış sağlamaktadır. Yanlız ku­

rumlar vergisi mülkelleflerine tanınan bu istisnalar ile, 

şirketleşmeyi yaygınlaştırmak ve üretici kurumların ihraca­

ta yönelmesini teşvik etmek amacını da taşımaktadır. Şimdi 

Kurumlar Vergisi Kanunu'ndaki bu tedbirleri inceleyelimo 

ı. Sanayi Ürün~ İhracat İstisnası 

1981 yılına kadar, sanayi ürünü ihracatı, "Vergi 

İadesi" tedbirleri ile teşvik edilmek istenmiş, ancak belli 

bir politika gerçekleştirilememiştir. Zaman zaman sanayi ü­

rünleri yanında, yaş meyve ve sebze ihracatıda vergi iadesi 

listelerinde yer almıştıro 1.1.1981 tarihinden itibaren 

2362 Sayılı Kanun(39) ile sanayi ürünü ihracı istisnası ver-

(39) 27.12.198Qtarih ve 17203 Sayılı Resmi Gazete'de Yayım­
lanmıştır~ 
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gi iadesinden ayrı olarak vergi sistemimize girmiştir(40)o 

Kurumlar Vergisi Kanunu'nda yer alan "Sanayi ürün-

leri ihracatı istisnası" daha sonra 2573 Sayılı Kanun(41) 

ile çeşitli değişikliklere uğramıştır. Son olarak, 3482 Sa­

yılı Kanun(42) ile son şeklini almıştır. Kurumlar Vergisi 

Kanunu'nu 8'inci maddesinin 6 numaralı bendinde yer alan is­

tisna şu şekildedir: 

"Sanayi Urünü İhraç eden ve yıllık ihracat tutarı 

1.000.000 A.B.D. Doları veya muadili yabancı para karşılığı 

Türk Liras~ı aşan imalatçı kurumların, bu ihracattan sağla­

dıkları hasılatın% 20'si kurum.kazancından indirilir. İhraç 

edildiğinin tevsiki şartıyla ihracatçılara yapılan satışlar 

da sanayi ürünlerinin imalatçısı yönünden yıllık ihracat tu­

tarının hesabında ihracat sayılır. İhraç ettiği malı imal et­

meyen ihracatçı kurumlarda, bu istisna 1/4 oranında uygula-

nır". 

"Bakanlar Kurulu yukarıda yer alan l.Ooo.ooo.­

A.B.D. Doları tutarını on katına kadar artırmaya veya Kanun­

da yer alan tutarı l/4'ne kadar indirmeye, % 20 oranını sı­

fıra kadar indirmeye veya Kanunda yer alan orana kadar artır­

maya yetkilidir. Bu yetkiler mal grupları veya sektörler iti­

bariyle farklı miktar ve oranlar tespit edilmek suretiyle de 

(40) 

(41) 

Burhan CEYHAN, Vergi Hukuku Açısından Sanayi Urünü İhra­
catı İstisnası, Izmir "Ticaret Borsası Yay.No:29, 2.B., 
Karınca Matbaacılık, İzmir, 1987, s.8. 
5.1.19a2 tarih ve 17565 Sayılı Resmi Gazete'de Yayımlan­
mıştır. 

(42) 5.11.1982 tarih ve 19980 Sayılı Resmi Gazete'de Yayımlan­
mıştır. 



-60-

kullanılabilir". 

İhracat istisnasından yararlanmak için gerekli o-

lan asgari ihraç tutarları, kurumların 1989 ve 1990 yılı ka­

zançlarına uygulanmak üzere, 89/14073 Sayılı Bakanlar Kurulu 

Kararı(43) ile ve 1.1.1989'dan geçerli olmak üzere, 1991 için 

ise 90/328 Sayılı Bakanlar Kurulu Kararı(44) ile yeniden 

saptanmıştır. Buna göre, sanayi ürün ihracat istisnasından 

uygulanacak asgari ihraç tutarı; 1989, 1990 ve 1991 yılları 

için 250.000. A.B.D. Doları veya muadili yabancı para, uygu­

lanacak istisna oranları ise, 1989 yılı için % 20, 1990 yılı 

için % 18, 1991 yılı için ise % 16 olarak tespit edilmiştir. 

Görüldüğü gibi Bakanlar Kurulu yetkisine dayana­

rak, ihracat istisnasında değişiklikler yapmıştır. 1.000.000. 

A.B.D. dolarlık asgari ihraç şartının 250.000. A.B.D. dela­

rına indirilmesi, küçük ihracatçılarında istisnadan yararlan­

masını sağlamak ve sanayi ürün ihracatını ülke yüzeyine yay­

ma bakımından yararlı olacaktır. Fakat, kademeli olarak ih-

racat tutarlarına uygulanacak istisna oranlarının düşürülme­

si, ihracatı teşvik bakımından olumsuz bir gelişmedir. Çünkü, 

ihracatçı daha az istisnadan yararlanacak ve kurum kazancın­

dan da daha az indirim yapacağı için, vergi yükü artacaktır. 

(43) 20.5.1989 tarih ve 20170 Sayılı Resmi Gazete'de Yayım­
lanmıştır. 

(44) 13.4.1990 tarih ve 20491 Sayılı Resmi Gazete'de Yayım­
lanmıştır. 
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İhracat istisnasına kurumlar için, vergi yönün­

den getirdiği avantajı daha iyi anlayabilmek için, ihracat 

yapan bir kurumun vergi yükU ve aynı kurumun ihracat yapma­

ması halinde vergi yüklerini hesaplamak gerekmektedir. 

Örnek 1: (X) Anonim Şirketinin 1990 yılında çeşit­

li ticaret işlerinden elde ettiği kurum kazancı lOO.ooo.ooo.­

liradır. Bu kurumun ödeyeceği kurumlar vergisi ve vergi yükü 

aşağıdaki gibi hesaplanacaktır~ 

-Kurum Kazancı 

(Kurumlar Vergisi Matrahı) 

-Hesaplanan Kurumlar Vergisi 

(1000.000.000 X % 46) 

s.s.n.F. 
(46.000.000 X % 5) 

S.Y.D.T.F. 

(46.000.000 X % 1) 

Ç.M.T.E.G.Y.F. 

(46.ooo.ooo x % 1) 

1oo.ooo.ooo.-

46 .·ooo o'OOO G-

2.300.000.~. 

460.000.-

460.000.-

Vergi Yükü = 46.000.000+2.300.000+460.000+460.000 

ıoo.ooo.ooo 

= 49.220.000 

lOO.OOOoOOO 
% 49.22 



-62-

Görüldüğü gibi vergi yükü % 49.22 olmaktadır. Ay­

rıca bu kurumun 1991 yılı için Geçici Vergi Matrahı, hesap­

lanan 46.000.000o- liralık Kurumlar Vergisinin % 50'si oluş­

turacak ve kurum 1991 yılında 23.000•000.- liralık Geçici 

Vergiyi 12 ayda ödeyecektir. Daha sonraki yılda ödenen bu 

vergi ödeyeceği Kurumlar Vergisinden mahsup edilebilecektir. 

Fakat, kurum kendisine 1 yıl sonra ödenecek bu paradan yarar­

lanamadığı için, kurum için finansman yönünden bir yük oluş­

turmaktadır. 

Örnek 2: (X) Anonim Şirketi imal ettiği buzdolap­

larını aynı zamanda ihraç etmekte olup, kurumun 1990 yılında 

sanayi ürünleri ihracat tutarı 300.000. A.B.D. Dolarıdır. 

(1 A.B.D.Doları = 3.000 U'dir) Kurumun 1990 yılı kazancı ise 

ıoo.ooo.ooo.- liradır. imalatçı ihracatçı olan bu kurumun 

vergi yükü aşaf.~ıdaki gibi hesaplanacaktır. 

-Kurum Kazancı ıoo.ooo.ooo.-

-Sanayi Ürünü İhracat İstisnası 

(300.000 x 3.000 A.B.D. Doları = 

900.000.000.-) 

-sanayi Ürünü İhracat İstisnası 

tutarı (900.000o,OOOx%18) 162.000.000.­

(K.V.K.Madde 8/6) 

-Safi Kurum Kazancı(K.V.Matrahı) 

-Hesaplanan Kurumlar Vergisi 

-Gelir Vergisi Stopajı, 



-63-

(lOO.OOO.OOOx%10) 

(G.V.K.94/8'e göre %10) 

-S.S.D.F. (lO.OOO.OOOx%5) 

ıo.ooo.oooo-

500.000.-

10.500.000.-

Vergi Yükü = lo.ooo.·ooo 
------ = % 10.5 
1oo.ooo.ooo 

Görüldüğü gibi vergi yUki.l çok düşüktür. Ayrıca 

" bu kurumun hesaplanan Kurumlar Vergisi bulunmadığında 1991 
' 

yılında geçici vergi'de ödemeyecektiro 

Sanayi ürün ihracat istisnasında özellik arzeden 

bazı hususları açıklamak, istisnanın daha iyi anlaşılınasını 

sağlayabilecektir i 

Sanayi ürünü ihraç istisnasından yararlanacak ku­

rumların ihraç ettikleri 'UrUnlerin sanayi ürünü olması şart­

tır. Maliye Bakanlığı 20 Seri Numaralı Kurumlar Vergisi Teb­

liği(45) sanayi ürUnü tanımını 6948 Sayılı "Sanayi Sicil Ka-

nunu'na dayanarak yapmıştır. 

Bu kanunda yer alan, sanayi ürünü tanımı şöyle-

dir: 

"Bir maddenin vasıf, şekil, hassaveya terkibini, 

makina, cihaz, tezgah, alet, veya diğer vasıta ve kuvvetle­

rin yardımı ile veya sadece el emeği ile kısmen veya tamamen 

değiştirmek veya bu maddeleri işlernek suretiyle devamlı ve 

(45) 8.5.1981 tarih ve 17334 Sayılı Resmi Gazete'de Yayımlan­
mıştır. 
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seri halinde imalveya istihsal eden yerlerle ve bu alanda 

yapılan işler (sanayi işleri-sanayi ürünleri) sayılır". Şek­

linde tanımlanmıştır.· 

Görüldüğü gibi sanayi ürünü tanımı oldukça geniş 

tutulmuştur. Bu tanıma uygun olarak işleme tabi tutulan mad­

de sanayi tirünü vasfını kazanacaktır. Fakat, yine de bir 

maddedeki değişikliğin imalat sayılabilmesi için bu değişik­

liğin ciddi ölçüde olması gerekir~ 

Örneğin, ihracatçı firmanın aldığı mamule sadece 

kendi amblemini basmasının imalat olarak kabulü çok zordur. 

Ayrıca 20 seri numaralı Genle Tebliğde, 250.000 

A.B.D. Dolarının aşılıp aşılmadığının hesabında gümrük çıkış 

beyannamesinde yeralan F.O.B. değerinin esas alınacağı, Ame­

rika Doları dışında diğer bir yabancı para ile ihracat söz­

konusu ise, fiili ihracat tarihindeki paritenin (A.B.D.Dola­

rı/diğer yabancı para) dikatte alınacağı açıklanmıştır. 

İhracat istisnası, sadece ihracattan elde edilen 

kazancı değil, kurumun elde ettiği diğer kazançlara da uygu­

lanmaktadır. Fakat istisnanın uygulanabilmesi için, ihracat­

çı kurumun fiili ihraç döneminde vergilendirilmesi gereken 

kazancının bulunması gerekmektedir• Aksi taktirde fiili ih­

raç döneminde yararlanılamayan istisnaden daha sonraki yıl­

larda yararlanmak mümkün değildir. 

İstisnaden tam olarak yararlanabilmek için ima­

latın Türkiye'de yapılması gereklidir. Fakat, geçici kabul 
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rejimine göre ithal edilen mamul veya yarımamul az veya çok 

değişikliğe tabi tutularak ihraç edilmesi halinde ise ihra­

cattan sağlanan döviz hasılatından, geçici kabul dolayısıy­

la borçlanılan döviz miktarının mahsup edilmesi sonucunda ar­

tan kısım için istisna uygulanacaktır(46). 

Sanayi ürünü ihracat istisnası ile ilgili olarak 

önem arzeden diğer hususlar ise şunlardır(47)& 

- İhracat istisnası tutarı, kurum kazancının ye­

tersizliği (zarar elde etmesi hali dahiO nedeniyle ihracatın 

yapıldığı yıl kurum kazancından indirilemez ise indirileme-

yen kısım ertesi yıllarda indirim konusu yapılmazo 

- Kur farkıarına istisna uygulanamaz. Ancak, kur 

farklarının sanayi ürünü ihraç istisnasından yararlanacağı 

şeklinde Danıştıy Kararları mevcuttur. 

- İhracat istisnasından yararlanan kazanç üzerin­

den (Kurum kazancından indirilebilen kısımdan) Gelir Vergisi 

Kanunu 94/8'inci maddesi uyarınca Gelir Vergisi Tevkifatı ya­

pılır. (88/1344 Sayılı Bakanlar Kurulu Kararı uyarınca tev­

kifat oranı% lO'dur.) 

Kurumlar Vergisinden istisna edilmiş sanayi ürün­

lerinin istisna matrahı üzer·iıJ.den Gelir Vergisi stopaj ına ta­

bi tutulması, sanayi ürünü ihracatını olumsuz şekilde etkile-

(46) 

(47) 

İlhan ALKILIÇ, "Sana~i Ürünü İhraç İstisnası", MALİYE 
POSTASI DERGISİ, S.2 1, (15 Nisan 1990), s.63o 
Ahmet KAVAK, "Kurumlar Vere;isinden İstisna Edilen Kazanç·­
lar", VERGİ SORUNLARI DERGISI, S.2, Ankara, 1991, s.33. 
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yebiliro İhracat istisnasının amacı, döviz girdilerini artır­

mak olduğuna göre, kazanılan döviz miktarına bağlı olarak, 

stopaj oranın düşürülmesi veya kaldırılması ihracatı olumlu 

yönde etkileyebilir. Aslında, Kurumlar Vergisinden istisna 

edilen matrahın, Gelir Vergisine tabi tutularak stopaj uygu­

lanması çelişkili bir durum arzetmektedir. 

2. Yaş Meyve ve Sebze, Kesme Çiçek ve Su Ürünleri 
i . 

İhra2 İstisnası 

Bu istisna da Kurumlar Vergisi Kanunu'nun 8'inci 

maddesine 7'inci bend hükmü olarak 2362 Sayılı Kanunla eklen­

miş, son olarak 3482 Sayılı Kanunla son şeklini almıştır. Ku­

rumlar Vergisi Kanunu'nun 8'inci maddesinin 6 numaralı bendin-

de yer alan istisna şu şekildedir: 

" Yaş meyve, sebze, kesme çiçek, süs bitkileri 

ile bunların tohum ve fideleri ve ürünlerini ihraç eden ve 

yıllık ihracat tutarı 250o000 A.B.D. Doları veya muadili ya­

bancı para karşılığı T~r.k Lirasını aşan kurumların, bu ihra­

cattan sağladıkl~ı hasılatın% 20'si kurum kazancından in­

dirilir. İhraç edildiğinin tevsiki şartıyla ihracatçılara ya­

pılan satışlarda sözkonusu ürünlerin üreticisi yönünden ihra­

cat sayılır". 

Bakanlar Kurulu ihracat miktarında ve istisna o-

ranlarında kendisine verilen yetki çerçevsinde; 20 Mayıs 1989 

tarih ve 20170 Sayılı Resmi Gazete'de yayınlanan 89/14073 

Sayılı Kararla, bu ihracatı yapanlar için 1980 ve 1990 yılla-
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rı için ihraç tutarını non sıfır olarak belirlemiştir. Böy-

lece sözkonusu yıllarda istisnada yararlanabilmek için asga-

ri bir miktarda ihracat yapma zorunluluğu kaldırılmıştır. 

Ayrıca, % 20 olarak uygulanan istisna oranı , Bakanlar Kuru­

lu Kararı ile 1989 yılı için % 20, 1990 yılı için % 18, 1991 

kazançları için ise 90/328 Sayılı Bakanlar Kurulu Kararı ile 

% 16 olarak tespit edilmiştiro 

Uretici kurumların bu istisnaden yararlanabilmesi 

için, İhracatçılara satt:ı.kları Urünün yaş meyve, sebze, kes­

me çiçek, süs bitkileri ile bunların tohum ve fideleri ile 
. .... 

su ürünleri olması gerekir. Imalatçı kurumun ise istisnadan 

yararlanabilmesi için, ihracatçılara sattıkları bu ürünlerin, 

ihracatçılar tarafından temizleme, muhafaza ve ambalajlama 

dışında bir işleme tabi tutulmaksızın olduğu gibi ihraç edil-
.... 

mesi gerekir. Aksi taktirde imalatçı kurumlar bu istisnadan 

yararlanamazlar. Örneğin imalatçı tarafından ihraç kaydıyla 

teslim edilen şeftalinin meyve suyu haline getirilerek ihraç 

edilmesi halinde, imalatçı kurumun sözkonusu istisnadan ya­

rarlanması mümkün değildir(48). 

İstisnadan yararlanabilmek için asgari ihraç tu­

tarı öngörülmesi halinde, bu şart hem ihracatçılar hemde i-

"' malatçılar için geçerli olacaktır. 

(48) Su 
s. 
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İstisna uygulanması ile ilgili diğer hususlar sa-

nayi ürünü ihracat istisnasındaki uygulamaların aynısıdır. 

Bu istisna, Tarımın hala önemini koruduğu ülkemiz­

de tarım alanındaki iç tüketim fazlasını dış ülkelere yönlen­

dirmek ve böylece döviz girdilerini arttırmak açısından önem 

taşımaktadır. 

3. Yurt Dış7 İn~a~~· Onarım İşlerinden Elde Edilen 

Kazanç İstisnası 
~-

Döviz getirici işlemlere tanınan en önemli teşvik­

lerden birisi de, yurt dışı inşaat onarma ve montaj işleri 

ile teknik hizmetlerden sağlanan kazançların Kurumlar Vergi-

sinden istisna tutulmuş olmasıdır. 

Bu istisna Kurumlar Vergisi Kanunu'nun 8'inci mad­

desine 4'üncü bend hükmü olarak 2362 Sayılı Kanunla eklenmiş­

tir. Bu istisna şu şekildedir: 

" Kambiyo mevuzatı gereğince Türkiye'ye getirildi­

ğinin tevsik edilmesi kaydıyla_ yurt dışında yapılan inşaat, 

onarma ve montaj, işleri ile teknik hizmetlerden sağlanan ka-

zançlar" ın tümü Kurumlar Vergisinden istisna edilmiştiro 

Bu istisna ile, özellikle yurt dışında yoğun bir 

şekilde devam eden inşaat, tesisat, teknik hizmetler nedeniy­

le, yerli müteşebbislertn diğer uluslararası yabancı firmala­

ra karşı rekabet güçlerini arttırmak onların uluslararası i­

halelere katılmalarını ve bu yolla yurt dışından sağladıkları 
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dövizlerin yurda gedirilmesi teşvik edilmek istenmiştir. 

Yurt dışından sağlanan bu tür kazançlarla ilgili 

giderler, Kurumlar Vergisi Kanunu'nu 15'inci maddesinin 8 

numaralı bent hükmü gereğince gider olarak kurum kazancından 

indirilmeyecektir. Ayrıca, bu kazançların elde edilmesi ne­

deniyle yurt dışında ödenmiş olan vergilerde mahsup konusu 

yapılmayacaktır. 

Bu istisna ile ilgili olarak önem taşıyan bazı 

hususlar ise şunlardır: 

- Bu faaliyetler mutlaka yurt dışında yapılma-

lı dır o 

- Yurt dışı faaliyetlerden kazanç sağlanması ve 

bu kazancın döviz olarak Türkiye'ye getirilmesi ve de geti­

rilen bu kazançların·belgelendirilmesi gerekir. 

- Yurt dışı müteahhitlik Firmalarının Bayındır­

lık ve İskan Bakanlığınca verilmiş "Teknik Yeterlik Belgesi­

ne" sahip olmaları gerekir. 

- Bu kazançlarda % 10 Gelir Vergisi tevkifatına 

tabidir o 

4. Dış Navlun Hasılatı İstisnası 

Döviz kazandırıcı faaliyetleri teşvik amacına yö­

nelik istisnalardan biri ise yurt dışı navlun (taşımacılık) 

istisnasıdır o 
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Bu istisna Kurumlar Vergisi Kanunu'nun 8'inci 

maddesinin 8 numaralı bendinde, 3482 Sayılı Kanuna göre şu 

şekildedir: 

"Kambiyo mevuzatı gereğince Türkiye'ye döviz o­

larak getirildiğinin tevsik edilmesi kaydıyla dış navlun ha­

sılatının % 20'si kurum kazancından indirilir. Bakanlar Ku-

rul u bu oranı % 1 oranına kadar indirmeye veya kanunda yer 

alan orana kadar arttırmaya yetkilidir." 

Bakanlar Kurulu 8 numaralı bent için, 1989, 1990 

ve 1991 yıllarında uygulanacak asgari ihraç tutarını "o" sı­

fır; uygulanacak istisna oranlarını ise, 1989 yılı için %20, 

1990 yılı için % 18 ve 1991 yılı için ise % 16 olarak tespit 

etmiştir. 

Sözkonusu bent hükümlerine göre bu istisnadan ya-

raralanabilmek için şu şartlar gerekmekted.ir(49).ı 

- Elde edilen hasılat, dış navlun hasılatı olma-

lıdır. 

- Dış navlun hasılatı; Türkiye'de başlayıp yaban­

cı ülkede son bulan veya yabancı ülkeden başlayıp Türkiye'de 
ı 

sona eren veyahutta yabancı ülkede başlayıp, Türkiye'den ge-

çerek yine yabancı bir ülkede son bulan yük taşıması karşı­

lığında elde edilmelidir. 

- Elde edilen dış navlun hasılatının döviz olarak 

Türkiye'ye getirilmesi ve yetkili bankalarda bozdurulması ve 

bununda tesvik edilmesi gerekmektediro 

(49) Ahmet KAVAK, a.g.m., s.34-35. 
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- Bu kazançlarda % 10 Gelir Vergisi tevkifatı uy-

gulanıro 

Görüldüğü gibi, döviz olarak sağlanan her miktar­

daki dış navlun hasılatına istisna uygulanması yoluna gidil­

mektedir. Dış navlun hasılatının Türk Lirası olarak sağlan­

mış olması halinde bu istisnadan yararlanmak mümkün olmamak­

tadır. Örneğin, Türkiye'den yurt dışına yapılan Türk Lirası 

karşılığı taşımacılıktan sağlanan hasılata istisna uygulan­

mamaktadır. 

5. Turizm Kazançları İstisnası 
i 

Döviz kazandırıcı faaliyetlere Kurumlar Vergisi 

istisnası tanınarak teşvik gören iş kollarından sonuncusu Tu-

rizm Müesseseleri ile Seyahat Acentaları Faal1yetleri teşvik 

edilmektedir o 

Turzim kazançları istisnası, Kurumlar Vergisi Ka­

nunu'nun 8'inci maddesinde 10 numaralı bent olarak 2362 Sayı­

lı Kanunla 1.1.1981 tarihinde girmiştir. Daha sonra 31.12.1981 

gün ve 2573 Sayılı Kanunun J'üncü maddesiyle son şeklini al­

mıştıro İstisna kanunda şu şekilde belirtilmiştir: 

" Turizm Endüstrisini Teşvik Kanun hükümleri dai­

resinde" Turizm Müessesi" belgesi veya 1618 Sayılı Seyahat 

Acentaları ve Seyahat Acentaları Birltği Kanunu gereğince 

" Seyahat Acentası İşletme Belgesi" almış olan kurumların dö­

viz olarak elde ettikleri hasılatın % 20'si mezkur dövizlerin 

yetkili bankalarda bozdurulduğunun tevsiki şartiyle kurum 
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kazancından indirilir. Elde edilen dövizleri bizzat bozdur-

mayan ve dövizi sağlayan müessese veya acentadan do~rudan 

doğruya pay alan turizm müesseseleri, bu istisnadan aldıkla­

rı pay oranında faydalanırlar." 

Bu istisnadan esas itibariyle, döviz geliri elde 

eden ve yukarıda belirtilen kurumlar yararlanabileceklerdir. 

Ayrıca, turizm faaliyetlerinden döviz sağlayan kurumdan bel-

li miktarda pay alan başka bir kurum bu istisnadan, döviz 

olarak elde edilen hasılattan aldığı pay miktarı üzerinden 

yararlanacak, pay veren ana kurum kalan döviz hasılatı üze-

rinden istisnadan yararlanacaktır. 

Bu istisnadan yararlanabilmek için önem taşıyan 

diğer hususlar ise şunlardır(50). 

- 1618 Sayılı Seyahat Acentaları veya Seyhat Acen­

taları Birliği Kanunu Gereğince " Seyhat Acentası İşletme 

Belgesi" almış olması ve Turizm Teşvik Kanunu hükümlerine gö­

re de " Turizm İşletme Belgesi" almış olması gereklidir~ 

- Turizm istisnası, o yılda elde edilen kurum ka-

zancından indiriliro 

-Kurum kazancından indirilen tutar G.V.K'nun 

94/8 maddesi uyarınca % 10 tevkifata tabi tutulur. 

(50) Ekrem KAYI, " Turizm İstisnası Uygulaması", VERGİ DÜN­
YASI DERGİSİ, 8.108, (Ağustos-1990), s.J0-31. 
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B. KATMA DEGER VERGİSİ KANUNU'NDA YER ALAN TEŞVİKLER 

Türkiye'de ihracatçıların yararlanabileceği teşvik­

lerin en öenmlilerinden birisi de Katma Değer Vergisi(K.D.~) 

deki ihracat istisnasıdır. 

KDV. Kanunın1da, ihracat teslim ve hizmetlerinin is­

tisna kapsamına alınmasında iki etken rol oynamaktadır. Bi­

rincisi ülkemizdeki ihracatçıların dünyü pazarlarındaki re­

kabet gücünü arttırmaktır. Aksine bir uygulama, yani ihracat­

çıların mal teslim ve hizmetlerini vergilendirmek, bu kişi­

lere yabancı firmalara karşı rekabet zorluğu getirecektir. 

İkincisi, ülkemizdeki firmaların düşmelerini önlemektir(51). 

O halde KDV'deki ihracat istisnasından amaç, ihraç konusu ü­

rünleri maliyetini düşürerek dünya pazarlarında rekabet gU-

cü kazandırmaktır. 

KDV. Kanunu'nda ihracat istisnası ile ilgili hüküm­

ler 11.12. ve 32'inci maddelerde yer almıştır. Bu kanunun 

ll'inci maddesinde; mal ve hizmet ihracatının KDV'den müstes-

na olduğuna, 12'inci maddesinde, ihracat teslimi ve yurt dı­

şındaki müşteriler için yapılan hizmetlerin tanımına ve 32' 

inci maddesinde de istisna edilmiş işlemlerde indirim ve ia-

desine ilişkin hükümlere yer verilmiştir. 

(51) Katma Değer Vergisi, Maliye Gelirler Kontrolörleri Der-
' neği Yayını, Seviç Matbaası, Anxar~ 1985, s.257o 
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ı. Mal ve Hizmet İhracatı İstisnası 

KDV. Kanunu'nun ll'inci maddesinde ihracat istis­

nasının uygulanacağı teslim ve hizmetler şöyle belirtilmiş­

tir: 

Bu maddenin 1 numaralı fıkrasının(a) bendine gö­

re, " ihracat teslimleri ve bu teslimlere ilişkin hizmetler 

ile yurt dışındaki müşteriler için yapılan hizmetler" ve (b) 

bendine göre de 11 Türkiye'de ikamet etmeyen yolcuların sa­

tın alarak, Türkiye dışına götürdükleri malları" KDV'den is­

tisna edilmiştiro 

İhracat teslimi ve " yurt dışındaki müşteriler 

için yapılan hizmet 11 kavramları ise, kanunun 12'inci madde­

sinde açıklığa kavuşturulmuştur. 

Buna göre bir teslimin ihracat teslimi sayılabil-

mesi için; 

- Teslimin yurt dışındaki bir müşteriye yapılması, 

- Teslim konusu malın Türkiye Cumhuriyeti gümrük 

hatından geçerek bir dış ülkeyi ulaşması gerekmektedir. 

Aynı maddeye göre; yurt dışındaki müşteri kavra­

mından anlaşılması gereken ikametgahı, işyeri, kanuni ve iş 

merkezi yurt dışında olan alıcılar ile yurt içinde bulunan 

firmanın yurt dışında kendi adına müstakil olarak faaliyet 

gösteren şubelerdir. 

Vergiden istisna hizmetlere gelince; yine, bir 
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hizmetin yurt dışındaki müşteriler için yapılan hi~met sayı­

labilmesi içinde; 

- Hizmetlerin yurt dışındaki müşteriler için ya-

pılması, 

- Hizmetten yurt dışında faydanılması zorunludur. 

Hizmetlerden yurt dışında faydalanıldığının tes­

bitinde, hizmetle ilgili fatura ve benzeri belgelerin yurt 

dışındaki müşteriler adına düzenlenmiş olması ve bedelinin 

Türk Parasının Kıymetini Karma Hakkındaki Kanun hükümleri 

çerçevesinde bunlar tarafından gönderilmesi esas alınacaktır. 

Yukarı~belirtilen şartları taşıyan, mümessil­

lik, müşavirlik, mühendislik, gözetmenlik gibi hizmetler ise, 

(Kanunun ll'inic maddesi kapsamındaki) hizmet ihracı olarak 

kabul edilecektir(52). 

KDV. Kanunu'nun ll'inci maddesinin(c) bendi ih­

racat karşısında ihracatçı ve imalatçıların durumuna açıklık 

getirmektedir. Buna göre; " İhraç edilmek şartıyla imalatçı­

lar tarafından kendilerine teslim edilen mallara ait KDV. 

ihracatçılar tarafından ödenmez. Mükelleflerce tahsil edil­

meyen ancak ilgili dönem beyannamesinde beyan edilecek olan 

bu vergi, vergi dairesince tarh ve tahakkuk ettirilerek 

te cil ol un ur. " 

(52) KDV. Genel Tebliği, Seri No: 17, 19.11.1985 tarih ve 
18963 Sayılı Resmi Gazete'de yayamlanınıştır. 
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" Sözkonusu malların ihracatçıya teslim tarihi 

takip eden ay başından itibaren 3 ay içinde ihraç edilmesi 

halinde, tecil edilen vergi terkin olunur." 

" Tecil veya terkin edilen bu vergiler hakkında 

ihracatçılar bakımından bu kanunun 32'inci maddesi hükmü 

uygulanmaz." 

" İhracatçılara mal teslim eden imalatçılara ia­

de edilecek katma değer vergisi, ihraç edilen mala ilişkin 
. ... 
ımalatçı satış bedeline göre hesaplanan miktardan fazla ol-

maz." 

" İhracatçılara mal teslim eden imalatçılara ia­

de edilmesi gereken katma değer vergisi, ihracat işlemleri­

nin tamamlanmasından sonra yapılır. İade veya tecil oluna­

cak vergi mik.tarı mükellefin ilgili dönem beyannamesinde yer 

alan bilgiler mukayese edilmek suretiyle hesaplanır." 

Yukarıda değinilen kanun hükümlerinin iyi anala­

şılabilmesi için, iade edilen KDV. ile tecil ve terkin edi­

lecek KDV. için bazı örnekler vermek gerekmektedir. 

i. Tecil-Terkin İşlemlerinin Uygulanmasına İliş­

kin Örnek(53): 

İmalatçı (A) firması Ekim-1989 döneminde ihra­

catçı (B) şirketine lOo.ooo.ooo.- liralık kumaş teslim etmiş-

(53) Katma Değer Vergisinde Vergi İadesi Uygulaması, İstan­
bul 'Yeminli Mali ·MUşavirler Odası Yay.No:l990/l, Kurt­
iş Matbaası, İstanbul, 1990, s.l52-154. 
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tir. Aynı dönemde diğer kişilere de 900.000.000.- liralık 

kumaş satmıştır. Ekim-1989 döneminde mal alışları ve gider­

ler dolayısıyla yüklendiği indirilebi1i·r · KDV. 50.000.000.-
. .... 

liradır. Imalatçının önceki dönemlerden indirilebilir KDV!si 

yoktur. 

Bu durumda vergi dairesi, imalatçı(A) firması­

nın Ekim-1989 dönemine ilişkin katma değer vergisi beyanna­

mesi ve ihraç kaydıyla yapılan teslimlere ilişkin bildirime 

göre, tecil ve terkin edilerek vergiyi aşağıdaki gibi hesap-

layacaktır. 

- Hesaplanan Katma Değer Vergisi :lOO.ooo.ooo.-

- İhracat teslimi 

(loo.ooo.ooox%10=) 1o.ooo.ooo.-

- Diğer teslimler 

(900.000.000x%10=) 90.000.000.-

10o.ooo.ooo.-

- Vergi İndirimi . 50.000.000 .. -. 
- Ödenmesi gereken katma 

değer vergisi 50.000.000.-

- Tecil Edilebilir Katma değer 

vergisi(lOO.ÖOO.OOOx%10=) lo.·ooo.ooo •. 

- Ödenecek katma değer vergisi 

(50oOOO.OOO-l0.000.000=) . 40.000.000.-. 
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- Tecil edilen katma değer 

vergisi : 1o.ooo.ooo.-

Mükellef sözkonusu döneme ilişkin 40.000.000.­

lira katma değer vergisi ödeyecektir. Tecil olunan 10.000.000 

liralık vergi, teslime konu malların ihracatçı tarafından, 

teslim tarihini takip eden aybaşından itibaren 3 ay içinde 

ihraç edilmesi ve bunun tevsik edilmesi durumunda terkin e­

dilecektir. 

ii. İmalatçılara İade Edilecek Vergiye İlişkin 

Örnek 

Buzdolabı ve muhtelif soğutucu imal eden mü­

kellef(X)'in Temmuz-1989 döneminde 400.000oOOO.- liralık ih­

raç kaybıyla, lOO.ooo.ooo.- liralık da yurtiçi buzdolabı ve 

soğutucu satışı bulunmaktadır. Mükellefin bu dönemde toplam 

indirilebilir katma değer vergisi 40.000.000.- lira olup,ih­

raç kaybıyla teslim ettiği 400.ooo.ooo.- liralık buzdolabı 

ve diğer soğutucularla ilgili alış ve giderler dolayısıyla 

yüklendiği vergi ise 26COO.OOO.- liradır. 

Sözkonusu mükellefin, Temmuz-1989 döneminde 

400.000.000.- liralık ihraç kaybıyla yaptığı buzdolabı satı­

şına ait tecil-terkin uygulaması ve buna bağlı olarak iade 

edilecek katma değer vergisi aşağıda hesaplandığı gibi ola­

caktır. 

- Hesaplanan KDV. 

(400.000.000+100.000.000x%10=): 50.000.000.-
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- İndirilecek KDV 

- Ödemesi gereken KDV. 

- Tecil edilebilir KDV. 

(400.00.000x%10) 

- Tecil edilecek KDV. 

(Ödenmesi gereken KDV.) 

- İhracatın gerçekleştiği 

dönemde iadesi gereken KDVo 

- Sonraki dönemlere devreden 

KDV. 

40.ooo.ooo.­

lO.ooo.ooo~-

: 40.ooo.ooo,.:;_ 

lo.ooo.ooo.-

: 26.ooo.ooo.-

4.000.000.-

(40.000.000-(l0.000.000+26.000.000) 

- 4.000.000) 

Halen geçerli olan 28 Seri Nolu KDV.Genel Tabili­

ğine göre çözUlen yukarıdaki örnekte mUkellefin ihraç kaydıy­

la yaptığı teslimler dolayısıyla yUklenip indirim konusu ya­

pamadığı KDV. tutarı 26.ooo.ooo.- liradır. (İhraç kaydıyla 

teslim edilen mallar Uzerinden KDV., gerçekte alınmadığından, 

bir nevi fiktif raldam olarak örnekte yeralmaktadır. Bu bizi 

aldatmamalidJr. Dolayısla, ancak bu miktar iade edilebilecek-

tir. İade tutarı prensip olarak tecil edilebilir vergi ile 

tecil edilecek(veya ödenmesi gereken) vergi arasındaki fark­

tır. Ancak, hesaplanan bu vergi hiçbir zaman yUklanilen ver­

gi tutarını aşamayacağından, tutar örneğimizde olduğu gibi 

26.000.000.- lira, sonraki dönemlere devreden indirilebilir. 
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Vergi 4.000.000o- lira olarak dikkatte alınacaktır. 

2. İstisna Edilmi~ İşlemlerde İndirim 

KDV. teorisinde vergiye tabi olmayan veya vergi­

den istisna edilmiş bulunan işlemler dolayısyla vergi indi­

rimi yapılması mümkün bulunmamakta, bu gibi hallerde vergi 

indirimi yapılabilmesi için bu kanunda özel bir hükmUn yer 

alması gerekmektedir. RDV. Kanunun 32'inci maddesi bu amaç-

la düzenlenmiştir(54)o 

İhraç edilen mal ve hizmetler KDV. ödenerek sa­

tın alındığı taktirde, bünyelerinde vergi yer alır. Ayrıca, 

imal edilen malların ihraç edilmesi durumunda, imal gider­

leri KDV. ödenerek satın alınacağı için, bu mallar da vergi 

yükü taşırlar. İhraç edilen mal ve hizmetlerin bünyesinde 

yer alan KDV.'den arındırılabilmesi için, vergi inidirimi 

yapılması veya alınan verginin iade edilmesi gerekmektediro 

KDVo Kanununun 32'inci maddesinde düzenlenen, is-

tisna edilmiş bazı işlemlerle ilgili olarak öngörülen KDV. 

iadesi, daha çok bu işlemlerin özelliğinden kaynaklanan ne­

denlerle getirilmiştir. Kunan maddesinde, iade hakkı tanınan 

mal teslimi ve hizmet ifaları, döviz kazandırıcı i~:ılemlerdiro 

Ayrıca uluslararası kurallara _göre, ihracat .işlem1erinde 

(54) Arıcan SUR.AL, " İhracat Dolayısıtla İinala~ı ve İhracat­
çılarda Katma Değer Vergisi Uygu aması", 'RGI SORUN­
LARI DERGISI, S.l, Ankara 1 (Ocak-1987), s.6. 



-81-

KDV.'nin ithalatçı ülkede alınması, ihracatçı ülkede sözko-

nusu mallardan vergi alınmaması esası benimsenmiş bulunmak-

tadır( 55) •· 

KDV. Kanununun 32 'inci maddesine göre, Kanunun 

ll, 13, 14, ve 15'inci maddelerinde vergiden istisna edilmiş 

işlemlerle ilgili fatura ve benzeri vesikalarda gösterilen 

KDV'nin mükelleflerin vergiye tabi işlemleri üzerinden he­

saplanacak KDV'den indirileceği, vergiye tabi işlemlerinin 

mevcut olmaması veya hesaplanan verginin indirilecek vergi­

den az olması hallerinde ise indirilemeyen KDV'nin Maliye 

ve Gümrük Bakanlığı'nca tespit edilecek esaslara göre bu iş­

lemleri yapanlara iade olunacağı hükme bağlanmıştır. 

Hiç bir zaman iade edilecek toplam KDV., iade hak­

kı d-o-ğuran işlemler nedeniyle yüklenilen t-oplam-vergi tuta-

rını geçemeyecektiro 

Maliye ve Gümrük Bakanlığı'nca yayımlanan 26 Seri 

No'lu KDV. Genel Tebliğinde(56) konu aynen aşağıdaki şekil­

de ve örnekle açıklanmaya çalışılmıştır. (Aynı esaslar daha 

sonra yayımlanan 36 Seri No'lu tebilği ile teyit edilmişti~. 

Örnek: Ayakkabı ihracatçısı bir mükellef Ocak 

1989 döneminde lOO.ooo.ooo.- liralık ayakkabı ihraç etmiştir. 

Bu mükellefin aynı dönemde. geçmiş dönemlerden devredenler 

(55) Yeminli Mali Müşavirler Odası Yayını, a.g.e., s.l88. 

(56) 31 Aralık 1987 tarih ve 1968 Sayılı Resmi Gazete'de 
yayımlanmıştır o 
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de dahil olmak üzere toplam indirilebilir KDV'si 25.000.000. 

liradır. İhraç edilen ayakkabıların maliyeti içinde vergili 

girdilerin toplam so.ooo.'ooo.- lira olup' vergisiz girdile­

rin(İşçilik, faiz ve kar gibi) toplamı 20.000.000.- lira­

dır. Vergili girdi·~ere ait yüklenilen vergiler tutarı, mü­

kellefin defter, kayıtlarına göre 9.600.000.- liradıro 

Bu mükellefin, ihraç ettiği ayakkabılara ait ia­

de edilecek vergi ile ilgili beyanı şu şekilde olacaktır. 

- İstisna kapsamındaki ihracat 

bedeli 

- Hesaplanan Katma Değer Vergisi 

- Toplam indirilebilir Katma 

Değer Vergisi 

- İhraç edilen mallara olup, 

iadesi gereken Katma Değer 

Vergisi 

- Sonraki döneme devreden Katma 

Değer Vergisi 

(25.000.000-9.600.000=) 

lOO.OOOoOOO.-

25.000.000.-

9.6oo.ooo.-

15.400~000.-

Yukarıdaki örnekte gösterildiği üzere, iade edi­

lecek KDV., iade hakkı doğuran işlemlerle ilgili olarak yük­

lenilen ve indirim yoluyla hertaraf edilmeyen tutar olmakta­

dır. İade edilecek tutar ise, mükellefin defter ve belgele­

ri üzerinden tespit edilecektir. 
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Katma Değer Vergisindeki ihracat istisnası, ka­

nun maddelerinde ve uygulama örneklerinde görüldüğü gibi 

tam istisnadıro Çünkü ihraç edilen mal bünyesinde yer alan 

KDV'den tamamen arındırılmaktadır. Böylece yapılan ihracat 

KDV'den tamamen istisna edilmiş olmakla ihracatta önemli 

bir teşvik sağlamış olmaktadır. 



ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

TÜRKİYE 'DE UYGULANAN VERGİ TEŞVİKLERİNİN 

İHRACATTA ETKİLERİ 

Bu bölümde; ülkemizde, 1980 yılından önce uygula­

nan vergi teşviklerinin ihracat üzerindeki etkileri kısa­

ca incelandikten sonra, 1980'den sonra uygulanan vergi 

teşviklerinin ihracat üzerindeki etkileri incelenecektiro 

Bu etkiler incelenirken, uygulanan diğer teşvik terbirle­

rinin de ihracat üzerindeki etkisine değinilecektir. Teş­

vik tedbirlerinin ihracatta nasıl bir yapısal değişim mey­

dana getirdiği incelenirken, ihracat rakkamlarından da ya­

rarlanılacaktır. Sonuçta, vergi teşviklerinin ihracata et­

kisi üzerinde genel bir değerlendirme yapılacaktıro 

I. TÜRKİYE •DE VERGİ TEŞVİKLERİNİN İHRACATIN ARTIŞINA 

ETKİSİ 

Ülkemizde 1980 1 den önce, ikinci bölümde de görüldüğü 
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gibi ihracat, çeşitli araçlarla teşvik edilmeye çalışıl­

mıştıro Bunlardan bazıları; ihracatçıya çeşitli finansman 

kolaylıkları sağlanması, ihracat kredileri, vergi resim 

ve harç istisnası, ihracatta istihsal vergisi iadesi, İh­

racatta Vergi iadesi ve diğer bazı tedbirlerle ihracat 

arttırılınaya çalışılmıştır. Bu tedbirlerden en etkin ola­

nı ise ihracatta vergi iadesi olmuştur. Planlı dönemde, 

ihracat sürekli olarak arttırılınaya çalışılmış ve çeşitli 

plan dönemlerinde ihracatı artırmak için çeşitli tedbir­

ler öngörülmüş olmasına rağmen, ihracatımız yeterli ölçü­

de artırılamamıştır. 

Çünkü, Türkiye 1980 öncesinde i thal ikame sine daya­

lı bir sanayileşme politikası uygulamıştır. Bu politikay­

la korumacılık altına alınan sanayi, rekabetten uzak, dü­

şük verimlilikte, tekelci bir piyasa yapısına bürünerek 

gelişmiştir. Bu yapılanma, üretimi büyük ölçüde ithal gir­

disine bağımlı hale getirmişti. Sonuçta ödemeler denge­

sinde, dış ticarette sürekli bir açık ortaya çıkmıştır. 

Sanayisi gelişmemiş olan Türkiye'nin, ithal ikame­

si politika sını benimse me si ı.orunluydu. Bu politika, 1970 

lere kadar başarıyla uygulanmıştı. 1980'den itibaren "24 

Ocak İstikrar Tedbirleri" ile birlikte, ülkemizin dış eko­

nomi politikası değişmiş ve ihracata yönelik sanayileşme 

politikası uygulamaJ~ başlamıştır. Bu politikanın uygulan­

ınasını gerektiren en önemli etken; Dünya petrol krizinin 
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ülkemiz ekonomisinde yolaçtığı olumsuzluklar, döviz kuru­

nun aşırı değerlenmesi, ithalatın artması buna karşılık 

ihracatın d'Ul'gunlaşması sonucu dış ödeme kriziyle karşı 

karşı ya kalınmasıdır ( 1). 

Kısaca söylenecek olursa, 1980 yılına girildiğin­

de ciddi bir ödemeler dengesi sorunu ekenandnin diğer so­

runlarına kıyasla daha acil çözüm isteyen bir boyutta a­

ğırlığını hissettirmekteydio 

24 Ocak 1980 ekonomik istikrar programı ile geti­

rilen tedbirlerle, ekonomik po 1i tikeların yoğun hükümet 

düzenlemeleri ve kontrollerden ziyade, daha etkin olan 

pi,yasa güçlerine bırakılarak dış rekabet ve yatırımlara 

ağırlık verilmesi, verimliliğin artırılması, kaynak dağı­

lımının iyileştirilmesi sürekli ve istikrarlı ekonomik 

büyü me amaçlannnştır. 

1980 yılında ;yürürlüğe giren ekonomik istikrar te -

birleri, kısa vadeli ekonomiye çeki düzen verme operasyo­

nudur. Bilindiği gibi alınmış olan tedbirler, olumlu etki­

lerini fazla beklerneye ihtiyaç duymaksızın göstermeye baş­

lamıştır. 

Bu dönemde, uygulanan ekonomi politikası sonucu ül­

kemizin ihracatı, önceki dönemlere göre büyü le ölçü de ar­

tış göstermiştir. Bu durumun böyle olmasında, uygulanan 

(1) İktisadi Rapor, T.O.B.B.YayoNo:l09, Ankara, 1989, 
s.2öj. ' 
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ekonomi politikası ve bu doğrultuda alınan kararların bü­

yük etkisi olmuştur. Bu kararlar, büyük ölçüde eskiden 

alınan tedbirlere uygulamada işlerlik kazandırma amacını 

ta şımı:ıktadır. 

24 Ocak 1980 tedbirleri ve onu izleyen kararlarla 

birlikte; ihracatı teşvik etmek için, ihracatçılara çeşit­

li kredi ve kolaylıkların sağlanması, ihracatteki formali­

te ve işlemlerin azaltılması, ihracatta vergi iadesinin 

genişletilmesi ve iade oranlarının artırılması, Kı~umlar 

Vergisi Kanunu ile ilk defa ihracatı teşvik etmek amacıy­

la, sanayi ürünü ihracat istisnası ve diğer istisnaiara 

yer verilmiştir. Ayrıca, ihracatta Katma Değer Vergisi 

(K.D.V.) istisnası getirilmiştir. Bütün bu tedbirler, ih­

racatçılara büyük imkanlar sağlamış ve ihracatımızda bü­

yük gelişmeler kaydedilmesine neden olmuştur. 

Bu tedbirlerle ilgili açıklamalar ikinci bölümde 

yapıldığından., burada ayrıca açıklanmayacaktır. Bu bölüm­

de, teşvik tedbirlerinin ihracat üzerinde etkisi incele­

nirken, uygulanan vergi teşviklerine ağırlık verilecektir. 

A. İHRACAT MİKTARI YÖNÜNDEN ETKİSİ 

Ülkemizde özellikle 1970'li yıllardan itibaren, 

ihracatımız ithalata göre, daha düşük düzeyde artmaya baş-- .. 

lamıştır. Bunun sonucu olarak, ihracatın ithalatı karşıla­

ma oranı sürekli olarak düşmeye başlamıştır. Özellikle 
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1970' li yıllarda, Dünya petrol bunalımı nedeniyle ihracat­

ta karşılaşılan çeşitli güçlükler ve ithal girdilerinin 

fiyatlarının artması sonucu, ülkemizin ihracatı da olum­

suz yönde etkilenmiştir. Ülkede üretimde karşılaşılan çe­

şitli darboğazlar, siyasi istikrarsızlıklar, yüksek oran­

lı enflasyon gibi nedenler de ihracatımızı olumsuz yönde 

etkilew~ştir. Bu yıllarda uygulanan ihracat teşvikleri 

yetersiz düzeyde kalmış ve buna uygulamadaki dağınıklık­

da eklenince tedbirlerin etkinliği azalmıştır. 

Tablo l'de görüldüğü gibi, 1970 yılında 588.4 mil­

yon dolarlık ihracat ve 947.6 milyon dolarlık ithalat ya­

pılmıştır. Dış ticaret açığı 359.1 milyon dolar olmuş ve 

ihracatın ithalatı karşılama oranı % 62.1 olarak gerçek­

leşmiştir. İhracat ile ithalat arasındaki açık 1980'e ka­

dar sürekli olarak büyümüş ve 1980 yılında, 2.910.1 milyon 

dolarlık ihracata karşılık, 7.909.3 milyon dolarlık itha­

lat yapılmıştır. Dış ticaret açığı 4.999.2 milyon dolara 

çıkmıştır. İhracatın ise ithalatı karşılama oranı, % 36.8 

düzeyine inmiştir. Görüldüğü gibi, yapılan ihracat daha 

önce belirtilen nedenlere tıkanmıştır. Bunun sonucunda ül­

kemiz önemli ölçüde döviz darboğazı ile karşı karşıya gel­

miştir. 

İhracıtımızı ve özellikle sanayi ürün ihracatımızı 

artırmak amacıyla uygulanmış olan ihracatta vergi iadesi 

uygulamasıda, beklenen ihracat artışını sağlamada yeter­

siz kalmıştır. 
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TABLO-l 
h'HALA'f VE İIUlACA'fiN YILLARA GÖRB DAÖII.HII 

İthalat İhracat Fark iıır./itıı. 
Yıllar (Milyon Dolar) (Milyon Dolar) (Milyon Dolar) % 

1923 86.8 50.7 - 36.0 50.5 
1924 100.4 02.4 - 18,0 82.1 
1925 128.9 102.6 - 26.2 79.6 
1926 121.4 96.4 - 24.9 29.4 
1927 107.7 80.7 - 27.0 74.9 
192o 113.7 88.2 - 25.4 77.6 
1929 12).5 74.8 - 413.'/ 60,6 
1930 69.5 71.3 + 1.8 102.6 
1931 59.9 60.2 + 0.2 100,5 
1932 40.7 47.9 + 7.2 ll7.8 
1933 45.0 58.o + 12.9 128.8 
1934 68.7 73.0 + 4.2 106.2 
1935 70.6 76.2 + 5.5 10'/.') 
1936 73.6 93.6 + 20.0 127.3 
1937 90.5 109.2 + 18.6 120,6 
1938 118.8 115.0 - 3.8 96.7 
1939 92.4 99.6 + 7.~ 107.7 
1940 50.0 80.9 + 30.8 161.7 
1941 55.3 ':!1.0 + 35.7 164.5 
1942 112.8 126.1 + 13.2 lll. 7 
1943 155.3 .196.7 + 41.3 126.7 
1944. 126.2 177.9 + 51.7 141.0 
1945 96.9 168.2 + 71.2 173.5 
1946 118.8 214.5 + 95.6 180,3 
1947 244.6 22).3 - 21.) n. :ı 
1948 275.0 196.7 - 78.2 71.5 
1949 290.2 247.8 - 42.3 85.4 
1950 285.6 26).4 - 22.2 92.2 
1951 402.0 314.0 - 88.0 78.1 
1952 555.9 )62.9 -193.0 63.5 
1953 532.5 396.9 -136.4 74.4 
1954 478.3 .344.9 -143.4 70.0 
1955 497.6 313.3 -184.2 63,0 
1956 407.3 304.9 -102.3 74.9 
1957 397.1 345.2 - 51.9 86.9 
1958 315.0 247.2 - 67.8 78.5 
1959 469.9 353.7 -116.1 75.3 
1960 468.1 320.7 -147.4 68.6 
1961 507.2 346.7 -160.4 68,4 
1962 619.4 )81,1 -238.2 61.5 
1963 687.6 368.0 -319.5 53.5 
1964 537.2 410.7 -126.6 76.5 
1965 571.9 463.'1 -108.2 81.1 
1966 718.2 490.5 -227.7 68.3 
1967 684.6 522.3 -162.3 80.7 
1968 763.6 496.4 -267.2 65.0 
1969 . 801.2 536.8 -264.4 67.0 
1970 947.6 588.4 -359.1 62.1 
1971 1.170.8 676.6 -494.2 57.8 
1972 1.562.5 884.9 -677.5 56,6 
1973 2.086.2 1.317.0 -769.1 63.1 
1974 3.777.5 1.532.1 -2.245.3 40.6 
1975 4.738.5 1.401.0 -3.337.4 29.6 
1976 5.128.6 1.960.2 -3.168.4 38.2 
1977 5.796.2 1.753.0 -4.043.2 30.2 
1978 4.559.0 2.288.1 -2.310.8 49.8 
1979 5.069.4 2.261.1 -2.808.2 44.6 
1980 7.909.3 2.9io.1 -4.999.2 36.8 
1981 8.933.3 4.702.9 -4.230.4 52.6 
1982 8.842.5 5.746.1 -3.096.5 65.0 
1983 9.2)5.0 5.727.ıı -3.507.1 62.0 
1984 10.756.9 7.133.6 -3.623.3 66.3 
1985 11.343.3 7.958.0 -3.385.3 70.2 
1986 11.407.7 7.456.7 -3.648.0 67.1 
1987 14.157.8 10.190.0 -3.967.7 72.0 
1988 14.339.6 11.662.0 -2.677.6 uı. 3 
1989 15.792.1 11.624.6 -4.167.4 73.6 
1990 22.302.2 12.959.2 -9.342.9 50.1 

Ka~Jn:.li~: Hazine ve Dış '!'icaret MUsteşurlıi~·ı Dış 'l1icure t 
tistil<lerinden Ynrar1anılarak llazırlanınıştır. 

.is tu-
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Bu durumun Tablo 2'den izlenebilir. Türkiye'de ver­

gi iadesinin toplam ihracat içindeki payı uygulanmaya baş­

landığı 1964'den 1977'ye kadar sürekli olarak artarkanı 

bu yıldan itibaren düşmeye başlamıştır. 1970 yılında top­

lam ihracat içinde% 27'lik bir paya sahip olan vergi ia­

desine tabi ihracat, 1973 yılında ihracatın da önceki yıl­

lara göre artması sonucu, % 40. 9' a yükselmiştir. Yapılan 

vergi iadesi miktarı ise, 1.052.8 milyon liraya yükselmiş­

tir. 1980 yılina kadar toplam ihracat içinde vergi iadesi-
·- -· 

ne tabi olan ihracatın payı bazı yıllarda artmış bazı yıl­

larda ise azalmıştır. 1980'de toplam ihracat 221.498.1 

milyon lira, vergi iadesine tabi ihracat ise 55.030.9 li­

ra olmuştt_rr. Toplam ihracat içindeki payı % 24.8'e inmiş-

tir. 

Daha önce sık sık vurgulandığı gibi, ihracatta ver­

gi iadesi uygulamasının amacı, sanayi ürünleri ihracatını 

artırarak ihracatta yapısal bir değişmeyi sağla~aktır. 

Yani, daha çok tarım ürünlerinden oluşan ihraç ürünleri­

mizin yapısını sana~~ ürünlerine kaydırmaktır. İhracatın 

sektörlere göre dağılımını gösteren Tablo 3 incelendiği 
... "' 

zaman görüleceği gibi, ihracatta tarım ürünlerinin payı 

1970'de tüm ihracat içerisinde% 74.9 olmuş ve 1980 yılın­

da ise% 57.4 olmuştur. Yani tarım ürünleri payı bir mik­

tar azalmıştır. Sanayi ürünlerinin payı ise 1970'de % 18.4 

iken bu pay, 1980' de % 36 olmuştur. Sanayi ürünlerinin 

payı bir miktar artış göstermiş fakat ihracattan beklenen 



TABLO -2 
TOPLAM İHRACAT, VERGİ İADESİlili TABİ İHP..ACAT VE 

YAPILAH VERGİ İADELERİ 
(1964-1989) 

(1) (2) (3) (4) (5) 
Toplam Top.İh~acat İçinde ~ap.Vergi Vergi 

Tabi İhracat İhracat Vergi Iadesi.Tabi Iadesi İade 
Yıllar (Milyon 'IL) (Milyon Tr.) İhracatın Payı(%) (1/2) (Milyon Tr.) Oranı (%)(4/1) 

1964 
1965 
1966 
1967 
1968 
1969 
1970 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1989 

103.6 
303.4 
219.6 
250.4 
247.8 

1.426o5 
1.732.9 
1.957.1 
3.209o7 
7.379.8 
6.479.3 
7.402.0 

14.433.9 
16.563.0 
19o727.3 
24.579.4 
55.030.9 

174o220.4 
412.611.8 
667.930.8 

1.583.506.0 
2.268o406.o 
2.761.355.0 
5.183.997.2 
7.902.033.0 
5.202.613.9 

3.369.9 2,8 
4.173.6 7.2 
4.414.5 4.9 
4.701.0 5.3 
4.467.7 5.5 
4.831.5 29.5 
6.407.7 27.0 
9.090.0 21.5 

11.875.8 27.2 
18.037.4 40.9 
21.197.2 30.5 
20o075o0 36.8 
30o775.4 46.9 
31.338o5 52.8 
55.357.8 35.6 
75.743.6 32.4 

221.498ol 24.8 
530.715.7 32.8 
937.310.5 44.0 

1.298.945.3 51.4 
2.608.331.5 60.7 
4.152.927.0 54.6 
5.012.345.4 55.0 
8 .. 844.330.5 58.6 

16.519.248.0 47.8 
24.642.880.0 21.1 

12ol 11.6 
29.3 9.6 
27.5 12.5 
24.8 9.9 
57.8 23.3 

208.2 14.6 
290.1 16.7 
413.1 21.1 
718.8 22.4 

1.052.8 14.2 
919.5 14.1 

1.385.5 18.7 
3oll7.5 21.6 
3.448.5 20.7 
2.949.2 14.9 
3.290.0 13.0 
4o904.1 e.9 

24.653.1 14.1 
86.816.0 21.0 

148.989.9 22.3 
329.059.0 20.7 
287.238.0 12.6 
281.959.0 10.2 
438.475.3 8.4 
674.802.2 8.5 
389.516.6 7.4 

Kaynak: DPT.Teşvik ve Uygulama Başkanlığı, 1988 ve 1989 Faaliyet Raporları ile Hazine ve Dış Ti­
caret Istatistiklerinden Yararlanılara~ Hazırlanmıştır. 

ı 
1..0 
1-' 
1 



TABL0-3 
İHRACATIN SEKTÖRLERE GÖRE DAGILIMI 

(1970-1990) 

MadencılilC 
Tarım Genel Sanayi Genel ve Taş.Ocak. Genel Toplam İhracat 

Yıllar (Bin Dolar) İçinde(%) (Bin Dolar) İçinde(%)(Bin Dolar) İçinde(%) {Bin Dolar) 

1970 441.058 74.9 107.923 18.4 39.468 6.7 588.449 
1971 489.700 72.4 149.743 22ol 37.159 5.5 676.602 
1972 605o513 68.4 246.125 27.8 33.331 3.8 884o969 
1973 831.291 63.1 446.227 33.9 39.565 3.0 ı. 317 .ü83 
1974 851.866 55o6 601.325 39.2 78.991 5.2 1.532.182 
1975 792"630 56.6 502.879 35;9- 105.566 7.5 1.401.075 
1976 1.254.408 64.0 595.791 30.4 110.015 5. 6 1.960.214 
1977 1.041.401 59o4 585.774 33.4 125.851 7.2 1.753.026 
1978 1.542.763 67.4 621.264 27o2 124.136 5.4 2.288.163 1 

\D 

1979 1.343o632 59.4 785.083 34.7 132.480 5.9 2.261.195 
N) 
1 

1980 1.671.742 57.4 1.047.386 36.0 190.994 6.6 2.910.122 
1981 2.219.409 47.2 2o290.120 48.7 193.406 4.1 4o702.935 
1982 2ol40o505 37.3 3.430.148 59.7 175.320 3.1 5.745.973 
1983 1.808.712 32.8 3.658.220 63.9 188.901 3.3 5.727.833 
1984 1.748.878 24.5 5ol44.963 72.1 239o761 3.4 7.133.602 
1985 1.719.439 21.6 5.994.742 75.3 243.827 3.1 7.958.008 
1986 1.885.605 25.3 5.324.258 71.4 246.861 3.3 7.456.724 
1987 1.852o539 18.2 8.065o235 79.1 272o273 2.7 10.190o047 
1988 2.341.397 20ol 8.943o485 76o7 377.189 3.2 11.662.071 
1989 2.125o653 18.2 9o085.806 78.1 413o233 3.6 11.624.692 
1990 2.387.822 18.4 10.240o009 79 33lo457 2.6 12o959.288 -
Kaynak: Hazine ve Dış Ticaret MÜsteşarlığı ile Devlet Istatistik Enstı tusu, Dış 'rıcaret lstatıs-

tiklerinden Yararlanılarak Hazırlanmıştır. · 
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yapısal değişim sağlanamamıştır. 

1980-1988 döneminde ihracatımızın, 1980 yılına gö­

re 4 kat artmasında, ihracatı teşvik tedbirleri ve uygu­

lanan kur politikasının büyük etkisi olmuştur. Bu araçla­

rın kullanımından Cj.oğan aksaklıklar yüzünden, bazı teşvik 

tedbirleri kaldırılmıştır. 

İhracat teşvik tedbirleri içinde en etkin olan ih­

racatta vergi iadesi uygulamasının 1988 yılı sonu itiba­

riyle sona ereceği duyrulmuş; ancak siparişi alınmış ih­

racatların tamamlanması amacıyla uygulamanın bitim süresi 

15 Nisan 1989'a kadar uzatılmıştır. İhracatta Vergi iade­

si uygulaması 15 Nisah 1989' da tamamen kaldırılmıştır. Bu­

nun yerine, Türkiye İhracat Kredi Bankası (Türk Eximbank) 

ihracatçıya kredi ve sigorta desteği sağlamak üzere devre­

ye sokulmuştur. Bunun yanında, Destekleme Fiyat İstikrar 

Fonu (D.F.İ.F.)•da yapılan prim ödemeleri, navlun sübvan­

siyonu, ihracatta KDV iadeleri, ihracatçıya ucuz kredi 

sağlanması, Kurumlar Vergisi İstisnası, ihracatı teşvik 

belgesi kapsamında gümrük muafiyetli ithalat gibi teşvik 

tedbirleri uygulamaları devam etmektedir (2). 

İhracatta uygulanan teşvikler sonucu Türkiye'nin 

ihracatı, 1980 yılından sonra önemli ölçüde artmıştır. 

(2) Ekonomik Rapor, İ.T.O. Yay.No: 1989/17, İstanbul, 1989, 
s. 9'7- 98. 
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1970 yılında 588 milyon dolar olan ihracatımız ancak, 

1979 yılı sonunda 2.261 milyon dolara çıkarılabilmiştir. 

Yani on yılda üç kat arttırılabilmiştir. Bu durum Tablo 

4'de görülmektedir. İhracat, 1980 yılında % 28.6 oranın­

da artarak 2.910 milyon dolara, 1981 1 de ise% 61.6 1 lık 

bir artışla 4.702 milyon dolara ulaş~ştır. 1983, 1984 ve 

1986 'da toplamihracatta bir miktar düşme olmuştur. Bu yıl­

lar dışında ise 1988'e kadar, toplam ihracata sürekli bir 

artış kaydedilmiştir. Toplam ihracatımız, 1988 yılında 

11.662 milyon dolara yükselmiştir. 

İhracatım:ı.z 1989 yılında, Türk Lirasının aşırı de­

ğe~lenmesi, ihracatta vergi iadelerinin kaldırılması, 

İran ve Irak pazarının kapanması ve üretimdeki yavaşlama 

gibi nedenlerle 198.8 yılı ihracatının gerisinde kalmış­

tır (3). 

1990 yılının ikinci yarısında meydana gelen Basra 

Körfezi krizi sonucunda, yıllardan beri dış ticaretimizde 

önemli bir paya sahip olan Irak"a Birleşmiş Milletler Gü­

venlik Konseyi'nin aldığı kararlar çerçevesinde ekonomik 

anbargo uygulanması ihracatımızda önemli kayıplar oluşma­

sına neden olmuştur. 

Nitekim, 1987 1 de plan tahmini olan 8.550 milyon do­

ları aşarak 10.190 olan ihracatımız, 1990 yılında 15.272 

(3) İktisadi Rapor (1990), aog.e., s.280. 



TABL0-4 
YILLIK GERÇEKLEŞEN İHRACAT VE PROGRAM HEDEFLERİ( GEl\TEL) 

(1970-1990) 

Gerçekleşen Yıllık Artış Program Yıllık Artış Gerçekleşma 

Yıllar (Bin Dolar) (%) (Bin Dolar) (% ) (%) 

1970 588.476 9,6 600.000 4.4 98.1 
1971 676.602 15.0 640.000 6.7 105.7 
1972 884.969 30.8 690.000 7.8 128.3 
1973 1.317.083 48.8 900.000 30.4 146.3 
1974 1.532.182 16.3 lo400.000 55.6 109.4 
1975 lo401.075 - 8.6 2.000.000 42.9 70.1 
1976 1.960.214 39.9 2.100.000 5.0 93.9 
1977 1.753.026 - 10.6 2.500.000 19.1 70.1 ı 

\.0 

2.288.163 
uı 

1978 30o5 2.550o000 2o0 89.7 ı 

1979 2.261o195 - 1.2 2.750.000 7,8 82o2 
1980 2o910.122 28.6 3.500.000 27.3 83.1 
1981 4.702.934 61.6 3.500.000 - 134.4 
1982 5.745.973 22.2 5.850.000 67.1 98o2 
1983 5.727.833 - 0.3 6.250e000 6.8 91.6 
1984 7.133.603 24.5 7.300.000 16.8 97.7 
1985 7.958.008 11.6 8.300.000 13.7 95.9 
1986 7.456.724 - 6.3 8.700.000 4.8 85.7 
1987 10o190.047 36.7 8.550.000 - 1.7 119.2 
1988 11.662.071 14.4 12.325.000 44.2 94o6 
1989 11.624.692 - 0.2 12.485.000 1.2 93ol 
1990 12.959.288 11.4 15.272.000 13.5 84.8 
Kaynak· ~azine v~ Dı~ Ticaret ~.~üsteşarlıc:ı ıle .Devlet _i_statıstilc EnstitOstı:, "D"l"Ş 

· ~icaret ~sta istiklerinden Yararlanılarak Hazırlanmıştır. 
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milyon olarak tahmin edilmiş olmasına rağmen 12.959 mil­

yon dolar düzeyinde kalmıştır. Tablo 4'de bu durumu doğ­

rulamaktadır. 

1980-1988 döneminde ihracatın ithalatı karşılama 

oranı % 37'lerden% 8l'e yüksel~iştir. Bu gelişme Tablo 

l'de görülmektedir. 1980'de 4.999 milyon dolar olan dış 

ticaret açığıno.z 1988' de 2.677 milyon dolara indirilmiş­

tir. 1989 yılından itibaren ihracat artışının duraklaması 

ve ithalatta meydana gelen bUyük artış nedeniyle, ihraca­

tın ithalatı karşılama oranı% 58'e düşmüştür. 1990 yılı 

ithalatı 22.302 milyon dolara ulaşırken, ihracat 12.959 

milyon dolar olarak gerçekleşmiş ve 9. 342 milyon dolar 

dıy ticaret açığı meydana gelmiştir. 

B. İHRACAT ÜRÜNLERİNİN YAPISINDA IVJEYDANA GELEN DEGİ­

ŞİKLİKLER :BAKIMINDAN ETKİSİ 

Ülkemizde, özellikle 1980'den sonra sağlanan ihra­

cat artışında, uygulanan teşvik tedbirlerinin önemli bir 

katkısı olduğu ve bu teşviklerin özellikle sanayi ürünle­

ri üzerinde yoğunlaştığı görülmektedir. Nitekim, Kurumlar 

Vergisi Kanununda yer alan sanayi ürünü ihracat istisnası, 

bu dönemin başında yürürlUğe girmiş ve bu amaca yönelj.k 

bir uygulamadır. Ayrıca, 1980 den sonra etkin bir teşvik 

aracı olarak uygulanan ihracatta vergi iadesi uygulaması 

ve diğer parasal teşvik terbirleri de ihracat ürünlerimi-
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zin yapısal değişiminde büyük katkı sı olmuştur. 

Sanayi ürünleri ihracatımız 1980-1988 döneminde 

yılda ortalama % 15 oranında artarak önemli bir gelişme 

göstermiştir. 1980 yılında toplam ihracat içinde sanayi 

ürünlerinin payı% 36, tarım ürünlerinin payı% 57.4 ve 

madencilik ve taş ocakçılığı ürünlerinin payı% 6.6•dır. 

198l'de Sanayi UrUnlerinin toplam ihracat içindeki payı 

% 48.7 iken 1988'de% 76.7 1 ye yükselmiştir. 1989'da bu 

pay% 78.l'e ve l990'da ise % 79'a çıkmıştır. Bu durum 

Tablo 3'de görülmektedir. 

Sanayi ürünleri ihracatında ilk s~rayı tekstil ü­

rünleri almaktadır. Tekstil ürünlerini, demir-çelik sana­

yi ürünleri takip etmektedir. Top lam sana yi ürünleri ihra­

catı, 1980 yılında 1.042.2 milyon dolar iken, 1990'da 

10.263 • .0 milyon dolara ulaşrrı:ı.ştır. Bu durum Tablo 5'de a­

çık bir şekilde görülmektediro 

Sanayi ürün ihracatında, ilk Uç sırayı alan sektör­

lerin ihracatında görülen geligme ol~~lu olmakla birlikte 

kaygı da vermektedir. İhracatteki payları yüksek olan bu 

sektörlerde, iç ve dış faktörlerden dolayı meydana gelecek 

bir tıkanma, ihracatı olduğu kadar tüm ekonomiyi de ol~ 

suz yönde etkileyebilecektir. 

Tablo 5 ve 6 birlikte incelendiği zaman görüleceği 

gibi, Kurumlar Vergisinde yer alan "Sanayi Ürünü İhracatı 

İstisnası" ihracatımızı, Sanayi ürünleri lehinde artırmada 



TABL0-5 
ALT GRUPLAR İTİBARİYLE SANAYİ ÜRÜNLERİ İHRACATI 

(1980-1990) (Milyon Dolar) 

1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990(2) 

A.Tarıma Daya.İş.Ürün-
ler(l) 209.4 411.6 568.2 669.7 808.3 646.6 66·6. 7 953.9 884.7 817.0 ·940.0 

B.Petrol Ürünleri 38.5 107.0 343.9 232.4 408o8 372.0 178.2 232.3 331.2 254.2 287.0 
C.Diğer Sanayi Ürün. 799.5 1.77lo5 2o517.3 2.756.2 3.927.7 4976.3 4479.4 6879.0 7727.5 8016.4 9036.0 

a •. Çimento Sanayii 39.6 198.5 206.6 80.6 56.0 43.7 27o0 7.1 6.5 33.0 77.0 
b.Kimya Sanayii 76.0 93.8 147.9 120.3 172.6 265.6 350.2 526.5 734.6 774.0 616.0 
c.Lastik ve Plas.s. 15.9 71.8 60o4 76.9 97.5 107.9 140.5 257.5 351.7 312.6 236.0 
doDeri ve Kösele S. 49.5 82.1 111.4 192.1 400.7 484.4 345.2 721.9 514.1 604c.4 748.0 
e. Orman Ürün.Sana. 4.3 19.7 33.4 14.8 23.7 105.9 51.7 31.8 21.6 16.0 2lo0 
f.Dokumacılık Sana.424o3 802.8 1.056.3 1.299.1 lc875.4 1789c5 1850.7 2707.0 3201.4 3605.3 4045c0 0 
g.Cam~Seramik San. 35.9 102.1 103o7 108.2 146.0 189o6 157o9 201.7 233.3 257.9 329.0 
h.Demir Çelik San. 33.9 100.2 362.2 407.2 576.4 968.8 803.6 851.8 1457.3 1349.2 1613.0 
ioDemirdış~ Metal S.,l8.3 29.8 44.6 78.9 85.5 115.5 111.2 134.0 226.0 265o9 262.0 
joMadeni Eşya Sanayi 8.1 20.2 27.3 19.5 16.3 72o7 60.4 107.0 5lo6 22.9 25o0 
k.Makina Sanayii 21.7 64.8 115.7 102.8 118.2 377.7 202.5 680.5 332.9 195.3 205.0 
l.Elektrikli Mak.S. 11.5 26.1 75.2 69.0 59.6 118.3 129.6 293.3 294.0 234.0 438.0 
m.Ulasım Araç.San. 58.3 117.5 110.2 126.4 134.9 146.6 82.4 110.2 ll8.o 153.9 211.0 
n.Diğer Sana.Ürün. 2.2 42.1 62.3 60.6 124.9 189.5 166"5 248.7 184.5 192.1 210.0 

TOPLAM SANAYİ ÜRÜN! 1047.2 2.290.1 3.429.4 3.658.3 5.144.8 5994.9 5324.3 8065.2 8943o4 9087.6 10263.0 

Kaynak: tktisadi Rapor, 1984,1990 T.O.B.B.Yayınları, Hazine ve Dış Ticaret Müsteşarlığı D~ş Ticaret 
Istatistiklerinden Yararlanılarak Hazırlanmıştı1~, İ 1 G""rmüş Elyaf Dahildir. 
Cl) İşl~nmia Orman ürünleri ve Dokumaya Elverış ı ş em o 
(2) Geçıcı oonuç~ar 

co 
ı . 



TABL0-6 
1985-1989 YILLARINDA TÜRKİYE'NİN SANAYİ ÜRÜN İHRACATI VE KURUMLAR VERGİSİNDEKİ 
SANAYİ ÜRÜN İHRACAT İSTİSNASINA İLİŞKİN BİR KARŞILAŞTIRMA 

Yıllar 

1985 
1986 
1987 
1988 
1989 

Ürün Cinsi 

Sanayi Ürünleri 
Sanayi Ürünleri 
Sanayi Ürünleri 
Sanayi Ürünleri 
Sanayi Ürünleri 

(Bin Dolar) 

{1) 
İhracat Tutarı 

5.994.900 
5.324.300 
8.065.200 
8o943o400 
9.087.600 

(2) (1) X (2) 
İstisna Oranı(%) İstisna Tutarı 

5.40 323o724 
4.51 240.125 
9.19 741.191 

14.64 le309o313 
14.32 1.301.344 

Kaynak: Hazine ve Dış Ticaret Müsteşarlığı Dış Ticaret İstat=!-stiklerinden ve Maliye 
ve Gümrü...'l{ Bakanlığı Gelirler Genel Müdürlüğü, Bilgi Işlem Merkezi Kayıtla­
rından Yararlanılarak Hazırlanmıştır. 

1 
\.0 
\.0 
1 
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uygulanan önemli bir teşvik tedbiridir. Elimizde 1985 

1989 yılları arasında sanayi ürünleri ihracat istisnası­

na ilişkin Türkiye genelini kapsayan rakamlar bulunmakta­

dır. Bu rakamlarla ilgili ayrıntılı Tablolar, ekler kıs­

mında görülmektedir. Ekler kısmında yer alan Tablolar da 

dikkate alındığında görüleceği gibi, sanayi ürünleri ih­

racatı istienası kurumlara tanınan ve istisnalar içinde 

önemli bir yer tutan bir vergi teşvik tedbiridir. 

Tablo 6' ya kısacık bir değinecek olursak; 1985 yı­

lında toplam sanayi ürünleri ihracatımız 5.994o900 bin do­

lar ve sanayi ürünleri ihracat istisnası oranı % 5.40, 

bu istisnadan yararlanan ihracat ise 323.724 bin do !ardır. 

Sanayi ürünleri ihracatında görülen artışa paralel olarak, 

istisna oranıda artarak 1989 yılında% 14o32'ye ulaşmış­

tır. 1989 yılında % 14o32 ye ulaşmıştır. 1989 yılında, 

toplam sanayi ürün ihracatı 9.087.600 bin dolara ve istis­

nadan yararlanan ihracat tutarı ise 1.301.344 bin dolara 

;yükselmiş bulunmaktadır. Ayrıca, ekler kısmında görüldüğü 

gibi Kurumlar Vergisine taoi olmayan sanayi ürünlerinin 

kurum kazancından indirilen oranı sürekli artış göstermek­

tedir. Bunun yanında, ikinci bölümde de incelendiği gibi, 

sanayi ürünü ihracatına ilişkin olarak, istisna miktarı 

ve o.ranlardaki değişikliklerde ihracat miktarı üzerinde 

etkili olmaktadıre 

1970'li yıllardan itibaren tarım ürünleri ihracatı, 

ülkemizin toplam ihracatı içerisinde düşmeye başlamış ve 
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1980'den sonra ihracatta sanayi ürünlerine doğu bir yapı­

sal değişim meydana gelmiştir. 1970 yılında toplam ihra­

catımız içinde tarım ürünlerinin payı % 74.9 iken bu oran 

1980'de% 57.4'e düşmüştür. 1980'den sonra ihracat sanayi 

ürünlerine doğru hızla kaymış ve tarım ürünlerinin ihra­

catımız içindeki payı hızla düşmeye başlamıştır. 1990 yı­

lında tarım ürünleri ancak ihracatımız içinde% 18.4'lük 

bir paya sahip olabilmiştir. İhracatın sektörlere göre da­

ğılımını gösteren Tablo 3' de bu durum açıkça görülmekte­

dir. 

Tablo 7 ve 8 birlikte incelendiği zaman görüleceği 

gibi, Kurumlar Vergisinde yer alan ''Tarım Ürünleri İhraca­

tı İstisnası", diğer adıyla "Yaş Meyve, Seb~e ve Su Ürün­

leri İhracatı İstisnası" yoluylada bu ürünlerin ihracatı 

vergi yoluyla teşvik edilmeye çalışılmaktadıJ:-. Fakat bu 

istisna, Tablo 8' de görüldüğü gibi fazla bir teşvik geti­

rememektedir. 

Tablo 7' de görüldüğü gibi, Tarım ürünleri ihracatı 

içerisinde ilk sırayı, bitkisel UrUnler almakta, bunu hay­

vancılık ürünleri, su ürünleri ve orman ürünleri izlemek­

tedir. İhracat istisna SJ. kap sa dığı ürünler miktarıyla, 

kendisinden beklenen amacı gerçekleştirmekte yetersiz kal­

mıştır. 

Tablo 8'de, 1985 yılında tarım ürünleri ihracatı­

ım.z ı. 718.000 bin dolar ve tar :ı nı ürün leri ihracat istisnası 



TABL0-7 
ALT GRUPLAR İTİBARİYLE TARir.T ÜRÜNLERİ İHRACATI 

(1980-1990) (Milyon Dolar) 

1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990(4} 

A.Bitkisel Ürünler 1.553.4 1.922.6 1.699.5 1.484.4 1.382.0 1.440.9 1.546,81.484.31o988.8 1o785o) E.065o0 
a. Hububat 80.4 110.4 1.30. 2 1-87.3 91.9 63.0 3 • .0 32o0 241.0 83.3 11.0 

b. Baklagiller 100.6 215.7 207.1 189.0 175.2 171.4 242.7 234.0 370.6 209.9 292o0 
c. Sanayi Bitkileri583.1 774.6 686.5 493.8 446.8 550.6 461.5 395.2 471.9 685.6 655.0 
d. Meyveler 718.4 735.1 576.3 526o6 564.7 527.6 694.0 704.4 768.9 687.1 958.0 
e. Diğerleri 50.9 86.8 99.4 88.7 103.4 128o3 145.6 118.7 136.4 119.4 149o0 

B.Hayvancılık Ürünle.l08o2 258.2 389.6 362.0 323.2 244o2 285.3 310.8 286.0 276.6 215.0 
c.su Ürünleri 22o7 26.6 24.0 20.3 20.3 21.1 .~9. 7 44.7 51.3 52.1 57o0 
D.Orman Ürünleri 7.4 120 28.1 13.9 23.7 1.2.7 13.7 12.7 15.2 12.5 12o0 

TOPLAM 
TARIM ÜRÜNLERİ 1.671e-7 2.219.4 2.141.2 lo880o6 lo749.2 1.718.9 lo885.5 2.ıı852o5 2.341.3 2.126.5 2o349o0 

Kaynak: İktisadi Rapor 1984, 1990 T.O.B.B. Yayınları, Hazine ve Dış Ticaret Müsteşarlığı Dış Ticaret 
İstatistiklerinden Yararlanılarak Hazırlanmıştır. 

(1) Geçici Sonuçlar~ 

ı 
1-' 
o 
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TABLO-B 
1985-1989 YILLARI ARASINDA TÜRKİYE'NİN TARIM ÜRÜNLERİ ÜffiACATI VE KURUMLAR VERGİ­
SİNDEKİ TARIM ÜRÜNL.ı!::Rİ İHRACAT İSTİSNASINA İLİŞKİN BİR KARŞILAŞTIRM.A 

(Bin Dolar) 

(1) (2) (1) X (2) 
Yıllar Ürün Cinsi İhracat Tutarı İstisna Oranı{%) İstisna Tutarı 

1985 Tarım tirünleri 1.718.900 -0.58 99.692 
1986 Tarım Ürünleri lo885.500 Oo78 147 .o·69 
1987 TarJ.m Ürünleri 1.852.500 0.35 64.837 
1988 Tarım Ürünleri 2.341.300 0.27 63o215 
1989 Tarım Ürünleri 2.126.500 0.50 106.325 

Kaynak: Hazine ve Dış Ticaret Müsteşarlığı Dış Ticaret İstat~stiklerinden ve Maliye 
ve Gümrük Bakanlığı Gelirler Genel Müdürlüğü, Bilgi Işlem Merkezi Kayıtla­
rından Yararlanılarak Hazırlanmıştır. 

1 
ı-ı o 
\.V 
ı 
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oranı % 0.58, bu istisnadan yararlanarı ihracat ise 99.692 

bin dolardır. 1989 yılında ise, tarım ürünleri ihracatı­

mız; 2.216o500 bin dolara, istisna oranı% 0.50 ve istis­

nadan yararlanan ihracat tutarı ise 106.325 bin dolar o­

larak gerçekleşmiştir. 

Tarım ürünleri ihracat istisnası oranı sanayi ürün­

leri ihracat istisnası oranlarına göre yetersiz kalmakta­

dır. Bu durum ise ihracat rrıi.ktarı üzerinde etkili olmak-

tadır. 

Döviz kazandırıcı faaliyetler olarak bilinen, dış 

navlun istisnası ve turzm istisnası gibi istisnaların o-

ranı, Tablo 9, 10 ve ekler kısmındaki Tablo incelendiğin­

de görüleceği gibi bu faaliyet dallarını teşvik etmekte 

yetersiz kalrr~ktadır. ÇUnkü, bu istisnaların oranı istis­

na edilen kazançların içinde düşük bir düzeyde kalmakta-

dır. Bu durum ise istisna tutarlarını düşürmektedir. Dış 

navlun ve turizm gelirleri üzerinde başka faktörler daha 

çok etkili olmaktad~r. Bu faktörlerin etkisiyle, özellik-
. 1 

le 1980' den sonra bu gelirler artmıştır. 

Ülkemizde özellikle l980'den sonra, etkin bir teş­

vik aracı olan ihracatta vergi iadesi ve diğer parasal 

ihracat teşvikleri ihracatımızın artrrasıhda bUyUk katkı 

sağlamışlardır. Tablo 2'de görüldüğü gibi, 1979 yılında; 

toplam ihracat içerisinde, vergi iadesine tabi ihracatın 

payı % 32.4 iken, bu pay 1987'de % 58.6 olmuştur. Daha 



TABL0-9 
1975-1989 YILLARI ARASINA TÜRKİYE'NİN DIŞ NAVLUN GELİRLERİ İLE 1985-1989 YILI~RI 
İÇİN KURUMLAR VERGİSİ'NDEKİ DIŞ NAVLUN KAZANÇLARI İSTİSNASINA İLİŞKİN BİR KARŞILAŞTIRWıA 

(Bin Dolar) 

Yıllar 

1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1989 

(1) 
Dış Navlun Gelirleri 

237 .ooo 
257.000 
29-0.000 
230.000 
254.000 
396.000 
366.000 
437.000 
474.000 
619.000 
610.000 
640.000 
816.000 
822.000 
925.000 

(2) 
İstisna Oranı(%) 

0.31 
0.46 
0.55 
0.51 
0.43 

(1) X (2) 
İstisna Tutarı 

18.910 
29.440 
44.880 
41.922 
39.775 

Kaynak: T.C.Merkez Bankası, Ü~ Aylık Bülten Yayını, .1989-IV, Ankara, (Ekim-Aralık 1990), 
s.l20 ve Maliye ve Gümrük Bakanlığı, Bilgi Işlek Merkezi Kayıtlarından Yararla­
nılarak Hazırlanmıştır. 

ı 
1-J 
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TABLO-lO 

1975-1989 YILLARI ARASINDA TÜHKİYE'NİN TURİZM GELİRLERİ İLE 1985-1989 YILLARI 
İÇİN KUl1UL~LAR VERGİSİ'NDEKİ TURİZM KAZANÇLARI İSTİSNASINA İLİŞKİN BİR KARŞILAŞTIRr~lA 

(Bin Dolar) 

Yıllar 

1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
1980 
1981 
1982 
1983 
1984 
1985 
1986 
1987 
1988 
1989 

(1) 
Turizm Gelirleri 

201.000 
181.000 
205.000 
234.000 
281.000 
326.000 
380.-000 
373.000 
420.000 
548.000 

lo094.000 
950.000 

1.476.000 
2.355.000 
2.557.000 

(2) 
İstisna Oranı (%) 

0.,28 
0.67 
0.76 
0.65 
0.58 

(1) X (2) 
İstisna Tutarı 

30.63.2 
63.650 

112.176 
153.075 
148.306 

Kaynak: T.C.Merkez Bankası, Üç Aylık Bülten Yayını 1989-Iy, Ankara, (Ekim-Aralık 
1990), s.l20 ve Maliye ve Gümrük Bakanlığı; Bilgi Işlem Merkezi Kayıtların­
dan Yararlanılarak Hazırlanmıştır. 

ı 
1-' 
o 
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sonra, vergi iade oranlarının azaltılması sonucu, 1988 1 de 

% 47.8, 1989'da ise% 21.1 olmuştur. Vergi iadesi uygula­

ması 1989'da kald1rıldığından, ancak daha önce bağlantısı 

yapılan ihraca.t için bu iadeler yapılmıştır. Onun için, 

iade oranı 1989 yılında toplam ihracat içinde düşük bir 

düzeyde gerçekleşmiştir. Yapılan vergi iadeleri 1980 yı­

lında 329.059.0 milyon Türk lirası iken, bu rakam sürek­

olarak artarak 1988 1 de 64 7.802.2 milyon liraya kadar yük­

selmiştir o GörUldüğU gibi ihracatçıya parasal yönden bU­

yük kolaylıklar sağlanmıştır. ÇünkU Tablo iyice incelen­

diğinde görüleceği gibi vergi iadelerindeki artışın ihra­

catteki artıştan daha büyük olduğu görülmektedir. 

Vergi iadesi dışında, ihracat özellikle D.F.İ.F. 

ve K.K.D.P. gibi parasal ilıracat teşvikleri ile de destek­

lenmiştir. Toplam parasal ihracat teşvikleri ad. nı taşı­

yan Tablo ll'de, bu durum görülmektedir. Vergi iade oran­

larının azaltıln:ıasıyla 1985'de K.K.:O.P. ve 1986•dan iti­

baren ise D.F.İ.F. yoluyla teşvikler getirilmiştirQ Bu 

teşviklerin toplam ihracata oranı ise 1985'de % 8 iken, 

1969'da% 4.5•e düşmüştür. 

Hlkemizde ihracatı Katma Değer Vergisi Kanunuda 

teşvik etmektedir. Bu kanun, ihraoat teslim ve hizmetleri­

ni vergi dışı tutmuştur. İhracatın vergiden istisna olma­

sı, ihracatı teşvik etmektedir. İhracatın KDV'den istisna 

edilmesi, bu verginin yanlızca yurt içinde tüketilen mal 



Yıllar 
Vergi İadesi 
(Milyon TL) 

1982 86.716 
1983 148.990 
1984 329.060 
1985 287o378 
1986 281.602 
1987 437.207 
1988 674.802 
1989 389.517 

TABLO -ll 
TDPLAM PARASAL İHRACAT TEŞVİKLERİ 

(1982-19-89) 

:pestekleme Fiyat Kaynak Kullanımı Toplam Top. Teşvik/ 
Istikrar Fonu Destekleme Primi Toplam Teşvikler İhracat Top.İhracat 
(Milyon Tı.) (Milyon TL) (Milyon TL) (Bin Dolar) (Bin Dolar) (%) 

- - 86.71:6 539.413 5.746o000 9.4 
- - 148.990 665.045 5.727.700 11.6 

- - 329.060 901.905 7.133.600 12.6 

- 45.530 332.908 642.258 7o958.100 8.0 
8.102 146.209 435.913 651.200 7.456.800 8.7 

145.500 78.220 660.927 772.400 10.190.100 7.5 
330.347 11.546 l.Ol6o695 717.757 11.662.071 6.1 
733.975 3.724 1.127.216 531.510 11.624.692 4.5 

Kaynak: DPToTeşvik ve Uygulama Başkanlığı, 1989 Yılı Faaliyet Raporu Tablo 178'den Yararlanılarak 
Hazırlanmıştır. 

ı 
f-l 
o 
co 
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ve hizmetleri vergilendirme amacını gütmesinden kaynaklan­

maktadJ.r. Bu verginin ihraç ürünlerimizin dış pazarlarda­

ki rekabet gücünü olumsuz olarak etkilernemesini sağlamak, 

bu istisnanın temelinde yatan ana düşüncedir. 

İhracatta Katma Değer Vergisi iade miktarlarının 

Türkiye geneli, Tablo l2'de görülmektedir. 1985 yılında 

iade için 140 milyar lira yıl sonu genel ödenek toplamı 

alınmış, fakat iade için bütçeden 164 milyar 901 milyon 

lira harcama yap~lmıştır. 1986 yılında ~se 190 milyar li­

ra ödenek ayrılmış, yıl şonu harcamaları toplamı 214 mil­

yar 138 m,ilyon lira olarak gerçekleşmiştir. 1988 yılında 

ise, 270 milyar lira ödenek ayrılmış fakat iade miktarı 

330 milyar 855 milyon lira olmuştur. 1985-1988 yılları 

arasında ihracatta KDV iadeleri her yıl artarak devam et­

miş ve öngörülenden daha fazla ödeme yapılmıştır. 1989 

yılında, iade ntLktarı 584 nı;ilyar 757 milyon liraya ;yüksel­

miş ve iade önceki yıla göre% 76.7 oranında artmıştır. 

1990 yılında ise 3.937 milyar lira iade yapılmıştır. Bu 

yılda iade miktarı bUyük artış göstermiş ve 1989'a göre 

% 673 oranında artmıştır. 

Türkiye'nin ihracatı Tablo 4'de görüldüğü gibi 1985 

yılında 7 milyar 956 milyon dolar iken 1986•da 7 milyar 

456 milyon dolara düşmüştür. Fakat iade edilen KDV miktarı 

1985' de 164 milyar iken, 1986 'da 214 milyar liraya çıkmış­

tır. İhracat azalmış, fakat ihracatta KDV iadesi artmış-



Yıllar 

1985 

19e6 

1987 

1988 

1989 

1990 
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TABLO -12 
İHRACATTA KATI~ DEGER VERGİSİ İADESİ 

(1985-1990) 

Yıl Sonu Yıl Sonu İadelerin önceki 
Genel Ödenek Harcamalar Yıllara Göre 
Toplamı 
(Milyon Tr.) 

Toplamı 
(Milyon Tr.) 

Değişimi (Milyon ~) 
(%) 

140.000 164.901 

190.000 214.138 29.8 

200.000 251.897 17o6 

270.000 330o855 31.3 

584.757 76.7 

3.937.943 673.4 

Kaynak: 1985-1988 yılları rakamları, Maliye ve Gümrük Ba­
kanlığı Kesin Hesap Kanunu' ndan alınmıştı.r. 
1989-1990 yılları rakamları ise Maliye ve Gümrük 
Bakanlığı Muhasebat Genel Müdürlüğü, Kamu Hesap­
ları Bültenlerinden alınmıştır. 

tır. Bunun nedeni ise nfikelleflerin mal ve hizmat alımla­

rı dolayısıyla yüklendikleri KDV'nin, ihracat nedeniyle 

indirdikleri KDV farkından doğmaktadır. Eğer, mükellefler 

indirimden yararlanamıyorlarsa bu durumda, kendilerine 

KDV iadesi yapılmaktadır. MUkelleflerin indiremedikleri 
.. 

KDV iade edildiğinden ihracat azaldığı falde iade artmış-
tıro Mükelleflerin indirimden yararlanamadıkları nuktar 
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kendilerine iade edilmiştir. İhracatteki dalgalanmalar­

dan KDV iadesi ~azla etkilenmemektedir. Sonuçta şunu söy­

leyebiliriz. İhracatın tamamen vergiden arındırılması ih­

racat~ teşvik etmektedir. 

Co SANAYİNİN YAPISAL DEGİŞİMİNE KATKISI BAKIIVITNDAN 

ETKİSİ 

Türkiye' de gelişme sürecinde karşılaşılan sorun­

lardan birisi döviz darboğazıdır. Türkiye'de ithal ikame­

si politikasının j~rattığı anlayışla, döviz kazandırıcı 

politikalardan daha ziyade döviz tasarruf edici politika­

lar ön plana geçmiştir. Türkiye'de bu dönemlerde, ihraca­

tın teşviki politikası f'azla önemsenmemiştir" Çünkü, dış 

denge sorununun ihracatı teşvik politikası ile çözümlen­

mesi başlangıçta umutauz görülmüştür. İhracat teşvik po­

litikasının uzun dönemde olumlu sonuç vereceği düşünülmUş­

tür. 

Bu dönemlerde, yetersiz de olsa bazı teşvik terbir­

leri uygulanWlştır. İhracatta vergi iadesi önemli bir teş­

vik tedbiri olarak göze çarpmaktadır. Daha sonraki dönem-
. 1 

lerde ikinci bölümde teşviklerin tarihsel gelişimi sUre-

cinde izlendiği gibi yeni tedbirler uygulamaya konulmuş­

tur. Fakat ithal ikamesi politikası sonucu, uygulanan 

teşvik tedbirleri zaman zaman gereksiz ve sonuçsuz bir ma­

liyet unsuru olarak görülmUştür. 
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Genel olarak ihracatımızda görülen hızlı gelişme 

üretim artışına, tüketimin belirli ölçüde sınırlanmış ol­

masına ve 1980'e gelindiğinde büyük stokların birikmiş 

olmasına bağlıdır. 1980 öncesi yaşanan yüksek enflasyon 

dönemi, tüketimin sınırlı düzeyde kalmasına neden olmuş­

tur. Ancak, özellikle 24 Ocak ekonomik istisrar tedbirle­

riyle tüketirnde belli bir sUreklilik ve artış sağlanmış­

tır. Üretim ve tüketimindeki gelişmeler ve özellikle sa­

na~~ ürünleri stoklarının artmış olması, ihracat artışını 

kamçılayan önemli etkenlerdir. Sanayi ürünlerinin toplam 

ihracattaki payının artışında; ülkenin yapısının sanayi 

ürünleri Uratimine doğru ka~sı yanında, tüketimin kısıt­

lanmış olması da, önemli düzeyde etkili olmuştur (4). 

B~ etkilerin yanında, ihracat artışında sağlanan 

teşviklerin de önemli katkısı olduğunu ve bu teşviklerin 

de özellikle sanayi ürünleri üzerinde yoğunlaştığını ve 

bu yönde özellikle KVK' da Sanayi UrUn ihracatının teşvik 

edildiğini gördük. 

Türk Ekonoıusi, uyg~lanan ihracat teşvikleri ile, 

sanayide yapısal bir değişim sağlamıştır. 1980'den önce 

sanayimizde tarım UrUnlerinin payı daha ağırlıklı iken, 

uygulanan teşvik tedbirlerinin de etkisiyle sanayi ürün­

lerine doğru bir kayma başlamıştır. Böylece sanayi sektö­

rü ekonomimizde büyük gelişme kaydetmiş, bu durum ise sa-

(4) Yatırımların ve İhracatın Teşviki, a.g.e., s.l02. 
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nayi ürün ihracatımızı artırmamızı sağlamıştır. 

Türkiye'de Gayrisafi Yurtiçi Hasıla (G.s.Y.H.)'nın 

oluşumunda tarım ve sanayi sektörlerinin payı Tablo 13'­

de görülmektedir. 1970-1980 döneminde, tarım sektörünün 
- -

payı nisbeten azalmış ve sanayi sektörünün payı biraz 

yükselmiştir. Fakat tar~ sektörü bu yıllar arasında, öne­

mini korumuştur. 1980-1988 arasında ise tarım sektörünün 

G.S.Y.İ.H.'daki payı; 1979'da% 21.9 iken, bu oran 1988 

yılı sonunda % 15.6' ya düşmüştür. Buna karşılık sanayi 

sektörünUn payı; 1979'da% 24o4 iken, bu oran 1988'de % 

30'lara yükselmiştir. 

Türkiye' nin G. s. Y. İ.Ho 'sının oluşumunda önceleri 

ağırlık tarım sektöründe iken sonradan, sanayi sektörüne 

geçmiştir. Bu durumun böyle olmasında, ihraç ürünlerimi­

zin sanayi ürünlerinde yoğunlaşması ve bu yoğunlaşmayı 

sağlayan teşvik tedbirleri ve diğer ekonomik kararlarında 

etkisi olmuştur. 

Tablodan ayrıca, şu durumda ortaya çıkmaktadır. Bi­

lindiği gibi G.S.Y.İ.H./ihracat oranı ülkede üretilen gay­

risafi mal ve hizmetlerin ne kadarının ihraç edildiğini 

gösteren bir ölçüdür. Türkiye'de bu oran; 1970-1980 yılla­

rı arasında ortalama % 5 iken, 1980-1988 yılları arasında, 

ortalama olarak% 14'e çıkmıştır. Tü~kiye'de yurtiçinde ü-
\ '/ 

retilen mal ve hizmetlerin, 1970-1980 yılları arasında az 

bir kısmı ihraç edilebilmiştir. Bu oran, 1980-1988 arasın-



TABL0-13 
GAYRİ SAFİ YURTİÇİ HASILANIN OLUŞUMUNDA TARIIii VE SANAYİ SEKTÖRLERİNİN PAYI VE 

İHRACAT İÇİNDEaCİ YÜZDE OHANLARI 
.(1970-1988) (l.VIİLYON TL) 

GSYİH(x) TARIN\(x) SANAYİ(x) TARIM+ SAN İHRACAT 5/4 5/1 
Yıllar (1) (2) % '( 3) % (4) % (5) % % 

1970 145.490.8 30o369o2 27.3 31.463.6 21.4 70.832.8 48.7 6o 408.4 9.0 4.4 
1971 187.133.3 50o851.5 27.1 40.656o6 21.7 91.508.1 48.8 9.090.0 9.9 4.9 
1972 232.114.8 60.654.5 26.1 50.847.9 21.9 111o504.4 48o0 11.875.8 10.6 5o1 
1973 295.50lo4 74.798.5 25.3 ·64. 559.5 21.8 139.358.0 47.1 18.037.4 12.9 6.1 
1974 409.746.2 107.888.7 26.3 91.435.3 22.3 199. 324.ü 48.6 21.197.2 10.6 5.2 
1975 519.173.3 139.127.3 2-6.8 112.295.4 21.6 251.422.7 48.4 20.075.0 8.0 3.9 
19T6 658.989.-0 180.121o9 27.3 138.829.5 21.1 318.951.4 48.4 30.775.4 9.6 4.7 
1977 807o097o2 197.586.3 24.4 174.367.7 21.-6 371.953.7 46.0 31.338.5 8.4 

ı 
3.9 ...., ...., 

1978 1.274.780.7 306. 4·62. 8 24.0 299.551.1 23.5 606.013.9 47.5 55.357.8 9.1 4.3 t 
1979 2.155.893.9 473e327o3 21.9 527.288.-6 24.4 1.000.555.9 46.4 75.743.7 7.6 3.5 
1980 4.327.963.7 940.309.6 21.7 1.122o469.7 25.9 2.062.779.3 47.6 221.498.1 10.7 5.1 
1981 6.413.892.4 1.350.770.9 21.0 1.768.911.0 27.6 3.119.681.9 48.6 530.715.7 17.0 8.) 
1982 8.607.135.4 1.710.485.3 19.9 2.459.112.4 28.6 4.169.597.7 48.4 937.310.6 22.5 10.9 
1983 10.784.798.4 2.090.781.1 19.4 3.161.329.2 29.3 5.2)2.110.3 48.7 1298.945.3 24.7 12.0 
1984 17.401.587.4 3.429.633.4 19.7 5.288.357.9 )0.0 8.657.991.3 49. 7 2608.331. 5 30.1 15.0 
1985 25.526.090.3 4.790.272.8 17.2 8.060.485o4 29.0 12850.758.2 46.2 4152.9-27. o 32.3 16.2 
1986 35.627.838.7 6.585.847.5 16.7 ll352o762.2 28.9 17938.609.7 45.6 5012.345.4 27o9 14.0 
1987 52.928.612.2 9.532.314.5 16.3 16847.513.3 28.8 26379.827.8 45.1 8844.330.5 33.5 16.7 
1988 91.385.159.4 15689.756.9 15.6 29819.844.8 29.8 45;)09.601.7 45.5 16519248.0 36.2 18.o 

Kaynak: DİE, Türkiye İstatistik Yıllığı 1985; DİE, Türkine İstatistik Yıllığı 1988, Rıdvan KARLUK, 
Türkiyede ••• , a.g.e., s.148 1den Yararlanılarak azırlanmıştır. 
(x) Cari Alıcı Fiyatlarıyla. 
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da ise yükselmiş ve ortalama olarak% 14'lere ulaşmıştır. 

Bu durumda, sağlanan üretim artışı ihracata daha çok ak-

tarılabilmiştir. 

II. VERGİ TE§VİKLE~İNİN İHRACATA ETKİSİNİN DEGERLEMESİ 
• e • ~ , 

Türkiye'de ihracat; vergi, kur politikası, çeşitli 

kredi ve finansman kolaylıkları ve vergi iade si yolu ile 

desteklenrniştir. özellikle 1980' den sonra ihracatı artır­

mak için ihracatçılar yoğun bir şekilde desteklenmiştir. 

Amaç; 1980'den önceki döviz darboğazıarına girmemak ve 

ihracata dayalı bir sanayileşmeyi sağlamaktır. Sağlanan 

çeşitli teşvik araçları etkisini kısa sürede göstermiş, 

ülkemizin ihracatı hızla artmaya başlamış ve dış ödemeler 

dengesine olumlu bir katkı sağlamıştır. 

B~Un ülkemizin dış ticaretinde sağlamış olduğu 

gelişmeŞle, ihracat ve ithalatımızın arttığı bir gerçek­

tir. Bu durumun böyle olmasında, daha önce incelendiği gi­

bi uygulanan vergi teşvik tedbirleri ve diğer tedbirlerin 

olumlu katkısı olduğu söylenebilir. Özellikle sanayi ürün 

ihra.catımızın artn;ıasında, uygulanan teşvik tedbirlerinin 

büyük katkısı olmuştur. Fakat, uygulanan teşvik tedbirle­

rinin etkin olabilmesi için ülke içinde uygulanan, para 

ve kredi, maliye politikası, üretim ve yatırım politikala­

rıyla da uyum sağlaması gerekir. Ayrıca, uygulanan teşvik 

tedbirlerinin beklenen etkiyi gösterebilmesi için teşvik-
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lerdeki dağınıklık giderilmeli ve üretimi artırıcı teşvik 

tedbirlerine ağırlık verilmelidir. 

Bir Ulkenin ihracatının, Dünya konjoktüründeki dal­

galanmalardan etkilenmemesi çok güçtür. Türkiye 'nin Dün­

yadaki olumsuz şartlara karşılık, ihracatını artırması ö­

nemii bir gelişme olarak değerlendirilebilir. 
i 
ı 

ı Fakat, ihracatım:ı.z üzerinde gelişmj.ş ülkelerin uygu-

ladiğı çeşitli korumacı politikalar olumsuz etkiler meyda­

na getirmektedir. Bunun için ülkemizin. de bu politikalara 

karşı dış baskıların olmasına rağmen ihracatı teşvik edi­

ci tedbirleri uygulaması gereklidir. 

Türkiye' nin ihracatında önemli bir teşvik olan "İh­

racatta uygulanan Kurumlar Vergisi İstisnası" nın ikinci 

bölümde görüldüğü gibi oranlarının azaltılması ve sonuçta 

kaldırılması yoluna gidileceği anlaşılmaktadıro Sanay,i ü­

rün ihracatı açısından önemli olan bu teşviğin, uluslar­

arası yükümlülüklere rağmen devam ettirilmesi veya ihra­

cattan elde edilen geliriere uygulanacak Kurumlar Vergisi 

oranlarının aynı sonucu verecek şekilde düşürülmesi ihra­

catçıyı desteklemek açısından yararlı olacaktır. 

Ülkemiz ihracatı 1980 de, 2.910 milyon dolar iken 

1990 yılında 12.959 milyon dolara çıkmıştır. Hiç şüphesiz 

ihracatın bu düzeyde artmasında, Türkiye' de uygulanan teş­

vik tedbirlerinin katkısı bü~Jktür. İhracatımızın daha 

üst seviyelere çıkarılması için Dünya ticaretinde meydana 
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gelebilecek olumsuz koşullarda daha az etkilenmesi için, 

üretilen hangi mal ve hizmetlerin teşvik edilmesi gerek­

tiği titizlikle incelenmeli ve bu yönde teşvik tedbirle­

ri uygulanmalıdır. 



SONUÇ 

İhracat günümüzde bütün dünya ülkelerini yakından il­

gilendiren bir konudur. Dünyada, ister gelişmiş, ister az 

gelişmiş olsun, bütün ülkeler ihracatlarını artırmak ve dı­

şarıya daha fazla mal ve hizmet satmak çabası içerisindedir-

ler. 

Ulkemizin de içinde bulunduğu gelişmekte olan ülkeler 

bakımından, ihracat bUyük bir önem taşımaktadır. Gelişmekte 

olan ülkelerin kalkınmasında en önemli sorunlardan birisi, 

yeterli miktarda döviz rezervine sahip olmaktır. Onun, için 

ekonomik kalkınınayla birlikte artan döviz ihtiyacını sı=ı.ğlık­

lı bir şekilde karşılayabilmek amacıyla, ihracata yönelik 

üretime ağırlık vermek ve bu üri.inlerin ihracatını kolaylaş­

tırmak için çeşitli teşvik tedbirlerini uygulamaya koymak 

gerekmektedir. 

"' Türkiye'de Cumh~iyet'in kuruluşundan planlı döneme 

kadar ihracat ürünlerimiz tarımsal ağırlıklı olmuştur. Bu 

dönemde, uygulanan ihracat teşvik tedbirleri yetersiz kalmış, 
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dış ödemeler açığı ve dövi~ sıkıntıları artmıştır. Ülkemiz-
A 

de planlı dönemle birlikte, ihracatın artırılması ve yapı-

sının sanayi ürünleri lehine değiştirilmesi gereği üzerinde 

durulmuş ve çeşitli teşvik tedbirleri uygulamaya konulmuş­

tur. Bu dönemde, ihracatı teşvik etmek için getirilen önem­

li tedbirlerden birisi, ihracatta vergi iadesidir. Fakat bü­

tün bu tedbirler, ihracatımızı artırmada yetersiz kalmış ve 

kısmen sanayi ürün ihracatı toplam ihracatımız içerisinde 

artış göstermiştir. 

Türkiye'de ciddi bir şekilde ihracatı teşvik politi­

kası, 24 Ocak 1980'de alınan istikrar tedbirleri çerçevesin­

de dışa açılma politikaları ile birlikte yürürlüğe konulmuş­

tur. Bunun sonucunda, 1980'de 2 Milyar 910 Milyon dolar olan 

ihracat, 1990'da 12 Milyar 959 Milyon dolar gibi yüksek bir 

düzeye erişmiştir. 

Türkiye Ekonomisinin dışa acılmaya başladığı 1980 yı­

lından itibaren, mevcut ihracat teşviklerine işlerlik kazan­

dırtlınş ve yeni teşvik tedbirleri getirilmiştir. Bu dönemde, 

ihracatta vergi iadesi yeniden düzenlenmiş ve ihracatın ar­

tışında etkili olmuştur. 

Ülkemizde 1980 yılından sonra, ilk kez Kurumlar Ver-

gisi Kanunu'nda, özellikle sanayi ürün ihracatını teşvik et­

mek amacıyla sanayi ürün ihracat istisnası getirilmiştir. 

Ayrıca, yaş meyve, seb~e ve su ürünleri ihracat istisnası 

ile hizmet ihracatını teşvik etmek amacıyla istisnalar geti-

rilmiştir. 
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Kurumlar Vergisindeki sanayi ürünleri ihracat istis­

nası, ihracatımızın ve özellikle, sanayi ürUn ihracatımızın 

arttırlmasında önemli bir katkısı olmuştur. Böylece sanayi 

ürünleri ihracatı, toplam ihracatımız içerisinde önemli bir 

pay almaya başlamıştır. 1980 yılında, toplam ihracat içinde 

sanayi ürünlerinin payı % 36 iken bu pay her yıl artış gös­

tererek l988'de % 76.7'ye, 1990 yılında fse % 79'a çıkmıştıro 

Ekler kısmında da görüldüğü gibi, sanayi ürünü ihracat istis­

nası diğer ihracatı teşvik eden istisnalara göre kurumlara 

tanınan önemli bir teşvik tedbiridir. Çünkü, Kurumlar Vergi­

sine tabi olmayan sanayi ürünlerinin kurum kazancından indi­

rilen oranı sürekli artış göstermektedir. Bunun yanında, sa­

nayi ürünü ihracatına ilişkin olarak, istisna miktarı ve o­

ranlarındaki değişiklik ihracat miktarı üzerinde etkili ol­

maktadır. İkinci bölümde görüldüğü gibi, bu istisna kurum­

ların kazançlarından indirilmekte ve dolayısıyla vergilendi­

rilebilin KUrum kazaneını azaltığı için, ihracat yapan ku­

rumun vergi yükünü, ihracat yapmayan kuruma göre önemli öl­

çüde düşürmektedir. Bu durum ise, ihracatçılar için önemli 

bir finansman kolaylığı sağlamakta ve ihracatı teşvik etmek­

tedir. Fakat sanayi ürünü ihracat istisnasının oranlarının 

kademeli olarak azaltılması ve sonrada kaldırılması gündem­

dedir. B'U d"Urum ise, sanayi ürün ihracatını olumsuz bir yön­

de etkileyebilecektir. Çünkü, istisna oranının düşürUlmesi 

veya kaldırılması ihracat yapanları olums'Uz yönde etkileye­

cek ve mali güçleri azalacaktır. 



-121-

Onun için, bu istisna daima daha yüksek ihracat rakamlarına 

ulaşmayı teşvik edecek bir şekilde tespit edilmelidirQ Ay­

rıca, bu teşvikten azami yararı sağlamak için gerçekleşti­

rilmesi gereken ihracat limitleri her yıl giderek yükseltil­

melidir. Bu söylediklerimiz bu kanunda yer alan diğer teşvik 

tedbirleri içinde geçerlidir. 

Yaş meyve, sebze ve su ürünleri ihracatı istisnası 

tarım ürünlerinin ihracatını teşvik etmekte yetersiz kalmak­

tadır. Yurt dışı inşaat onarım, dış navlun ve turizm kazanç­

ları istisnaları hizmet ihracatını teşvik etmekte yetersiz 

kalmışlardır. ~kler kısmında görüldüğü gibi kurum kazancın­

dan indirilen bu istisnalar, sanayi ürünü istisnasına göre 

çok düşük düzeyde kalmıştır. 

Katma Değer Vergisindeki mal ve hizmet ihracatı istis­

nası da ihracatı teşvik etmektedir. Çünkü, ihraç konusu o-
' 

lan mal ve hizmetlerin bünyesinde yer alan bu vergi; tecil, 

terkin ve iade yoluyla tamamen vergi dışında bırı.:ı.kılmaktadır. 

Böylece ihracat bu vergiden tamamen arındırılmaktadır. Bu 

dur~ ise ihraç ürünlerimize dış pazarlarda rekabet gücü ka­

zandırmaktadır. 

Vergi teşviklerinin yanında, ihracatçılara sağ;lanan 

finansman, kredi kolaylıkları ve diğer ekonomik terbirler de, 

ihracatçılar için önemli teşvikler sağlamıştır. 

Sonuçta, şunu söyleyebiliriz. Günümüzde çoğu ülkeler 

çeşitli yollarla ihracatı teşvik etmektedirler. Eğer, Türki­

ye ihracatını artırmak istiyorsa, ihracatını mutlaka te .. ıvik 
etmelidir. 
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